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După nebunia electorală a acestui sfârşit de an 
şi între două pahare de vin de Crăciun a fost 
chiar amuzant să vezi că dacă politică nu e, 

nimic nu e. asta, vorbind la modul ironic; ori aţi crezut 
că vorbesc adevărat? 

Păi ce, vi s-a părut cumva că românia noastră a 
sucombat pur şi simplu atât timp cât guvernul s-a 
metamorfozat în alianţe electorale, iar conducătorii 
noştri în politicieni? Vi s-a părut, cumva, că nu s-a 
mai copt pâine în cuptoare sau că portocalele au pălit 
de grijă că nu vor mai fi cumpărate, de Sărbători, de 
românii,  plecaţi cu zecile de  mii, în bejenie, peste 
graniţe, în alte ţări în care politica stabilă este doar 
finalitatea logică a unei economii stabile? 

aţi avut cumva impresia că aţi muncit mai mult 
sau mai puţin, mai bine sau mai prost, doar pentru 
că politicienii se băteau cu cărămizile în piept, săltau 
de bucurie văzând sondajele sau ciocneau paharele, 
sărbătorind reuşita diverselor planuri electorale?

Eu nu cred că viaţa noastră, a românilor, a fost mai 
grea din cauza politicii dâmboviţene. Să nuanţez, ca 
să înţelegeţi că sunt conştientă de miile de şomeri 
din ţară: viaţa noastră nu a fost mai grea din cauza 
politicii. Viaţa noastră a fost mai grea, într-adevăr, dar 
din cauze mult mai serioase. Pentru că economia ţării 

s-a transformat într-un şvaiţer din care muşcă neîncetat 
criza. Pentru că, din această cauză, lunar, zeci de firme 
se închid şi mii de oameni îşi pierd locurile de muncă. 
Pentru că firmele care încă mai rezistă (plătind, astfel, 
la stat sume importante) nu sunt susţinute absolut deloc 
de către stat. Pentru că preţurile cresc fără ca nimeni să 

intervină în vreun fel. Pentru că cei care, odinioară, erau 
cunoscuţi sub denumirea generică de „conducători” 
s-au dezbrăcat şi de bruma de responsabilitate pe 
care mimau mai deunăzi şi acum îşi poartă interesele 
personale, la vedere, cu mare mândrie. Pentru că aceşti 
oameni care ar trebui să se îngrijească de bunul mers 
al ţării s-au transformat fie în marionete politice gata 
să facă plecăciuni ori de câte ori li se ordonă, fie în 

despoţi (nici măcar luminaţi, doar despoţi!). Ceea ce 
nu au înţeles toţi aceşti aşa-zişi conducători este faptul 
că pentru a fi credibil, trebuie să îţi dai silinţa. în orice 
domeniu ai activa. Fie că lucrezi la strung (ok, ştiu că e 
greu să fii numit politic strungar, dar să nu ziceţi vorbă 
mare…), fie că eşti ministru, trebuie să ai credibilitate. 
Trebuie ca lumea să te creadă pe cuvânt şi atunci când 
spui că s-a stricat şublerul, dar şi atunci când spui că 
trebuie să aloci milioane de euro pentru promovarea nu 
ştiu cărui produs naţional. 

însă, în condiţiile în care azi eşti ministru după ce 
ieri erai nimeni, în condiţiile în care nu competenţa 
este cea care te „fixează” într-un scaun de conducere, 
cum ai putea să impui respect şi să creezi acea atât de 
necesară echipă cu care să lucrezi astfel încât toate să 
meargă unse?

nu, românia nu a murit de infarct atunci când a 
văzut exit-pollurile şi nici atunci când rezultatele 
alegerilor s-au schimbat într-o noapte. Şi nu a murit 
nici când a picat guvernul şi nici măcar atunci când, 
la începutul 2009, s-au aliat PSD cu PD-l. am rezistat 
şi am continuat să ne facem treaba, ca de obicei. însă 
este o mare diferenţă între a trage singuri la căruţă şi a 
avea şi un cal înhămat. iar în 2010 tare ne-ar fi de folos 
măcar o gloabă… 
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A(H1N1):
încă un deces 

„S-a confirmat infectarea 
cu virusul gripal A(H1N1) în 
cazul unui bărbat în vârstă 
de 52 de ani care deceda-
se deja, zilele trecute”, a 
precizat directorul DJSP, dr. 
Valentin Boldea. În secţia 
de Terapie Intensivă se află 
internat, în continuare, lu-
crătorul vamal în cazul că-
ruia boala a avut o evoluţie 
severă. 

Numărătoarea la zi  

Vaccinare 
în cursul 
Sărbătorilor  

„În ultima săptămâna 
s-au vaccinat împotriva gri-
pei noi 713 persoane. Numă-
rul total al celor care au ales 
vaccinul se ridică acum la 
circa 4.300, ceea ce înseam-
nă că mai avem aproximativ 
28.000 de doze disponibile. 
În ceea ce priveşte vacci-
narea împotriva gripei de 
sezon, putem spune că aici 
aproape am terminat doze-
le. Săptămâna trecută s-au 
vaccinat 705 persoane, iar 
de la începutul campaniei, 
circa 29.000”, a precizat di-
rectorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. 

Gabriel Kolbay

Anul 2009, la ArcelorMittal Galaţi
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Un an  trăit la limită

Gălăţeni
care au păcălit 

moartea

Facilităţi pentru
transportul public 

Cine merge gratis 
cu autobuzul? fo

to
 B

og
da

n 
Co

dr
es

cu
fo

to
@

vi
at

a‑
lib

er
a.

ro

Machiaj şi coafură
în tendinţe

Cum să arăţi 
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Şi în vacanţa de iarnă 

Sute de bolnavi 
cu viroze
şi pneumonii

Drumurile însângerate 
ale judeţului Galaţi

Trei femei-pieton 
omorâte
în decembrie

E doar un început?

Tumulul
de la Tirighina 
are „fraţi”

Moş Crăciun a venit
cu titluri la Clubul 
Mixed Martial Arts

Alin Ţocu
sau Karate Kid
de Galaţi

Ajutăm, 
dar cu cât? 

Sprijin pentru 
defavorizaţii 
sorţii
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Ministerul Economiei, 
Comerţului şi Mediului de Afaceri 
se înfiinţează prin reorganizarea 
Ministerului Economiei şi pre-
luarea activităţilor de comerţ, 
întreprinderi mici şi mijlocii şi 
mediul de afaceri şi a structurilor 
specializate în aceste domenii de 
la fostul Minister al IMM-urilor, 
care se desfiinţează. Ministerul 
Mediului şi Pădurilor se înfiinţea-
ză prin reorganizarea Ministerului 
Mediului şi prin preluarea acti-
vităţii privind pădurile şi a struc-
turilor specializate de la MAPDR. 
Tot astfel, Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale se înfiinţea-
ză prin reorganizarea MAPDR. 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului se înfiinţează prin re-
organizarea fostului MDRL şi prin 
preluarea activităţii şi structurilor 
specializate în domeniul turis-
mului de la Ministerul Turismului, 
care se desfiinţează. Ministerul 
Culturii şi Patrimoniului Naţional 
se reorganizează, la fel ca şi 
Ministerul Justiţiei, care revine ast-
fel la vechea denumire. Ministerul 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
şi Sportului se înfiinţează prin re-
organizarea fostului MECI şi prin 
preluarea activităţii privind tinere-
tul şi sportul şi a structurilor spe-

cializate în aceste domenii de la 
Ministerul Tineretului şi Sportului, 
care se desfiinţează.

Totodată, se înfiinţează 
Departamentul pentru Românii 
de Pretutindeni, ca structură cu 
personalitate juridică în cadrul 
aparatului de lucru al Guvernului, 
în coordonarea primului-minis-
tru, prin preluarea aparatului de 
lucru al fostului Departament 
pentru Relaţiile cu Românii de 
Pretutindeni din cadrul MAE.

Efectuarea modificărilor în 
execuţia bugetului de stat pe 
anul 2010, în condiţiile OUG de 
reorganizare, se va face de către 
ordonatorii principali de credite 
în baza protocoalelor de predare-
preluare şi a precizărilor MFP. OUG 
privind stabilirea unor măsuri de 
reorganizare în cadrul administra-
ţiei publice centrale mai prevede 
că numărul maxim de posturi al 
aparatului de lucru al Guvernului 
se majorează cu numărul de pos-
turi necesare reîncadrării dispuse 
prin titluri executorii.

Guvernul a adoptat OUG 
propusă de MJ pentru deblo-
carea Registrului Comerţului. 
Competenţa de soluţionare a ce-
rerilor de înregistrare în Registrul 
Comerţului aparţine directorului 

Conducerea Parlamentului a 
stabilit programul de adoptare 
a bugetului de stat pe anul 2010 
până pe 15 ianuarie, dezbaterea 
acestuia în plenul reunit va începe 
la data de 11 ianuarie, într-o sesiu-
ne extraordinară, a declarat vice-
preşedintele Camerei Deputaţilor, 
Ludovic Orban. Depunerea amen-
damentelor de către parlamen-
tari se va face între 4 şi 7 ianuarie. 
După aceea, proiectul de buget 
intră în dezbatere în comisiile avi-
zatoare şi cele de specialitate pen-
tru elaborarea raportului până pe 
10 ianuarie.

Instituţiile publice centrale şi 
locale nu pot acorda angajaţilor 
tichete de masă, tichete-cadou 
sau de vacanţă în 2010, cu excep-
ţia instituţiilor finanţate integral 
din venituri proprii, ce pot acorda, 
însă, doar tichete de masă, arată o 

Ordonanţă de Urgenţă, adoptată 
săptămâna trecută de Guvern.

De  asemenea,  Guvernul  a 
abrogat facilităţile pentru familiile 
de pensionari aprobate în 2004, 
ce prevedeau posibilitatea ca, din 
2008, persoanele în cauză să pri-
mească compensaţii în bani pen-
tru biletele de călătorie pe calea 
ferată pe care nu le-au utilizat.

Legea privind sistemul de pen-
sii şi alte drepturi de asigurări so-
ciale ale agricultorilor va intra în 
vigoare în 2011, şi nu anul viitor, 
cum era prevăzut iniţial, urmând 
ca în cadrul CNPAS să fie creat un 
departament de pensii pentru 
agricultori.

Numărul maxim de posturi fi-
nanţat pentru învăţământul preu-
niversitar de stat va scădea, în 2010, 
cu 15.000, de la 321.677 în interva-
lul ianuarie-august, la 306.677, în 

septembrie-decembrie, potrivit 
unei ordonanţe de urgenţă, pu-
blicată ieri în Monitorul Oficial. Cel 
mai semnificativ ar urma să scadă 
numărul maxim de posturi finan-
ţat din bugetele proprii ale con-
siliilor judeţene, de la 307.159, la 
292.544. Numărul maxim de pos-
turi din învăţământul preuniversi-
tar finanţat din bugetele consiliilor 
locale va scădea de la 14.518, în 
ianuarie-august, la 14.133, în sep-
tembrie-decembrie. Ordonanţa a 
fost aprobată în şedinţa de guvern 
din 23 decembrie, prima după în-
vestirea noului cabinet Boc.

Guvernul a mai decis să amâne 
cu un an, până la 1 ianuarie 2011, 
aplicarea legii care impune intro-
ducerea certificatului energetic la 
vânzarea sau închirierea de locu-
inţe, arată o ordonanţă de urgenţă 
a Executivului.

Sfârşitul anului 2009 aduce 
vreme de primăvară în România, 
cu temperaturi de până la 14 
grade şi condiţii de ploaie în 
Moldova şi Transilvania, iar în 
noaptea de Revelion, bucureş-
tenii vor avea parte de tempe-
raturi cuprinse între 2 şi 4 grade, 
potrivit Administraţiei Naţionale 
de Meteorologie (ANM). Românii 
nu se vor bucura de ninsoare în 
ultimele zile ale anului. Singurele 
zone în care va mai ninge, pe alo-
curi, fiind cele montane (Carpaţii 
Orientali). În schimb, pentru as-
tăzi, meteorologii anunţă ploi în 

vestul, nord-vestul şi nord estul 
ţării, regiunile ocolite de pre-
cipitaţii fiind Banat, Oltenia, 
Muntenia şi Dobrogea. Începând 
de joi, vremea va începe să se 
încălzească în toate regiunile 
ţării - temperaturile maxime vor 
fi cuprinse între 1 şi 14 grade, iar 
cele minime între -3 şi 7 grade. În 
prima zi a noului an, va ploua în 
majoritatea regiunilor ţării, doar 
sudul şi sud-estul ţării fiind oco-
lite de precipitaţii. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 4 şi 
14 grade, iar cele minime între -3 
şi 7 grade.

Alte trei decese s-au înregis-
trat în România la pacienţi infec-
taţi cu A/H1N1, numărul total al 
victimelor ajungând astfel la 52, 
potrivit datelor centralizate, ieri, 
de Ministerul Sănătăţii pentru 
ultimele 24 de ore. Tot în această 
perioadă, au fost confirmate 56 de 

noi infectări cu A/H1N1, bilanţul 
total ajungând la 5.568. Cele mai 
multe cazuri, 20, au fost depistate 
în Bucureşti. Peste 120.000 de ro-
mâni, dintre care 47.000 de anga-
jaţi din sistemul sanitar şi aproape 
27.000 de bolnavi cronici, au fost 
vaccinaţi contra gripei porcine, 

au anunţat luni reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii. După se-
cretarul de stat Adrian Streinu 
Cercel, un alt oficial s-a vaccinat 
împotriva A/H1N1, pentru a încu-
raja populaţia. Ministrul Sănătăţii, 
Attila Cseke, s-a imunizat împotri-
va noii gripe luni.

Elevii claselor a XII-a vor putea 
participa pe data de 20 ianuarie 
la o simulare a probei de evalua-
re a competenţelor digitale de la 
Bacalaureat. Potrivit unei proce-
duri elaborate de Centrul Naţional 
de Evaluare şi Examinare, orga-
nizarea şi desfăşurarea simulării 
în fiecare unitate de învăţământ 
nominalizată pentru a participa 
la aceasta vor fi coordonate de 
comisiile de evaluare a compe-
tenţelor din fiecare liceu. Cu 24 de 
ore înainte de începerea simulării, 
preşedintele comisiei va prelua 

pachetele de fişiere de lucru ne-
cesare desfăşurării probei, puse la 
dispoziţie de Centrul Naţional de 
Evaluare şi Examinare. În ziua de 
20 ianuarie, secretarul comisiei va 
prelua subiectul până la ora 11.00 
şi va asigura multiplicarea acestuia 
într-un număr corespunzător celui 
al elevilor. La ora 12.30, elevii vor 
intra în săli şi se vor aşeza la calcula-
toare, conform repartizării alfabe-
tice realizate de comisie. Asistenţii 
din fiecare sală vor face un scurt 
instructaj elevilor cu privire la mo-
dalitatea de desfăşurare a probei. 

La ora 13.00 comisia va distribui 
subiectele, fiecare elev urmând 
să primească subiectul tipărit şi 
foaia tipizată pentru completarea 
răspunsurilor. Accesul la internet 
va fi permis numai în primele 30 
de minute, timp în care elevii vor 
putea rezolva subiectele care so-
licită această facilitate. După cele 
30 de minute, calculatoarele vor fi 
deconectate de la internet. Timpul 
efectiv de lucru va fi de 90 de mi-
nute, din momentul în care toţi 
elevii au primit subiectele. 

K.N.

BNR
Bancnotele vechi, 
preschimbate 
şi în 2010

Bancnotele imprimate pe 
suport de polimer şi mone-
dele metalice din vechea emi-
siune monetară vor putea fi 
preschimbate în continuare, 
până la sfârşitul anului 2010, 
fără taxe şi comisioane, la uni-
tăţile Băncii Române pentru 
Dezvoltare - GSG, prin pre-
zentare la ghişeu, a anunţat 
Banca Naţională a României. 
Bancnotele imprimate pe su-
port de polimer şi monedele 
metalice din vechea emisiu-
ne monetară mai pot fi pre-
schimbate pe termen nelimi-
tat, fără taxe şi comisioane, la 
Banca Naţională a României, 
sucursalele Bucureşti, Iaşi, Cluj 
şi Timiş, prin prezentare la ghi-
şeu sau remitere prin poştă.

Agricultura Europei
Echipa comisarului 
Cioloş

Şeful echipei comisaru-
lui european al Agriculturii, 
Dacian Cioloş - dacă acesta va 
fi confirmat în urma audierilor 
din PE, programate în ianuarie 
2010 - va fi austriacul Georg 
Haeusler, doi români urmând 
să facă parte din cabinetul lui 
Cioloş, au declarat ieri surse 
europene. “Numărul unu” al 
cabinetului comisarului Cioloş, 
austriacul Georg Haeusler a 
fost şef de unitate în Direcţia 
Generală Agricultură (DG 
AGRI) din Comisia Europeană. 
Românii Sorin Moisa şi Alina 
Ujupan se vor afla printre 
colaboratorii comisarului eu-
ropean al Agriculturii. Sorin 
Moisa, fost consilier politic 
la Delegaţia UE în România 
şi apoi funcţionar în CE va fi 
director de cabinet adjunct, 
iar Alina Ujupan va fi mem-
bru al cabinetului comisaru-
lui, au precizat sursele citate. 
Ujupan, expert în metode de 
negociere, a făcut parte din 
BEPA (Bureau of European 
Policy Advisers), echipa de 
experţi a preşedintelui CE, 
Jose Manuel Barroso. Fostul 
ministru al Agriculturii, Dacian 
Cioloş a fost desemnat comi-
sar european al Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale în luna no-
iembrie a acestui an. El urmea-
ză să fie audiat în Parlamentul 
European pe 15 ianuarie, 
anul viitor. Votul în plenul PE 
pentru învestirea noii Comisii 
Europene este programat 
pentru 26 ianuarie 2010. Dacă 
va fi aprobată, noua Comisie 
Europeană îşi va începe man-
datul în februarie.

Auto
”Rabla” 
continuă

[ Programul “Rabla” va fi 
continuat şi după 1 ianuarie 
2010, a anunţat ieri premi-
erul Emil Boc, menţionând 
că nu există impedimente 
legale care să blocheze des-
făşurarea programului. În ce 
priveşte programul pentru 
înnoirea parcului de tractoa-
re - ghidul de finanţare este 
finalizat, programul urmând 
să înceapă cât de curând.

[ Românii care introduc 
în ţară autovehicule cu Euro 
4 şi cu capacitate cilindrică 
sub 2.000 cmc până la 31 de-
cembrie au la dispoziţie 45 
de zile pentru a le înmatricu-
la fără taxa de poluare auto, 
a declarat prim-ministrul. 
Pentru celelalte autovehicu-
le, proprietarii trebuie să plă-
tească taxa auto după preve-
derile legale în vigoare.

Accize majorate
Tutun 
mai scump

Guvernul a hotârât ieri 
creşterea accizele pentru 
tutun prin Ordonanţă de 
Urgenţă, în conformitate 
cu calendarul stabilit cu 
Uniunea Europeană, la 74 
de euro pe mia de ţigarete. 
Această decizie devansează 
data negociată cu Uniunea 
Europeană, deoarece prin 
Tratatul de aderare România 
s-a angajat să ajungă la un 
nivel al accizei la tutun de 74 
euro/1.000 ţigarete de la 1 
iulie 2010.

Decizie atacată
Recurs 
în dosarul 
Ciorogârla

Cei 14 arestaţi preven-
tiv din dosarul armelor 
de la Ciorogârla au atacat 
cu recurs decizia luată de 
Tribunalul Bucureşti privind 
încarcerarea lor. Ei conside-
ră nedreaptă hotărârea de a 
fi privaţi de libertate. Curtea 
de Apel va decide dacă îi va 
menţine sau nu după gratii. 
Recursurile trebuie jude-
cate într-un termen de trei 
zile. Judecătorii au decis ca 
14 din cei 15 suspecţi în fur-
tul armelor de la Ciorogârla 
să fie arestaţi pentru 29 de 
zile. Singurul care nu a pri-
mit mandat de arestare este 
Adrian Preda, cel mai mic 
dintre fraţii Preda. Cele 15 
persoane reţinute pentru 
care s-a propus arestarea au 
participat direct la furtul de 
la Ciorogârla. 45 de persoane 
au fost audiate în acest caz.

Cazul 
din Singapore
Accident 
cu tentă 
diplomatică

Şoferul maşinii care a 
accidentat patru persoane 
într-un dublu accident în 
Singapore la 15 decembrie 
ar fi Silviu Ionescu, însărci-
natul cu afaceri al României. 
Silviu Ionescu a anunţat poli-
ţia că maşina i-a fost “furată” 
la momentul accidentului, 
dar, potrivit unor informaţii, 
furtul a fost raportat la 40 de 
minute după producerea ac-
cidentului, potrivit Temasek 
Review, care citează cotidi-
anul chinez Lianhe Wanbao. 
Silviu Ionescu a părăsit 
Singapore şi nu se ştie unde 
se află, potrivit presei locale. 
Una dintre victime, în vârstă 
de 30 de ani, a murit în urmă 
cu câteva zile. Între România 
şi Singapore nu există tratat 
de extrădare.

Sprijin reciproc
Protocol PSD - PNL pe Bucureşti

Preşedinţii organizaţiilor din Bucureşti ale PSD şi PNL, Marian 
Vanghelie şi, respectiv, Andrei Chiliman, au semnat, luni seară, un 
protocol de colaborare la nivelul Capitalei. Protocolul a fost negociat 
în ultimele zile şi prevede, în principal, sprijin reciproc, atât la nivel 
parlamentar, cât şi local, în susţinerea propriilor candidaţi şi a unor 
proiecte.

Lupta pentru locul lui Olteanu
Validaţi de BEM

Biroul Electoral Municipal a stabilit că  Honorius Prigoană (din partea 
PD-L) şi liberalul Radu Stroe îndeplinesc condiţiile legale pentru a candi-
da la fotoliul de parlamentar rămas vacant în urma demisiei lui Bogdan 
Olteanu. Remus Cernea nu a fost validat, deoarece Partidul Verde nu a 
întrunit pragul electoral în 2008 şi nu are reprezentanţi în Parlament. 
Decizia BEM poate fi contestată în termen de 24 de ore. Cernea a anun-
ţat că dacă nu primeşte dreptul de a candida merge până la CEDO.

Ieri, birourile 
permanente 
ale Camerei 
Deputaţilor 
şi Senatului 

s-au reunit într-o 
nouă şedinţă

Prin ordonanţă de urgenţă

Începe reorganizarea 
ministerelor

Guvernul a decis înfiinţarea a şapte ministere prin reorganizarea unora 
din vechiul Cabinet şi prin preluarea activităţii altor instituţii, printr-o OUG 
adoptată în prima şedinţă a noului Guvern Boc. Ministerele nou înfiinţate 
preiau în mod corespunzător toate drepturile şi obligaţiile instituţiei desfi-
inţate ori ale structurii sau activităţii din domeniile preluate.

Oficiului Registrului Comerţului 
din raza tribunalului în care co-
merciantul îşi desfăşoară acti-
vitatea, a anunţat ieri ministrul 
Justiţiei, Cătălin Predoiu.

Trei instituţii în subordinea 
lui Marko Bela

Vicepremierul Marko Bela va 
avea în coordonare trei instituţii 
- Departamentul pentru Afaceri 
Europene, Autoritatea Naţională 
de Reglementare în Domeniul 
Energiei şi Autoritatea Naţională 
de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice 

din subordinea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, potrivit 
ordonanţei. Vicepremierul nu este 
ordonator de credite şi beneficiază 
de un aparat de lucru finanţat de 
Secretariatul General al Guvernului. 
Vicepremierul este ajutat în activi-
tatea sa de unul sau mai mulţi con-
silieri de stat şi secretari de stat nu-
miţi, la propunerea lui, prin decizie 
a primului-ministru.

SGG va avea propriul 
compartiment de control

Secretariatul General al 
Guvernului va avea un compar-

timent de control cu atribuţii 
privind verificarea activităţii 
economico-financiare şi de 
resurse umane a tuturor direc-
ţiilor şi serviciilor SGG, dar şi a 
instituţiilor publice finanţate 
prin bugetul Secretariatului. 
Compartimentul de con-
trol al SGG va verifica şi ac-
tivitatea Regiei Autonome 
“Administrarea Patrimoniului 
Protocolului de Stat”. Pentru 
organizarea noului comparti-
ment de control, numărul de 
posturi aprobat pentru SGG se 
majorează cu cinci.

Temperaturi de până la 14 grade şi ploi

Primăvară 
de Anul Nou

Măsuri la sfârşit de an

Gata cu tichetele de masă!

Ministerul Sănătăţii

Alte trei decese de gripă porcină

 Ce-i aşteaptă pe liceeni

Pe 20 ianuarie, simulare pentru Bac
[ În ianuarie, anul viitor, se va organiza simularea probei de evaluare 

a competenţelor digitale de la Bacalaureat
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Bereşti-Meria 
Sfârşit de an 
cu poliţişti 
din... Buzău
[ De la Vulcanii 
Noroioşi la troienele 
şi noroaiele 
de la Şipote şi Săseni

Postul de Poliţie 
Bereşti-Meria, prin grija 
I.P.J. Galaţi, sparge din 
nou „decorul” comunal cu 
agenţi tineri, abia ieşiţi de 
pe băncile Şcolii „Lascăr 
Catargiu”, de la Câmpina. 
Doi băieţi de nădejde şi 
o domnişoară! Ştiu carte. 
Mi-au lăsat impresia că 
nu sunt veniţi cu pluta în 
munca de poliţie. Toţi trei, 
cu fibră de luptători în ei. 
Cele zece localităţi aflate 
în componenţa comunei 
au în ei oameni ai legii 
deja formaţi. În faţa lor, 
şase luni de stagiu. Vor 
pune cu botul pe labe in-
fractori hrăniţi cu cartofi 
de Pleşa, vor frământa 
zăpada şi noroaiele de la 
Şipote, Onciu, Prodăneşti 
şi Pănăşeşti şi se vor fami-
liariza cu stilul de muncă 
al fabricantului de şefi de 
post Eugen Stratica, agent 
şef principal, comandan-
tul Poliţiei Bereşti-Meria. 
Unul singur este, în judeţ, 
domnul Stratica: nu se pu-
tea să nu-i primească fru-
mos! Mi-a spus că I.P.J.-ul 
i-a trimis oameni care au 
în ei stofă de poliţist.

Ramona Avram, 21 de 
ani, din Buzău. Stă bine cu 
filologia. Ca să-şi respecte 
profesia, are în buzunar, 
pe merit, carnetul de stu-
dentă la Drept, anul III. 
Atrasă de sport, a jucat 
handbal. Cei doi ani pe-
trecuţi la Câmpina nu au 
fost uşori. Mult de învăţat! 
Profesori exigenţi, dorinţa 
sa de a câştiga pariul cu 
sine: să devină o poliţistă 
pe care Statul Român să 
n-o confunde cu alta. Sper 
să nu supăr pe nimeni 
spunând că, în plus, este 
şi prezentabilă. Dacă a re-
marcat sărăcia din satele 
Bereşti-Meriei? Sigur că 
da. E o stare de fapt sesi-
zată de cum a pus picio-
rul în Balinteşti, Puricani, 
Slivna…

Gabriel Oprea, 21 de 
ani, buzoian până în vâr-
ful unghiilor. Cavaler. E o 
plăcere să conversezi cu 
dumnealui. Între pasiu-
nile sale de bază, fotba-
lul. Remarcându-se, nu o 
dată, ca portar, în meciuri 
cu miză importantă, a sim-
ţit la propriu ce înseamnă 
să fii aplaudat de cei din 
tribune. Absolvent al 
Colegiului Naţional „Mihai 
Eminescu”. Student în anul 
II la o facultate unde n-au 
ce căuta tinerii cu pregăti-
re superficială. Şofer echi-
librat, fără boala vitezei. 
Tatăl său, maistru militar. 
Obişnuit cu disciplina, nu 
dă înapoi în faţa obsta-
colelor: cum să se sperie, 
tocmai el, de cele 10.800 
de hectare câte are su-
prafaţa totală a comunei 
Bereşti-Meria? Nici vorbă 
să se gândească să dea bir 
cu fugiţii. Dacă ţara îl vrea 
la Bereşti-Meria, sănătate, 
n-o va dezamăgi, îşi va 
face datoria aici.

Ionuţ Voicu, 22 de ani, 
necăsătorit. Originar din 
Berca, de lângă Vulcanii 
Noroioşi. Uniforma de po-
liţist îl „prinde” de minu-
ne. Absolvent al Liceului 
Ministerului de Interne 
„Neagoe Basarab”, din 
Buzău, vede realităţile de 
dincolo de prima „oglin-
dă” a satelor comunei 
Bereşti-Meria prin ochi de 
agent. Pregătirea sa de la 
Câmpina conturează cu 
claritate profilul unui poli-
ţist destoinic. Distins, stă-
pân pe sine, gata să acţio-
neze. Bat palma cu oricine 
că, judecând după cum a 
început să şi-o şlefuiască, 
pe Ionuţ Voicu îl aşteaptă 
o carieră strălucită. 

Ion Trif Pleşa

Dintr-un motiv sau altul, luna 
decembrie nu ne-a adus doar 
bucurii. Trei familii de gălăţeni 
au îmbrăcat haine de doliu după 
ce o femeie din Cosmeşti, una 
din Galaţi şi una din Umbrăreşti 
au fost pe rând ucise în acci-
dente rutiere. În cel de-al treilea 
accident mortal al lunii decem-
brie, victima este tot o feme-
ie! Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi confirmă: 

„Luni seara, la ora 19,00 
în Umbrăreşti, pe Drumul 
Judeţean 25, localnica Adriana 
Bulai, de 67 de ani, traversa prin 
loc nepermis fără să se asigure. 
Femeia a fost accidentată mor-
tal de Volkswagenul cu numere 

Pe Tecuciul Nou
Şi permisul?

Bucureşteanul Nicuşor Z., de 26 ani, a fost oprit la control pe stra-
da Tecuciul Nou, în noaptea de luni spre marţi, la ora 4,00. Tânărul 
conducea o maşină fără a poseda permis de conducere, lucru pentru 
care i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Este lege
Interzis la pocnitori 

O patrulă a Poliţiei Comunitare l-a prins marţi pe gălăţeanul Vasile 
Ş., de 21 ani, care vindea ilegal pocnitori, în Micro 18. Tânărul avea 
asupra sa 24 cutii cu materiale pirotehnice, bunurile fiindu-i confisca-
te. Vasile s-a ales cu dosar penal.

Elena Parapiru

De la 1 ianuarie 2010, copiii 
de grădiniţă şi elevii de clasele 
I-IV vor avea la clase profesori 
pentru învăţământ preşcolar şi, 
respectiv, profesori pentru în-
văţământul primar. Modificările 
aduse legilor Educaţiei, prin care 
educatorii şi învăţătorii de la cla-
se pot fi încadraţi ca profesori, 
dacă îndeplinesc anumite crite-
rii, au fost aprobate de Guvern 
prin Legea 387 din 22 decem-
brie. Încadrarea ca profesori în 
învăţământul preşcolar sau în 
cel primar va avea consecinţe 
asupra salarizării. Personalul din 
cele două categorii de personal 
va fi remunerat la fel ca un profe-
sor cu studii superioare din pre-
universitar.

Pentru încadrarea ca profesor 
pentru învăţământul preşcolar 
şi profesor pentru învăţământul 
primar este necesară absolvirea 
cu diplomă a ciclului I de studii 

universitare de licenţă sau a ci-
clului II de studii universitare de 
masterat în profilul postului sau 
absolvirea liceului pedagogic, 
urmată de absolvirea unei insti-
tuţii de învăţământ superior de 
scurtă sau de lungă durată în 
profilul pedagogic. 

Spre deosebire de funcţia de 
profesor, cea de institutor im-
plică absolvirea cu examen de 
diplomă a colegiului universitar 
pedagogic, a liceului pedagogic 
sau a unei şcoli echivalente, ur-
mată de absolvirea cu diplomă 
a unei instituţii de învăţământ 
superior de lungă durată sau de 
scurtă durată ori de absolvirea 
cu diplomă a ciclului I de studii 
universitare de licenţă ori absol-
virea cu diplomă de licenţă sau 
de absolvire, urmată de un curs 
specific în domeniul psihopeda-
gogic şi metodic. 

C.S.Carp

Şi în vacanţa 
de iarnă 
Sute 
de bolnavi 
cu viroze 
şi pneumonii 

În ultima săptămână, 
Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi a raportat 863 de 
viroze respiratorii, potrivit 
directorului dr. Valentin 
Boldea. „59 dintre aceşti 
pacienţi au avut nevoie de 
internare. În plus, au fost 
diagnosticate alte 150 de 
pneumonii, iar 49 dintre 
bolnavii respectivi au fost 
internaţi”, a precizat dr. 
Boldea. Oricum, dată fiind 
perioada de concedii, este 
posibil să fie şi destui gă-
lăţeni care au preferat să 
sufere acasă, fără să mai 
ceară ajutorul medicului. 
Periculos, nu se face! 

G.K.   

Europa 
durabilă
Elevi şi 
profesori, 
informaţi 
despre 
schimbările 
climatice
[ O acţiune de două 
luni a Centrului Europe 
Direct

359 de elevi şi 63 de ca-
dre didactice de la 12 licee 
şi 50 de unităţi gimnaziale 
gălăţene au fost implicate 
luna aceasta şi luna trecu-
tă într-o acţiune de infor-
mare europeană. Centrul 
Europe Direct Galaţi, al 
Consiliului Judeţului, a 
organizat în noiembrie şi 
decembrie o campanie 
de informare a elevilor 
de liceu şi a cadrelor di-
dactice gălăţene cu tema 
„Strategia de Dezvoltare 
Durabilă” a Uniunii 
Europene. Astfel, au fost 
derulate sesiuni de infor-
mare pe această temă în 
următoarele şcoli: Colegiile 
Tehnice „Traian Vuia”, 
„Paul Dimo” şi „Traian”, 
Liceul Teoretic „Dunărea”, 
Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”, Colegiile 
Naţionale „Al. I. Cuza”, 
şi „Vasile Alecsandri”, 
Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă” şi Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu”, 
Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic, Liceul cu 
Program Sportiv, Colegiul 
de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna”. Au fost 
organizate şi două în-
tâlniri, pe aceeaşi temă, 
cu cadre didactice din 
învăţământul primar şi 
preprimar. Participanţii 
au primit şi materiale in-
formatice, completând în 
schimb formulare care au 
ca scop identificarea ni-
velului de conştientizare 
a fenomenelor generate 
de schimbările climatice şi 
a nivelului de cunoştinţe 
ecologice.

Victor Cilincă 

Dacă până acum aţi aflat mai 
mult veşti proaste, precum in-
troducerea unei noi taxe, taxa 
de ecarisaj, sau creşterea taxe-
lor şi impozitelor locale, iată şi o 
veste bună în legătură cu banii 
datoraţi statului pentru 2010: se 
menţin facilităţile acordate în 
2009 pentru diverse categorii 
de persoane care folosesc mij-
loacele de transport în comun. 

Aceste facilităţi se aplică atât 
pensionarilor de peste 65 de 
ani, cât şi celor cu pensii modi-
ce, dar şi elevilor şi studenţilor. 

Şi în 2010 vor circula gratuit, 

aşa cum au făcut şi în 2009, 
pensionarii cu vârsta de peste 
65 de ani; aceştia se pot depla-
sa cu orice mijloc de transport 
Transurb şi pe orice linie. 

O altă facilitate care se 
menţine se referă la elevii şi 
studenţii din învăţământul de 
stat sau particular acreditat, 
precum şi la celelalte categorii 
de pensionari. Este vorba des-
pre reducerea cu 50 la sută a 
preţului abonamentelor pentru 
aceste categorii. 

Ultima, dar şi cea mai impor-
tantă facilitate este cea acordată 

cetăţenilor cu pensii mici. Astfel, 
în 2009, persoanele cu pensii de 
până în 300 de lei  au beneficiat 
de abonament gratuit la trans-
portul urban de călători pe o 
linie. Cum pensiile minime au 
fost majorate de la 300 la 350 
de lei, şi Consiliul Local Galaţi a 
decis ca această facilitate să se 
aplice celor cu pensii de până la 
350 de lei pe lună. Aceeaşi mă-
sură se aplică şi în cazul pensi-
onarilor de invaliditate care nu 
beneficiază de facilităţi în baza 
Legii nr. 448/2006 şi HCL nr. 
126/2007. 

Aşa s-a gândit, probabil, le-
giuitorul, atunci când a decis 
ca datoriile la stat în valoare de 
maxim 10 lei să poată fi anulate. 
Drept urmare, statul a emis  OG 
nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, prin care se 
anulează creanţele fiscale aflate 
în sold, la finele anului, mai mici 
de 10 lei. Potrivit art. 178 al. 3 din 
Codul de procedură fiscală, ”în 
cazul creanţelor datorate buge-
telor locale, suma de 10 lei re-
prezintă limita maximă până la 
care, prin hotărâre, autorităţile 
deliberative pot stabili plafonul 
creanţelor fiscale care pot fi anu-
late”.

În consecinţă, Consiliul Local 
Galaţi a decis anularea tuturor 
acelor creanţe de până în 10 lei, 
astfel încât anul fiscal să se în-
cheie pe zero. Nu doar legislaţia 
a fost cea care a contribuit la lua-
rea acestei decizii. După cum se 
ştie, pentru recuperarea datorii-
lor restante, administraţia locală 
poate trece şi la executarea silită 
a datornicului. Însă, pentru ur-
mărirea, identificarea şi deschi-
derea preocedurilor de execu-
tare silită s-ar cheltui sume mai 
mari decât cei 10 lei care trebuie 
recuperaţi de la fiecare datornic. 
Aşadar, s-a luat decizia anulării 
acestor datorii.          „Având în ve-

dere cele de mai sus, 
precum şi faptul că   
cheltuielile   generate 
de urmărirea şi exe-
cutarea silită a aces-
tor creanţe depăşesc 
valoarea creanţelor în 
sine, propunem apro-
barea anulării tuturor 
debitelor restante 
provenite din impo-
zite, taxe şi  alte veni-
turi inclusiv acceso-
riile ale căror solduri 
la finele anului vor fi 
până la limita sumei 
de 10 lei inclusiv pe 
fiecare rol nominal 
unic”, se precizează în 
raportul de speciali-

tate care însoţeşte hotărârea de 
Consiliu Local.

Potrivit datelor primăriei, la 
începutul lunii decembrie 2009, 
din totalul de 180.000 de roluri, 
aflate în baza de date a Direcţiei 
de Fiscalitate,   figurează circa 
1.000 care au sold până la limita 
sumei de 10 lei inclusiv. În total, 
datoria însumată de cei 1.000 de 
restanţieri este de   6.500 de lei, 
sumă anulată de la plată de le-
gislativul gălăţean. 

Aşadar, gălăţenii care nu pu-
teau dormi noaptea de grija 
”codiţei” de 10 lei de plată la 
stat pot sta liniştiţi; datoria a fost 
ştearsă.    

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Facilităţi pentru transportul public 

Cine merge gratis cu autobuzul? 
[ În primul rând, cei cu vârsta de peste 65 de ani 

[ De anul viitor, şi cei cu pensii de până în 350 de lei 
pe lună vor beneficia de facilităţi  

Mai mare daraua decât ocaua

Consiliul Local şterge datoriile 
de 10 lei

Dacă au studii superioare

Educatorii şi 
învăţătorii, încadraţi 

ca profesori

Drumurile însângerate ale judeţului Galaţi

Trei femei-pieton omorâte 
în decembrie

[ Cea mai tânără dintre cele trei victime 
avea 43 de ani şi era din Cosmeşti

de Italia BD 30 DA, condus de 
tecuceanul Gabriel Caleap, de 
35 de ani”. Victima a decedat pe 
loc.

Pe 11 decembrie, la Cosmeşti, 
o femeie de 43 de ani traversa 
Drumul European fără să se asi-
gure. Era omorâtă imediat de un 
TIR.

După căderile masive de ză-
padă, la Galaţi, pe 17 decembrie, 
o bătrână de 70 de ani era ne-
voită să meargă pe carosabilul 
străzii Laminoriştilor, din Micro 
19, pentru că trotuarele erau 
acoperite de zăpadă. Femeia a 
fost acroşată de o autoutilitară 
Iveco, al cărei şofer nu se asigu-
rase corespunzător înainte de a 
da cu spatele.

Prudenţă, pietoni!

„Dacă în anul 2008 s-au înre-
gistrat patru decese în accidente 
rutiere, anul acesta numărul lor 
este totuşi mai mic. Se poate 
însă observa în toate cazurile că 
prudenţa şi asigurarea prealabi-
lă le-ar fi putut salva vieţile celor 
trei femei omorâte în evenimen-
tele acestei luni”, încheie comi-
sarul Cojocaru.

Atenţie cum traversăm! 
Atenţie cum dăm cu spatele! 
Atenţie, femeile-pieton pot fi 
oricând mamele, surorile sau 
prietenele noastre!

Elena Parapiru

Pensionarilor le rămâne plăcerea de a se plimba gratis cu autobuzul 

S-a votat pentru
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Fundaţia ROLDA mulţumeşte din 
suflet iubitorilor de animale şi sponso-
rilor Cuky's, Derpan, Metro, Fundaţia 
Brigitte Bardot care au fost alături 
de noi pe tot parcursul anului 2009. 
Mulţumiri speciale ArcelorMittal 
Galaţi şi Clinicii veterinare Veti-Med 
pentru sprijinul financiar şi logistic 
acordate! Fundaţia ROLDA vă doreşte 
SĂRBĂTORI FERICITE!  

Despre tumulul complet cer-
cetat până zilele trecute, care, 
alături de alte movile de pământ 
funerare, străjuiesc parcă vechiul 
Castru roman de la Tirighina, a 
scris cândva şi Pârvan… 

Arheologii aşteptau 
din anii '50!

 „Încă din anii ‘50, arheologul 
Ion Dragomir, devenit apoi di-
rectorul Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi, a făcut o atenţio-
nare Comitetului de Cultură de 
pe vremea aceea   – pe care am 
găsit-o – ne-a relatat directorul 
Muzeului de Istorie Galaţi, prof. 
Cristian Căldăraru. 

În ea menţiona că ar trebui relu-
ate lucrările de cercetare la Castrul 
roman de la Tirighina. Dincolo 
de şosea, cam la 200 de metri de 
Castru, toată suprafaţa aceea re-
prezintă şi acum o zonă tumulică. 
Sunt, încă, peste 20 de tumuli, au 
fost mai mulţi până în anii ́ 57 - ́ 59, 
când nu  începuse încă a se con-
strui Combinatul. După anii ´60, 
s-au excavat de acolo, odată cu 
construcţia viitorului Combinat 
siderurgic, mii de tone de pământ. 
Şi atunci s-a distrus din necropo-
la (cimitirul, n.red.) de altădată 
a Castrului roman.  Dl profesor 
Mihalache Brudiu a cartat tot ceea 
ce înseamnă tumul în judeţ, astfel 
că erau cunoscuţi, problema e că 
n-avem fonduri…” 

N-aduce anul ce aduce... 
semnalul

N-au fost bani pentru deschi-
derea şantierelor arheologice, 

dar în vară a apărut o ocazie ne-
aşteptată. Firma de telefonie mo-
bilă Cosmote a concesionat un 
teren, peste o parte din necropo-
lă, ca să ridice o antenă. Săparea 
fundaţiei cerea,  conform legii, 
să se facă „descărcarea de sarci-
nă arheologică”. A fost ghinionul 
firmei, care a trebuit să plătească 
mâna de lucru – la început zece 
muncitori, apoi vreo 30, ca să 
meargă mai repede – pentru să-
pături. Dar şi norocul comunităţii 
gălăţene, care se alegea cu o cer-
cetare arheologică pe întreaga 
suprafaţă a tumulului. „Ghinionul 
lor şi bucuria noastră, căci, iată, 
s-a salvat un tumul, s-a recoltat 
tot ce avea în  interior. Avem un 
inventar interesant, care va face 
obiectul unei expoziţii: ceramică, 
monede, două schelete întregi şi 
fragmente de schelet… Urmează 
acum munca de cercetare, la mu-
zeu. Osemintele le vom trimite 
la un laborator de cercetare din 
ţară, ca să le datăm cu aproxima-
ţie.” După cercetare, un  raport 
arheologic care va constitui su-
biectul unei sesiuni de comuni-
cări ştiinţifice. 

Timpul a ros „piramidele” 
de pământ

Acum, din movilele de odi-
nioară se mai văd doar uşoare 
ridicături: au fost erodate de 
vânt, plugarii au arat de secole 
dâmburile, muşcând din ele pal-
mă cu palmă, pâmântul a fost 
cărat de ape, rădăcinile de viţă-
de-vie, au frământat pământul, 
ne-a spus arheologul Costel Ilie, 
de la Muzeul de Istorie Galaţi, cel 

La Bursa din Sibiu
Se tranzacţionează 
certificatele 
de emisii de gaze 
cu efect de seră  

Bursa din Sibiu a  lansat  re-
cent contractul futures având 
ca activ suport certificatele de 
emisii de gaze cu efect de seră 
(EGES) având simbolul CO2 
RON 2008-2012. 

Mărimea contractului este 
de 100 certificate de emisii de 
gaze cu efect de seră (EGES) 
iar pasul de tranzacţiona-
re 0,01 lei (un leu/contract). 
Contractul iniţiat la începutul 
fiecărei sesiuni de tranzacţio-
nare are scadenţa în aceeaşi 
zi. O singură scadenţă zilnică 
va fi disponibilă permanent în 
timpul sesiunii de tranzacţio-
nare.

„Lansarea acestor deri-
vate înseamnă pătrunderea 
Sibex pe o piaţă cu un imens 
potenţial. Este ştiut faptul 
că alocarea certificatelor de 
emisii este principalul instru-
ment al Uniunii Europene 
de a lupta împotriva încălzi-
rii globale, iar prin lansarea 
acestor instrumente în pre-
mieră pe piaţa autohtonă de 
capital, Bursa din Sibiu ajută 
practic România să se alinie-
ze normelor europene care 
obligă ca aceste certificate să 
fie tran-zacţionate prin burse. 
De asemenea, sperăm ca de 
acum înainte existenţa unui 
cadru organizat să împiedi-
ce tranzacţionarea acestor 
certificate prin «înţelegeri 
prin apartamente» favorabile 
doar unora, cum s-au făcut la 
un moment dat”, a declarat 
preşedintele Sibex,  Teodor 
Ancuţa. 

Certificatul EGES este titlul 
care conferă dreptul de a emi-
te o tonă de dioxid de carbon 
echivalent, într-o perioadă 
definită valabilă numai pentru 
îndeplinirea scopului Hotărârii 
Guvernului 780/2006 privind 
înfiinţarea schemei de comer-
cializare a emisiilor de gaze 
cu efect de seră şi care este 
transferabil în condiţiile pre-
văzute de această hotărâre. 

Radu Georgescu

Venit din Leordeni
Bijutier ad-hoc

Daniel A., de 29 ani, din comuna Leordeni, judeţul Argeş, a fost 
prins în timp ce vindea bijuterii pe strada Brăilei, în faţa blocului A1, 
fără a deţine documentele prevăzute de lege. Bărbatul s-a ales cu o 
sancţiune de 100 lei din partea agentului comunitar.

Elena Parapiru

Flash 
Poliţia 
Comunitară

Lângă liceu
Alcool cu public

Gălăţeanca Mariana P., 
de 33 ani, a fost prinsă de 
poliţistul comunitar în timp 
ce consuma băuturi alcoo-
lice în apropierea Liceului 
„Anghel Saligny”. Femeia a 
fost sancţionată cu 100 lei şi 
a fost îndepărtată din zonă. 

La Metalurgic
Numai trecător 
să nu fii!

Marian N., de 19 ani, îi 
înjura pe cei care treceau 
prin faţa porţii Grupului 
Şcolar Metalurgic. 
Gălăţeanul a fost sancţi-
onat cu 200 lei de către 
agentul comunitar.

Piaţa Basarabiei
Moldoveni 
cu ţigări

Moldovenii Vasile T., 
Alexandru C. şi Anatolie 
M. vindeau ţigări în Piaţa 
Basarabiei, fără a îndeplini 
condiţiile legale. Cei trei au 
fost sancţionaţi cu avertis-
ment de către poliţistul co-
munitar şi li s-au confiscat 
130 de pachete de ţigări.

Micro 17
Confiscări

Moldovenii Vasile P., 
Valeriu S., Efimia C. şi Ana 
G. au fost prinşi în piaţa 
din Micro 17, vânzând ţigări 
de provenienţă Republica 
Moldova, fără a îndeplini 
condiţiile legale. Cele 55 de 
pachete de ţigări, de diferi-
te mărci, au fost confiscate 
de către agenţii comuni-
tari.

Elena Parapiru

Fuge din cub un înger oarecare.
Vai de văzduhul şi penele lui!
Are copite de cal şi mai are
faţă de mire şi ochi amărui.

 Fecioare de pică îl cheamă corect: 
 stai, domnule înger, o leacă şi-un pic,
 rămâi la căldură în cubul perfect,
 încolo e foarte departe şi frig!

Fecioare de treflă îl cheamă plângând:
hai, faţă de mire, cum să nu-ţi pese
când noi, fete mari, stăm cu minte la rând
şi ştim ce-o să faci cu atâtea mirese!?

 Fecioare de mov îl atacă direct: 
 fii îngerul nostru, fii singurul mire,
 nu vrem fuga ta, eşti un înger suspect,
 vrei păsări mai lungi şi mai reci şi mai lire!?

Fecioare de gri aduc pâine caldă
şi sare-n bucate, poate-l conving
să nu-şi rătăcească menirea vivaldă
în sferele fără dingdang şi dangding.

 Dar îngerul fuge din cub, nu mai poate
 să ţină prea multul perfect în spinare…
 Rămân fără minte fecioarele toate,
 că nu pot să nască un cub cu picioare.

Exact cum ne aşteptam, 
Anatoli Danilov, „expertul” 
în kyokushin budokay de la 
Frontiera gălăţeană s-a întors de 
la Cluj - gazda Cupei României - 
încărcat de premii: Alin Ţocu, 16 
ani, a mai văzut o dată podiumul 

29 decembrie 

Valută RON 

1 franc elveţian 2,8310

1 EURO 4,2099

1 liră sterlină 4,6735

1 leu moldovenesc 0,2386

1 dolar SUA 2,9192

1 gram AUR 103,5603

 

Pică, treflă, mov şi gri
(dingdang şi dangding)

E doar un început?

Tumulul de la Tirighina 
are „fraţi”

  ] Mormintele unor oameni simpli 
] Nimic nou sub soare: se jefuiau morminte şi pe vremea romanilor

care a condus şantierul arheo-
logic. Dumnealui ne-a povestit 
istoria… săpăturilor începute în 
vară. S-a lucrat meticulos, cu lo-
pata, cu şpaclul şi peria, săpând 
până la pământul galben, steril 
din punct de vedere arheologic. 
Cu succes: „Au fost descoperite 
12 morminte, dintre care patru 
de incineraţie şi opt de înhuma-
ţie. De asemenea, au mai apărut 
nişte complexe din perioada mo-
dernă, adică nişte zone de locui-
re temporară ale unor indivizi din 
secolul XIX.” A fost găsită acolo o 
copeică de la 1852 şi o potcoavă, 
spune specialistul, care presupu-
ne că s-au încartiruit aici trupe 
ruseşti, care au campat, au făcut 
focul.  Mormintele de incinera-
ţie sunt la 40 – 50 cm adâncime, 
cele de inhumaţie, până la doi 
metri şi jumătate. „Toate sunt din 
secolele II – III, din perioada ro-
mană, aşa cum era  de aşteptat. 
Toţi tumulii – situl arheologic se 
numeşte «Necropola tumulară 

romană  Tirighina» – nu conţin 
morminte  atât de bogate, de 
spectaculoase. Mai înainte, la în-
ceputul secolului XX,  a fost des-
coperit într-un tumul, tot în zona 
respectivă, un sarcofag, deci era 
mormântul unui om bogat, care 
este la Institutul de Arheologie 
Bucureşti. Cei de aici erau oa-
meni mai simpli. Făceau parte 
din coloniştii romani, probabil 
din Cohorta a II-a Mattiacorum. 
Să nu uităm că ne aflăm la 200 de 
metri de Castrul roman! Suntem 
exact în perioada în care Castrul 
roman şi aşezarea civilă daco-ro-
mană de la Barboşi funcţionau, 
înainte de retragerea romană. 
Tumulii sunt prezenţi în tot spa-
ţiul Imperiului roman. Populaţia 
fiind foarte diferită în imperiu, cu 
foarte multe etnii, existau rituri 
diferite. Cel de incineraţie se păs-
trează până spre sfârşitul secolu-
lui II, când ritul inhumaţiei devi-
ne preponderent. Pentru Galaţi, 
e important că avem în sfârşit o 

zonă cercetată dintr-un sit arhe-
ologic. Aşa cum a fost zona din 
cartierul Dunărea, cercetată de 
dl Brudiu în anii ´80. Importanţa 
acestui tumul constă în faptul că 
a fost cercetat în întregime, pen-
tru prima oară, datorită finanţării 
investitorului.” 

 „Rămân încă şase tumuli în 
zonă care pot fi cercetaţi, dacă 
nu vor fi distruşi de indiferenţa 
locuitorilor, autorităţilor…”  Deja, 
firme gălăţene  aruncă  gunoaie 
în zonă,  iar în viitor curăţarea 
acestora cu buldozerul ar putea 
afecta mormintele. 

Mai sunt multe gorgane care 
aşteaptă să fie cercetare: trebuie 
bani şi bunăvoinţa proprietarilor 
de pământ. În imediata apro-
piere există un tumul mai mare 
decât cel cercetat.  Poate că în 
viitor Ministerul Culturii va aloca 
fonduri şi va săpa şi în alţi tumuli. 
Istoria ar putea ajuta turismul. 
Dar când? 

Foto: Costel Ilie

Directorul 
Căldăraru 

va organiza 
o expoziţie

Moş Crăciun a venit cu titluri la Clubul Mixed Martial Arts

Alin Ţocu 
sau Karate Kid de Galaţi

] Câştigând locul I în cadrul Cupei României de la Cluj, juniorul de 16 ani de la Clubul Mixed Martial Arts din 
Galaţi este calificat pentru Europenele de karate kyokushin din Danemarca ] „Sperăm că vor fi sponsori care să îl 

ajute să se prezinte la Campionatul din februarie”, spune antrenorul Anatoli Danilov

făcut parte din delegaţia gălăţea-
nă  Vlad Ionescu (cel mai tehnic 
luptător) şi Andreea Custură. 

Evident, toţi campionii sunt 
cursanţi ai Clubului Mixed 
Martial Arts al antrenorului şi 
poliţistului de frontieră Anatoli 

de pe cea mai înaltă treaptă, la 
categoria Open; Eusebiu Cristea, 
28 de ani, a obţinut locul al doi-
lea, la categoria 90 de kilograme; 
cu două locuri patru s-au întors 
şi Marian Savin, 28 de ani (cate-
goria 70 de kilograme) şi Marian 
Munteanu, 16 ani (tineret); au mai 

Danilov, gălăţeanul expert în 
kyokushin budokay. 

Următorul titlu - 
în Danemarca

„Tot ce ne dorim este să reu-
şim să facem o figură frumoasă 

şi la Europenele din Danemarca, 
unde s-a calificat Alin Ţocu. Deja 
avem doi sponsori care şi-au ex-
primat dorinţa de a-l ajuta să se 
prezinte la concurs – Virgil Vlad, 
de la Consiliul Local Vânători 
şi Sicuţa Murgu -, dar în conti-
nuare este nevoie de fonduri, 
deplasarea fiind una destul de 
costisitoare”. 

Pauză de antrenamente

Ţinut departe de concurs, 
la Cupa României, din cauza 
unei accidentări, Anatoli este 
ferm convins că Naţionalele 
care se vor desfăşura la Alba 
Iulia îl vor găsi în plină formă: 
„În aprilie 2010, se desfăşoară 
Campionatele Naţionale, iar 
pregătirea noastră, la Club, în-

cepe după 7-8 ianuarie”.

Ne vedem în 2010!

Campionii recunosc – vin 
Sărbătorile şi întrerup antrena-
mentele: „Cel mai mult m-am 
îngrăşat patru kilograme, de la 
mâncare, de obicei”, zâmbeş-
te Alin. „Dar le dau imediat jos 
când reîncepem antrenamente-
le”, mă asigură antrenorul.

Primele daruri de Crăciun au 
venit deja la karatiştii gălăţeni. 
Să nu uităm însă, gălăţeni, că 
performanţa mai are nevoie şi 
de suport material, nu numai 
de aplauze. Îi revedem la anul, 
cu alte medalii, alte cupe, alte 
speranţe. 

Text şi foto:
Elena ParapiruAR
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Penitenciarul Galaţi, prin 
Serviciul Educaţie, a organizat 
înainte de Crăciun un concurs 
de creaţie literară şi artă plasti-
că pentru persoane private de 
libertate, nu şi de… libertatea 
de a crea. Au participat, cu po-
ezie, proză şi grafică, deţinuţi 
din mai multe penitenciare din 
ţară. Penitenciarul Galaţi, deşi 
se poate lăuda din plin cu con-
deiele sale, nu a participat, pen-
tru a da mai multă credibilitate, 
decât cu un membru al  juriului. 
Juriu care nu s-a putut vedea 
decât în mică parte, consultările 
având loc prin poştă electroni-
că. Unul dintre membrii juriului 
nici nu a putut ajunge la festivi-
tatea de premiere, fiind „închis”, 
ca să spunem aşa, de zăpadă, 
la Constanţa. Din juriu au  făcut 
parte doi scriitori gălăţeni, trei 
deţinuţi de la penitenciarul gă-
lăţean – un poet şi doi plastici-
eni -, dar şi un fost deţinut, acum 
un  apreciat om de cultură. 

Concursul s-a intitulat, după 
numele bibliotecii Penitenciarului 
Galaţi, „George Ţărnea”, bibliote-
că care deţine (scuze, n-am găsit 
alt cuvânt) călimara şi stiloul cu-
noscutului poet.

Din păcate, n-am reuşit încă 
să obţinem acordul autorilor 
premiaţi, astfel încât nu le vom 
publica numele întreg.  Astfel, 
la secţiunea Poezie au câştigat: 
George T., de la Penitenciarul 
Botoşani - premiul I, Dan Mihai 
B, Penitenciarul Slobozia - lo-
cul II şi Vasile F., Penitenciarul 
Iaşi - locul III. Ca să vă lămuriţi, 
vom publica şi una dintre po-
eziile laureatului primului loc: 
„ASCUNDE-MĂ !/ Eşti atât de 
străină de tine/ Când ferestre-
le-ţi aruncă nopţile-n braţe/ Şi 
atingi lenevind genele albe/ Ale 
îngerilor căzuţi în dizgraţie/ Eşti 
rece şi prin vene îţi curg dâre de 
lacrimi/ Oglinzile sparte-ţi re-
flectă nevenirea/ Ce rost mai are 
să împrumuţi o... lume/ Când 
trăirile pentru tine-s abstrac-
te?// Abandonează-ţi în vise pri-
virile tulburi/ Înmoaie-ţi tălpile 
în şoapte de-o clipă/ Zideşte-mi 
tăcerea şi scrie-mă pe-o piatră/ 
Să pot rămâne ascuns în amin-
tire.”

La secţiunea Proză, au 
câştigat: Cristofor Ştefan M., 
Penitenciarul Iaşi -  locul I, Marcel 
M., Penitenciarul Brăila - locul II, 
Lucian V., Iaşi - locul III şi o men-

Aleea Comerţului
Ţigări netimbrate

Marcela P., 22 ani, din comuna Măstăcani, vindea ţigări „Winston” 
netimbrate, de provenienţă Republica Moldova, pe Aleea Comerţului, 
Micro 19, fără a respecta condiţiile legale. Femeia a fost sancţionată 
cu 50 lei.  

Elena Parapiru

Flash 
Poliţia 
Comunitară

Potcoava de Aur
Jucării 
amendate

Aron M., de 30 ani, din 
Ploieşti, vindea diverse 
jucării, în zona „Potcoava 
de Aur”, fără a deţine li-
cenţă de comerţ stradal. 
Bărbatul a fost sancţio-
nat cu 50 lei.

Cu sacul
Molozar 
de Fileşti

Silviu C., de 50 ani, a 
fost văzut de agentul co-
munitar pe când depozi-
ta mai mulţi saci cu moloz 
în Fileşti, în spatele firmei 
„Transpec”. Gălăţeanul 
a fost sancţionat cu 200 
lei.

La Dakota
Contra 
legitimării

Adrian F., de 23 ani, a 
staţionat cu Hyunday-
ul GL 12 KAF pe strada 
Navelor, în faţa resta-
urantului „Dakota”. 
Gălăţeanul a refuzat să se 
legitimeze, el fiind amen-
dat cu 300 lei de către 
poliţistul comunitar.

Pe Domnească
Cu maşina 
pe trotuar

Gălăţeanul Valentin 
M., de 32 ani, şi-a par-
cat Loganul GL 14 GOL 
pe trotuarul străzii 
Domnească, îngreunând 
traficul pietonal. Amenda 
încasată de şofer din par-
tea agentului comunitar 
este de 150 lei. 

În faţa blocului
Lângă 
concurenţă

Mihăiţă B., de 33 ani, 
din comuna Cervenia, ju-
deţul Teleorman, vindea 
bijuterii pe strada Brăilei, 
în faţa blocului A 6, în alt 
loc decât cel menţionat 
în licenţă. A fost sancţio-
nat cu 40 lei.

Pe Barboşi
Căruţe 
inoportune

Ion D., 37 ani, mergea 
– beat fiind - cu o căru-
ţă pe strada Barboşi, în-
curcând circulaţia auto. 
Gălăţeanul a fost sancţi-
onat cu 200 lei. 

Elena Parapiru

Rutierele Poliţiei Comunitare
Abateri, mereu abateri

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au interve-
nit în Galaţi împotriva abaterilor statice - opriri, staţionări, parcări ne-
regulamentare. S-au dat 434 de sancţiuni, în valoare de  19.370 lei.

Elena Parapiru

Este interesant să priveşti, din 
România, „The Land of Choice”, 
cum îşi promovează alţii valo-
rile. De la preşedinta  Uniunii 
Democrate Turce din Galaţi, edi-
toarea Gulten Abdula Nazare, 
aflăm că pe parcursul anului vi-
itor vom avea parte de acţiuni 
constante pentru cunoaşterea 
acestei ţări foarte mari, pline de 
turism şi istorie – Turcia. Astfel, 
Centrul de Cercetare, Dezvoltare, 
Educaţie şi Cultură “Dunărea de 
Jos” al comunităţii turceşti gălă-
ţene şi UDT - filiala Galaţi, în co-
laborare cu Consulatul General 
al Turciei la Constanţa, TIAD 
(Asociaţia Oamenilor de Afaceri 
Turci din România) şi Ambasada 
Turciei la Bucureşti   vor  realiza 
anul viitor  o serie  de manifes-
tări sub genericul “Adim adim 
Istanbul” („Istanbulul, pas cu 
pas”), care să facă cunoscut  pu-
blicului larg din România acest 
mirific colosal în care modernul 
occidental se îmbină cu arhitec-
tura milenară. Astfel, Istanbulul 
se va deschide şi pentru noi   sub 
aspect cultural, turistic, educaţi-
onal, literar, muzical etc. 

 Acţiunea din  decembrie 
2009,  desfăşurată de UDT Galaţi 
la Biblioteca „V.A.Urechia” a fost 
un prim pas în acest proiect.

„Unul din motivele pentru 
care Istanbulul a fost numit 
Capitala  Culturală Europeană 

2010 a fost ţesutul istoric spe-
cific, ne-a explicat dna Abdula. 
Acest ţesut se simte în orice latu-
ră şi domeniu al oraşului. Tot ce 
se poate vedea în câteva oraşe 
separate sunt adunate în acest 
oraş magnific. Pentru că Istanbul 
a găzduit numeroase civilizaţii în 
această confluenţă  de limbi şi 
religii. Pe de o parte, palatele din 
peninsula istorică care odinioară 
a fost punctul nevralgic al impe-
riului, dau un aer de oraş-poveste 
Istanbulului. Palatul Topkapî se 
înalţă cu toata fastuozitatea; apoi 
Turnul Galata de pe ţărmul opus 
al Haliç-ului, denumit Cornul de 
Aur, ce se prelinge dinspre mare 
spre uscat. Adică Turnul de unde 
primul om care a reuşit să zboa-
re fără motor cu aripi artificiale, 
Hezarfen Ahmet Çelebi. El a sărit 
din turnul Galata şi a planat pes-
te strâmtoarea Bosfor spre ţăr-
murile Uskudar. Galata şi împre-
jurimile, cu Beyoglu, întotdeau-
na au prezentat o particularitate 
cu perspectivă apuseană. Edificii 
religioase cum ar fi biserica, sina-
goga, primele ambasade, primul 
teatru, primărie, hoteluri, restau-
rante, cafenele, taverna, primele 
pasaje, atrag atenţia ”, ne-a îmbi-
at la călătorie preşedinta comu-
nităţii turce gălăţene. UDT Galaţi 
caută sponsori şi parteneri pen-
tru acţiunile viitoare. 

Victor Cilincă

Aleşii locali au fost de acord, 
în ultima şedinţă din anul 2009, 
ca administraţia locală să supor-
te de la bugetul local sumele 
echivalente unui număr de 200 
de abonamente pentru folosi-
rea mijloacelor de transport în 
comun ale Transurb. Este vorba 
despre aprobarea cheltuielilor 
necesare plăţii abonamentelor  
pentru transportul în comun, pe 
o linie, pentru 50 de voluntari 
care se implică în acţiuni sociale, 
dar şi pentru 150 de beneficiari 
ai serviciilor sociale acordate de 
administraţie prin Cantina de 
Ajutor Social. 

Cei 50 de voluntari sunt per-
soane care, împreună cu angaja-
ţii Primăriei se implică în diverse 
acţiuni sociale: desfăşurarea de 
anchete sociale, oferirea de ser-
vicii comunitare de asistenţă şi 
îngrijire la domiciliu pentru cei 
aflaţi în nevoi etc. Prin scutirea 
cheltuielilor cu transportul, CL 
Galaţi susţine şi în 2010 acţiunea 
de voluntariat în plan local. 

Cât priveşte abonamentele 
pentru cei 150 de beneficiari ai 
Cantinei de Ajutor Social, aceştia 
sunt cetăţeni atât de necăjiţi în-
cât nu ar reuşi să suporte singuri 
cheltuielile unui drum (dus-în-

De doi ani 
de zile
Poetul 
Nelu Oancea 
călătoreşte 
alături 
de îngeri

A plecat dintre noi, 
acum doi ani, în cea de 
a treia zi a Crăciunului, 
fără să mai fi apucat să 
asculte colindele Naşterii 
Mântuitorului şi ale 
Anului Nou.

De atunci, condeiul 
poeziei a încremenit în 
mâna celui care a fost şi 
va rămâne gălăţeanul şi 
colegul nostru, Poetul 
şi Omul de mare simţire 
care a sprijinit şi lansat 
tinere condeie în ale po-
eziei.

Ajuns în Capitală, la 
prestigioasa editură „M. 
Eminescu” (director),  nu 
a uitat de prietenii şi co-
legii gălăţeni, când, sub 
cenzura vremii, chiar 
limitat în posibilităţi fi-
nanciare, a trimis la edi-
tura Porto Franco Galaţi 
manuscrise pentru edi-
tare, câteva mărturii fiind 
revelatoare în acest sens: 
„Nelu Oancea, sfântul 
nostru din Capitală – ne 
ocroteşte, ne ceartă cu 
blândeţe şi mai scapă câ-
te-un manuscris încoace, 
când şi când, aducător 
de bani gheaţă” (22 iu-
nie 1998, „Contrajurnal 
de la Bereşti”, p. 82, Ion 
Trif Pleşa.  La 7 aprilie 
1998 a trimis un pachet 
de manuscrise la edi-
tura gălăţeană, cu „O 
cafea sub un ceărcan” 
– Grigore Gherghei şi 
„Ţara de peste veac” a lui 
Nichifor Crainic,  despre 
care se ştie că era pus 
„sub lupă”. Acelaşi Ion 
Trif Pleşa notează în al 
său „Contrajurnal de la 
Bereşti”, la pag. 72: El 
(Nelu Oancea - n.a.), Elias 
Buşneag, Florin Mugur şi 
Mircea Ciobanu, redacto-
rii măcinători de poezie, 
tropicalii de la Bucureşti, 
migăloşii, erudiţii pă-
mânteni de sub rime”. 
Era perioada când un 
volum de versuri putea fi 
publicat cu cel mult 700 
de versuri!

Revelatoare ni se pare 
şi următoarea scrisoare 
pe care Nelu Oancea i-o 
trimite lui  Trif Pleşa oda-
tă cu transmiterea volu-
mului „Rugăciuni” al tâ-
nărului Dim. Rachici: „…
citeşte-i într-o duminică, 
dimineaţa. O simplitate 
cuceritoare a limbajului, 
o trăinicie a sentimen-
telor şi gândurilor – îmi 
spun că oamenii au ră-
mas încă frumoşi şi uşor 
disponibili metafizicii 
sănătoase”, adăugând 
apoi: „Suntem oare cu 
toţii pregătiţi pentru ple-
carea cea mare”? Credem 
că Nelu Oancea era pre-
gătit pentru „plecarea 
cea mare”.

Creaţia sa, dar şi cores-
pondenţa purtată cu co-
legii şi prietenii ni-l dez-
văluie nu doar pe poetul 
matur şi intrat în eterni-
tate, ci şi pe Omul care 
este conştient de drumul 
– pământean – fără de 
întoarcere pe care trebu-
ie să-l părăsească, pentru 
o nouă călătorie, dincolo, 
în ceruri, între stele ală-
turi de îngerii Domnului.

Dumnezeu să-i ocro-
tească în continuare spi-
ritul în călătoria sa spre 
veşnicie.

Octavian Cerchez

12 funcţionari din cadrul 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi au participat la un 
schimb de experienţă în vederea 
îmbunătăţirii serviciilor prestate şi 
a managementului instituţiei, po-
trivit informaţiilor care ne-au fost 
oferite de purtătorul de cuvânt 
al AJOFM, Nicoleta Harţegan.  
„Schimbul de experienţă şi dez-
voltare profesională s-a realizat cu 
sprijinul a trei parteneri din Italia 
(SC SIDA SRL, Selene Consulting şi 

Provincia Potenza), fiecare dintre 
aceste organizaţii având o bo-
gată experienţă în acordarea de 
consultanţă pentru dezvoltarea 
de politici active de ocupare, mar-
keting ocupaţional şi modalităţi 
de realizare a acestuia, coordona-
rea şi monitorizarea programelor 
de formare profesională, dar mai 
ales în scrierea şi implementarea 
de proiecte finanţate cu fonduri 
europene”, se arată în comunica-
tul remis redacţiei. 

G.K. 

„Istanbul, pas cu pas”

Turcii gălăţeni, 
într-un proiect de 

deschidere culturală

În prag de Sărbători 

Schimb de 
experienţă la AJOFM 

ţiune: Ion D., Tulcea.  Măcar un 
pic din proza de pe primul loc: 
„Amintiri despre copilărie/
Am găsit într-o carte câteva 
rânduri care mi-au plăcut mult 
pentru că ştiam înţelesul lor, le 
mai auzisem şi în altă parte dar 
nicăieri parcă nu sunau atât de 
adevărat... este vorba de un in-
terviu cu Dumnezeu, în care se 
răspunde la o întrebare simplă 
şi la care mulţi dintre noi ar vrea 
să ştie răspunsul: „ce te sur-
prinde cel mai mult la oameni, 
Doamne, că ei trăiesc ca şi când 
nu vor muri niciodată şi mor ca 
şi când n-ar fi trăit vreodată, 
că se plictisesc prea repede de 
copilărie, se grăbesc să crească 
mari şi apoi cheltuiesc banii ca 
să-şi refacă sănătatea [?]” (…) 
[Îmi amintesc] „momentele în 
care eu mă jucam cuminte cu 
setul meu de bucătărie şi ve-
neau acasă prieteni de-ai tatei 
care nu refuzau niciodată ceş-
cuţa mea de cafea, fie ea şi ima-
ginară. Mai târziu, când am mai 
crescut, tata m-a invitat să-i fac 
cafea adevărată... şi doar eu o 
făceam...”.

Putem spune că juriul a avut 
note extrem de apropiate, dar 
şi că mulţi dintre participanţi au 
talent nativ pentru poezie, pro-
ză sau chiar teatru ori scheci. 

Din secţiunea de Grafică vă 
putem arăta în fotografie o par-
te dintre lucrări. Premianţii la 
grafică au fost următorii: locul I 
– Albert P.,  Botoşani, locul II  - S. 
Ş.,  Vaslui şi locul III – Petrică N.,  
Focşani.

Juriul a fost format 
din: prof. Constantin 
Lămureanu, directorul editurii 
„Nelinişti metafizice” din 
Constanţa, scriitorii Paul Sân 
Petru, Valeriu Barbu şi Victor 
Cilincă, graficienii Emil Dănuţ 
Badiu şi Ionel Pătraşcu, precum 
şi  părintele capelan Obreja, de 
la Penitenciarul Galaţi.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Expoziţia cu lucrările de grafică

Muzele trec şi prin ziduri!

Artişti în aşteptarea libertăţii
 ] Concurs on-line între penitenciare: poezie, proză, grafică 

] Premiile întâi, pe secţiuni, s-au dus la penitenciarele Botoşani şi Iaşi 
] Un juriu mai mult sau mai puţin... liber

Ajutăm, dar cu cât? 

Sprijin 
pentru defavorizaţii sorţii  
] Consilierii locali au fost de acord 

ca voluntarii şi beneficiarii Cantinei de 
Ajutor Social să circule gratuit cu autobuzul 

] Câţi bani înseamnă asta, nu se ştie!   

tors), în fiecare zi, până în Valea 
Oraşului, ca să îşi ia mâncarea. 

Cele două hotărâri care au 
fost adoptate sunt de toată lau-

da; modul în care acestea au fost 
argumentate însă, nu! Nu înţe-
legem  de ce consilierii locali au 
ridicat mâna şi au aprobat aces-

te decizii, fără a cunoaşte şi câţi 
bani înseamnă, anual, acest efort 
bugetar… 

Transport gratuit pentru voluntari şi săraci
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Piraţi somalezi au capturat 
luni un cargou sub pavilion 
britanic, care transporta sub-
stanţe chimice, având printre 
membrii echipajului şi doi ro-
mâni. St James Park a fost cap-
turat în timp ce se îndrepta spre 
Thailanda, din Spania, pe o rută 
maritimă cheie, patrulată de 
navele internaţionale implicate 
în lupta antipiraterie, a decla-
rat Andrew Mwangura, de la 
Programul de asistenţă pentru 
marinari din Kenya. “Acum şi-a 
schimbat cursul către coasta 
de nord a Somaliei. Potrivit aş-

teptărilor, va ajunge acolo în 
această    seară   (marţi - n.r.)”,    
a   spus   Mwangura.   Potrivit   
site-ului unităţii UE antipiraterie 
Atalanta, echipajul navei deţinu-
te de Philbox Limited are 26 de 
membri - şase indieni, cinci bul-
gari, trei filipinezi, trei turci, trei 
ruşi, doi ucraineni, doi români, 
un georgian şi un polonez.

Piraţii somalezi au captu-
rat şi un cargou grec, Navios 
Apollon, cu 19 persoane la bord 
în apele Insulelor Seychelles din 
Oceanul Indian, a informat ieri 
poliţia portuară elenă, citată de 

Comisia Europeană este de 
acord cu prelungirea programe-
lor de prime de casare, cu con-
diţia ca subvenţiile să fie folosite 
pentru cumpărarea unor auto-
turisme cu un grad mai redus de 
emisii toxice, a anunţat ieri comi-
sarul european pentru transpor-
turi, Antonio Tajani, citat de AFP. 
“Punctele-cheie rămân inovaţia şi 
autoturismele ‘verzi’”, a declarat 
Tajani, care va deveni în februarie 
comisar pentru industrie, pentru 

cotidianul Il Giornale. “Primele vor 
fi aprobate dacă vor fi valabile 
pentru o perioadă limitată şi dacă 
vor fi destinate cu adevărat casării 
vehiculelor poluante şi înlocuirii 
cu autoturisme noi, compatibile 
cu normele ecologice”, a adăugat 
el. “Acest lucru înseamnă că nu 
vom mai putea expedia autotu-
rismele vechi în ţările mai sărace, 
pentru că, în acest caz, am agrava 
situaţia din punct de vedere eco-
logic”, a spus Tajani.

Rusia trebuie să-şi dezvolte 
“armele ofensive” pentru a face 
faţă scutului american antirache-
tă şi a menţine echilibrul strate-
gic cu SUA, a declarat ieri premi-
erul rus Vladimir Putin. “Pentru a 
menţine echilibrul fără a dezvolta 
un sistem de apărare antirachetă, 
aşa cum fac SUA, trebuie să dez-
voltăm sistemele ofensive”, a de-
clarat liderul rus, la Vladivostok. 
“Cu un scut, partenerii noştri s-ar 
simţi în siguranţă şi ar face tot ce 

doresc, echilibrul ar fi anulat şi ar 
exista o mai mare agresivitate în 
politică şi economie”, a adăugat 
el. Declaraţiile lui Putin intervin 
în timp ce Rusia şi SUA negoci-
ază de luni de zile un nou tratat 
de dezarmare nucleară pentru a 
înlocui acordul START, care a ex-
pirat la 5 decembrie. Pe această 
temă, Putin a spus ieri că negoci-
erile, întrerupte recent, au loc în-
tr-un mod pozitiv. În legătură cu 
“regulile privitoare la limitarea ar-

melor, incluse în acord uniform, 
uşor de verificat, transparente, 
existenţa unor astfel de reguli 
este mai bună decât lipsa lor”, 
a spus premierul. Vorbind de-
spre acest subiect, Putin a intrat 
pe un teren rezervat în general 
preşedintelui Dmitri Medvedev, 
care, cu Barack Obama, încearcă 
să ajungă la un compromis privi-
tor la dezarmare.

Coreea de Nord nu se va întoarce la masa 
negocierilor în şase în dosarul nuclear, până 
când Statele Unite nu vor fi de acord cu în-
cheierea unui tratat de pace, potrivit unui 
ziar pro-Phenian din Japonia, citat de RIA 
Novosti. Coreea de Nord şi Coreea de Sud, 
susţinută de Statele Unite, sunt în continu-
are oficial în război, conflictul din 1953 ter-
minându-se printr-un armistiţiu. “În situaţia 
în care relaţiile americano-nord-coreene, 
în regim de armistiţiu, nu sunt înlocuite cu 
relaţii de pace este imposibil să se renun-
ţe la mijloacele de disuasiune nucleară”, 
a scris Choson Sinbo. Negocierile în şase, 
care au început în 2003, au fost suspenda-
te în luna aprilie, când Coreea de Nord s-a 
retras, în urma unei rezoluţii a Consiliului de 
Securitate al ONU, ce a condamnat o serie 
de teste cu rachete. Recent, Phenianul a su-
gerat că s-ar putea întoarce la discuţii, dar 
a insistat pentru un dialog direct cu Statele 
Unite în prealabil.

Irak
Atentate 
dejucate cu 
recompense

Guvernul irakian a decis 
să acorde o recompensă de 
85.000 de dolari unui iraki-
an care a contribuit la evi-
tarea unui atentat cu maşi-
nă-capcană într-un cartier 
din Bagdad, a anunţat ieri 
un purtător de cuvânt, 
citat de AFP. “Premierul a 
decis să recompenseze un 
cetăţean care a informat 
despre prezenţa unei ma-
şini-capcană în cartierul 
Jamaa şi îi va acorda 100 
de milioane de dinari iraki-
eni”, a spus sursa. Guvernul 
a decis în decembrie să 
acorde recompense de 
până la 85.000 de dolari 
pentru informaţii privitoa-
re la existenţa unor ma-
şini-capcană. Decizia a in-
tervenit după ce ministrul 
irakian al Apărării a cerut 
în Parlament fonduri pen-
tru a-i plăti pe informatori, 
spunând că autorităţile 
dispun de prea puţine in-
formaţii privitoare la rebeli. 
La 19 august, 25 octombrie 
şi 8 decembrie, maşini-
capcană au vizat clădiri 
publice, ca Ministerul de 
Externe, cel al Finanţelor şi 
cel al Justiţiei, atacurile sol-
dându-se cu 386 de morţi.

Iran
Violenţele 
continuă 
la Teheran

Unul dintre candidaţii 
la alegerile prezidenţiale 
iraniene din iunie, deve-
nit un lider al opoziţiei, 
Mehdi Karoubi, a fost ata-
cat luni când ieşea dintr-o 
moschee din Teheran, a 
informat site-ul partidului 
său, citat de AFP. “Mehdi 
Karoubi, care asista îm-
preună cu familia sa la o 
ceremonie funerară, a fost 
atacat”, potrivit site-ului 
Sahamnews.org. “Maşina 
sa a fost atacată şi ava-
riată. Agresorii au fugit, 
atunci când oamenii au 
intervenit”, potrivit sursei. 
Karoubi a denunţat ante-
rior o putere “care trimite 
un grup sălbatic pentru a 
reprima oamenii”, aluzie 
la reprimarea duminică la 
Teheran a opoziţiei faţă de 
preşedintele Mahmoud 
Ahmadinejad. Opt per-
soane au fost ucise în 
timpul manifestaţiilor de 
duminică. Luni, agenţi de 
securitate au verificat bi-
rourile unei publicaţii ce 
este condusă de soţia lui 
Karoubi şi au confiscat cal-
culatoare, potrivit site-ului 
de opoziţie Advarnews.

China a confirmat ieri executa-
rea, prin injecţie letală, a cetăţea-
nului britanic Akmal Shaikh, con-
damnat la moarte pentru trafic de 
droguri, a anunţat agenţia China 
nouă, citată de AFP. Shaikh, primul 
european executat în China în ul-
timii 58 de ani, a fost prezentat de 
familia sa drept bolnav mintal, dar 
a fost executat în pofida ultimelor 
apeluri la clemenţă şi a demersuri-
lor diplomatice ale Londrei. China 

Nouă a anunţat că execuţia a avut 
loc ieri în Urumqi. Premierul brita-
nic Gordon Brown a condamnat 
execuţia. “Condamn execuţia în 
cei mai categorici termeni şi sunt 
scandalizat că cererile noastre 
privitoare la clemenţă nu au fost 
ascultate”, a spus el. Preşedinţia 
UE a denunţat ieri execuţia. Ieri, 
Ministerul britanic de Externe a 
convocat-o pe ambasadoarea 
Chinei.

Republica 
Moldova
La APCE, 
fără Voronin 

Preşedintele comuniştilor 
moldoveni, Vladimir Voronin, 
nu a fost inclus în compo-
nenţa delegaţiei moldovene 
la Adunarea Parlamentară a 
Consiliului Europei (APCE), 
candidatura sa nefiind sus-
ţinută de majoritatea libe-
ral-democrată, dar şi de o 
bună parte din deputaţii co-
munişti. Pentru candidatura 
lui Voronin au votat doar 29 
de comunişti din cei 48 câţi 
are grupul parlamentar al 
Partidului Comuniştilor.

…ninge 
decembre
Ucraina, 
sub nămeţi

Toate zborurile au fost 
anulate ieri, timp de mai 
multe ore, pe cele două ae-
roporturi din Kiev, unde pis-
tele erau blocate de zăpadă 
şi peste o mie de localităţi, 
din 12 regiuni ucrainene, au 
rămas fără curent electric 
din cauza ninsorilor abun-
dente. Capitala ucrainea-
nă era  cuprinsă de haos în 
cursul dimineţii. Maşinile se 
deplasau cu greu pe şoselele 
acoperite cu un strat gros de 
zăpadă şi se formau ambute-
iaje. În plus, intemperiile au 
întrerupt legăturile de tele-
fonie fixă în aproximativ 700 
de localităţi de pe teritoriul 
ţării, în timp ce operatorii de 
telefonie mobilă au anunţat 
probleme în regiunile Kiev 
şi Cherkasi. La jumătatea 
lunii decembrie, Ucraina a 
mai fost afectată de ninsori 
abundente, care au pertur-
bat traficul aerian şi rutier în 
special în sudul şi estul ţării.

„Mă vând 
cu tot cu casă”

O americancă în vârstă de 
42 de ani vrea să împuşte doi 
iepuri: să se îmbogăţească 
şi să se mărite. Pentru că în 
decursul unui an nimeni nu 
a vrut să îi cumpere locuinţa, 
din sudul Floridei, în valoare 
de 340.000 de dolari, şi pen-
tru că americanca îşi doreşte 
să se recăsătorească, a decis 
să mărească preţul casei la 
840.000 de dolari şi să se in-
cludă şi pe ea în ofertă. Cu 
alte cuvinte, Deven Trabosh 
oferă cumpărătorului nu doar 
o locuinţă, ci şi o soţie. Deven 
Trabosh mărturiseşte că îşi 
doreşte să fie contactată de 
un european, pentru că întot-
deauna s-a considerat o prin-
ţesă “pierdută în America”.

Gripa porcină
Olanda scapă de epidemie

Institutul olandez pentru sănătate şi mediu a anunţat că numărul 
cazurilor de gripă A/H1N1 a continuat să scadă săptămâna trecută, 
ajungând la 4,4  bolnavi la 10.000 de locuitori. În cazul unei epidemii 
este vorba de 5,1 bolnavi la 10.000 de locuitori. Din acest motiv auto-
rităţile au anunţat că epidemia s-a încheiat. 2.156 de persoane infec-
tate cu virusul A/H1N1 au fost spitalizate în Olanda, iar 53 au murit.

SUA
Incendiu ucigaş

Nouă persoane, dintre care şase copii (cu vârste cuprinse între şase 
luni şi şase ani), au murit într-un incendiu produs în oraşul Starkville, 
din statul Mississippi, potrivit site-ului sphere.com. Flăcările au iz-
bucnit într-un complex de locuinţe. Anchetatorii au precizat că nu 
există niciun indiciu care să susţină ipoteza unui incendiu provocat. 
Locuitorii din zona afectată susţin că în complexul Academy Crossing 
unde a avut loc tragedia existau mai multe probleme electrice.

Piraţii şi-au intensificat atacurile

Răpiri în serie în Oceanul Indian

Români capturaţi 
de piraţi somalezi

Orice analist politic riscă uneori o con-
cluzie care, dacă se adevereşte, îi aduce 
glorie. Aşa ar putea fi şi ideea celor care 

cred într-o revoluţie iraniană de tipul celor din estul 
Europei, de acum două decenii.  Ziarul „The Times” 
riscă să facă o apreciere: „În regimurile represive 
ca cel din Iran, concesiile politice indică adesea 
apropierea unei revoluţii, iar când un asemenea 
regim pierde susţinerea poliţiei şi forţelor armate 
revoluţia este inevitabilă”. Or, poliţiştii se pare că 
deja au început să refuze să tragă în demonstranţi. 
Am putea face şi noi o apreciere: şi revoluţiile din 
blocul de est au beneficiat de aportul serviciilor se-
crete occidentale, nu ne aşteptăm deci ca revolta 
– legitimă – a tinerilor iranieni să nu fie alimentată 
discret de Occident şi în special de SUA. Pentru 
care n-ar fi greu să provoace şi mici „picături chi-
nezeşti” informatice, de atmosferă, de tipul celei 
tocmai editate de „The Times”. Am mai putea face 
şi altfel de aproprieri: cu revoluţia română, cea mai 
sângeroasă din est, împotriva unui regim cam la fel 
de inflexibil ca şi cel iranian de acum. Revoluţia a 
început la români în „luna cadourilor”, în preajma 
unei sărbători sfinte, care urma să ne îmbărbăteze, 
apoi să ne cureţe, să ne absolve de păcate. Urma 
un an nou care, nu-i aşa?, trebuia să ne deschidă o 
lume nouă, a libertăţii. De sărbători oamenii sunt 
mai deschişi la miracole şi toată ţara crede în Moş 

Crăciun… Şi popoarele islamice au intrat acum în 
sfântă sărbătoare, prilej de speranţe şi deschidere la 
sacrificii…  Căci 18 decembrie a fost prima zi a lunii 
Muharram, începutul anului nou  islamic: anul 1431. 
Este una dintre cele patru luni sfinte. Un guvern 
care face tocmai acum arestări este într-adevăr con-
damnat. Preşedintele Iranului face exact ceea ce aş-
teaptă şi strategii occidentali: reacţionează în forţă. 
Dacă Ceauşescu a ordonat să se tragă, preşedintele 
Mahmoud Ahmadinejad a făcut şi arestări, fiind pe 
cale să fabrice martiri sau victime care vor putea 
cândva prelua puterea. Luni au fost arestaţi  doi 
oameni din anturajul  fostului preşedinte reformist 
Mohammad Khatami şi trei consilieri ai liderului 
opoziţiei, Mir Hossein Mousavi. Şi fostul ministru 
al Afacerilor Externe iraniene, Ibrahim Yazdi, lider 
al Mişcării de Eliberare a Iranului, o mişcare libe-
rală de opoziţie, a fost arestat de către serviciile de 
securitate, după ce înainte fusese când încarcerat, 
când supravegheat, el fiind unul dintre contestatarii 
rezultatelor alegerilor prezidenţiale. Să fie vorba de 
un fel de Ion Iliescu iranian?

Dacă în anii ´70 serviciile secrete americane au 
dat dovadă de incompetenţă atunci când au ignorat 
posibilitatea unei revoluţii islamice, acum probabil 
îşi vor fi învăţat lecţia, întreţinând discret flacăra 
răzmeriţei. N-avem probe, dar se ştie ca aşa ar face 
oricine ar putea, ca să evite calea armelor. 

Revoluţie de iarnă?

] Piraţi somalezi au capturat luni 
un cargou sub pavilion britanic, 

la bordul căruia se află 
şi marinari români

AFP. Potrivit primelor informaţii, 
zece piraţi au atacat nava, după 
care s-au îndreptat spre apele 

somaleze. Sub pavilion pana-
mez, nava avea ca destinaţie 
India. Căpitanul este grec, iar 

ceilalţi 18 membri ai echipajului 
sunt filipinezi.

Piaţa auto europeană

„Rabla” pentru 
autoturisme „verzi”

“Arme ofensive” contra scutul antirachetă

Putin vrea 
să înarmeze Rusia

Liderul nord-coreean, Kim Jong Il 
(desen de Monica Zanet)

Dosarul nuclear

Pacea „nord-coreeană”

Rusia şi Ucraina au ajuns la un 
acord luni seară privitor la tran-
zitul petrolului rusesc spre UE, a 
anunţat ieri Naftogaz. Ucraina 
anunţase luni că vrea să revi-
zuiască acordul, cu riscul de a 
provoca o nouă criză energetică 
între Kiev şi Moscova şi o între-
rupere a livrărilor în apropierea 
Anului Nou. Nu va mai exista ni-
cio criză a gazului între Rusia şi 

Ucraina în următorii zece ani, a 
declarat la Kiev premierul ucrai-
nean Iulia Timoşenko. “Preţurile 
gazului bazate pe formule ex-
clud orice criză a gazului pen-
tru cel puţin 10 ani”, a anunţat 
Timoşenko. Declaraţiile ruso-
ucrainene pe tema gazelor sunt 
urmărite atent de europeni, 
care, la începutul anului 2009, 
au avut de suferit aproape două 

săptămâni de pe urma între-
ruperii livrărilor ruse de gaz în 
plină iarnă, din cauza unui dife-
rend legat de plata facturilor şi 
de preţul gazului intervenit în-
tre Kiev şi Moscova. UE primeşte 
din Rusia 25% din necesarul de 
gaz, iar 80% din aceste livrări 
trec prin Ucraina, care este ţară 
de tranzit.

 China 

Britanic executat 
pentru trafic de droguri

Rusia - Ucraina

Acordul petrolului 
pentru UE

[ Phenianul a anunţat că nu se 
întoarce la negocieri, până când 

SUA nu vor fi de acord cu un 
tratat de pace
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La sfârşitul lui 2008 şi înce-
putul anului 2009 a fost primul 
semn că situaţia economică a 
Combinatului siderurgic gălă-
ţean nu e tocmai roz, ci dim-
potrivă. Atunci a fost demarat 
programul de autodisponibili-
zări, au urmat concedii forţate, 
perioade repetate de şomaj 
tehnic, dar elementul definitoriu 
pentru un an de-a dreptul dificil 
a fost închiderea Uzinei Cocso-
Chimice de pe platformă. A fost 
momentul de maximă tensiu-
ne, momentul de la care s-ar fi 
putut întâmpla orice. Lucrurile 
au continuat cu o schimbare la 
vârf în echipa de conducere a 
ArcelorMittal Galaţi. Au venit 
apoi sutele de comentarii făcu-
te de către sindicalişti (rămaşi 
în mod evident fără prea mare 
susţinere din partea salariaţi-
lor), iar unele dintre acestea nu 
au făcut decât să agite inutil şi 
mai mult spiritele. În ultimele 
luni ale anului 2009, conduce-
rea ArcelorMittal  Galaţi   vorbea 
despre o sensibilă revenire a si-
tuaţiei economice, însă lucrurile 
sunt încă, potrivit declaraţiilor 
acesteia, foarte departe de bi-
lanţul anilor trecuţi.

Ce a rămas după bătălia, încă 
neîncheiată, cu criza econo-

Lakshmi 
şi preşedintele 
imaginar
O vizită 
mai puţin 
la Cotroceni

În plină perioadă de 
frământări la Combinat 
şi după ce preşedintele 
României spusese într-o 
vizită dintr-un judeţ apro-
piat că nu siderurgia este 
prioritatea zero a econo-
miei româneşti, a apărut 
un zvon potrivit căruia în 
toamna acestui an ar fi ur-
mat ca Lakshmi Mittal să 
vină în România pentru o 
discuţie cu preşedintele 
de atunci şi de acum al 
României. Vestea venea 
de la preşedintele FSS 
Metarom, Mircea Scântei 
(acelaşi care anunţa în-
chiderea furnalelor şi oţe-
lăriilor de la Galaţi până 
la finele anului). Acesta a 
precizat că a aflat de vizită 
dintr-o convorbire cu mi-
nistrul Economiei Adriean 
Videanu. “Am înţeles de la 
domnul ministru Videanu 
că pentru clarificarea şi 
rezolvarea situaţiei de la 
Combinat este posibilă o 
deplasare a lui Lakshmi 
Mittal în România. Cel mai 
probabil, această vizită va 
avea loc în lunile august 
- septembrie şi, din câte 
am înţeles, Lakshmi Mittal 
cere o întrevedere cu pre-
şedintele ţării. Abia după 
ce această întâlnire va 
avea loc se va prezenta un 
material complet în legă-
tură cu soarta combinatu-
lui de la Galaţi”, ne declara 
astă-vară preşedintele FSS 
Metarom, Mircea Scântei.

Vizita anunţată de că-
tre Scântei nu a avut loc, 
aşa cum era de altfel de 
aşteptat în plin an elec-
toral. Probabil că acum, 
când Traian Băsescu este 
absolut sigur pe încă un 
mandat şi nicio renumăra-
re de voturi nu-l mai poate 
clinti, la Cotroceni s-a pus 
de un ceai şi se aşteaptă 
un oaspete londonez la 
ora cinci.

Mulţi 
dintre 
siderurgişti 
au ales 
plecările 
voluntare

Thierry Le Gall a fost instalat în 
vară la conducerea Combinatului 

siderurgic din oraşul nostru

Anul 2009 la ArcelorMittal Galaţi

mică? De la 13.700 de salariaţi, 
cât avea ArcelorMittal Galaţi în 
luna decembrie a anului 2008, 
au rămas mai puţin de 9.500 de 
angajaţi, o întreagă subunitate a 
fost închisă definitiv, iar în multe 
altele s-a lucrat cu întreruperi. 
Sunt doar câteva dintre lucrurile 
care se văd, acum, după 12 luni 
de luptă cu criza economică.

Cu stângul

Luna ianuarie a anului trecut 
prezenta cele mai clare sem-
ne că lucrurile urmează să se 
schimbe... în rău. Asta pentru că 
ArcelorMittal Galaţi deschisese o 
schemă de plecări voluntare, iar 
solicitările de autodisponibiliza-
re făcute de către peste 1.500 de 
salariaţi trecuseră la analiză şi ur-
mau să primească un răspuns din 
partea conducerii Combinatului. 
Oamenilor li se promitea, în 
schimb, o sumă fixă cuprinsă 
între 10.000 şi 25.000 de lei, în 
funcţie de vechime, cu 5.000 de 
lei mai mult decât suma maximă 
propusă la autodisponibilizările 
anterioare. În afară de asta, cei 
care renunţau la locul de muncă 
urmau să primească, timp de cel 
mult 24 de luni, ultimul salariu 
brut încasat în luna anterioară 
părăsirii Combinatului. O ofertă 
generoasă, şi-au spus mulţi din-
tre siderurgişti, care au alergat 
să prindă un loc pe listele res-
pective.

Începutul de an a arătat însă 
şi câteva lucruri care păreau în 
acel moment ciudate, de neîn-
ţeles. Aşadar atunci când drujba 
capitalistă scăpată de sub con-
trol ataca sârguincios rămurelele 
sociale ale afacerii ArcelorMittal 
la Galaţi, în inima celui mai vocal 

sindicat de pe platforma side-
rurgică a izbucnit un conflict, 
care avea să împartă structura în 
două şi să îi dovedească pe de-
plin slăbiciunile.

Tot despre o ciudăţenie vor-
bim şi atunci când aducem 
aminte că administraţia a con-
siderat ca fiind cel mai potrivit 
moment să lanseze un program 
de revitalizare a Combinatului. 
Intitulat ARC 2012, acesta viza 
aducerea unităţii siderurgice gă-
lăţene la standardele unităţilor 
deţinute de către aceeaşi com-
panie în Europa de Vest. Aşadar, 
echipei de conducere îi arde de 
revitalizare când termenul co-
rect ar fi fost resuscitare. Asta şi 
după ce, ani în şir, Combinatul a 
fost exploatat la maximum, iar 
investiţiile au fost în mod clar 
driblate cu o măiestrie ieşită din 
comun.

Continuare compensatorie

În luna februarie, subiec-
tul principal de discuţie din 
Combinat este schema de ple-
cări voluntare, care, trebuie 
spus, avea să crească precum 
Făt-Frumos în lunile ce au urmat. 
Mulţi dintre salariaţi îşi doresc 
să plece şi să încaseze plăţile 

compensatorii respective. Unii 
dintre aceştia sunt aproape de 
vârsta pensionării, iar pentru ei 
această schemă înseamnă un 
concediu prelungit pentru care 
sunt plătiţi regeşte. Există însă şi 
cazuri de siderurgişti care n-au 
nicio perspectivă, dar ideea că ar 
putea primi acei bani îi împinge 
să depună cereri de autodispo-
nibilizare.

Această perioadă înseam-
nă şi începerea unor discuţii la 
nivel înalt despre Combinat. 
Reprezentanţi ai Guvernului se 
interesează cum stau lucrurile 
şi primesc asigurări din partea 
conducerii ArcelorMittal Galaţi 
că situaţia este dificilă, dar că nu 
sunt motive de îngrijorare.

Mărţişor tehnic

Augustine Kochuparampil, 
managerul general (Chief 
Executive Officer) al 
Combinatului siderurgic Arce-
lorMittal Galaţi acordă în luna 
martie un interviu „Vieţii li-
bere”. Oficialul se fereşte de 
aprecieri exacte referitoare la 
ce ar urma să se întâmple la 
Combinat, dar trasează în linii 
mari un orizont destul de întu-
necat. Kochuparampil vorbeşte 
despre faptul că “o situaţie mai 
grea nu s-a mai văzut din peri-
oada imediat următoare celui 
de-Al Doilea Război Mondial” şi 
că sunt afectate tocmai pieţele 
de export ale Combinatului gă-
lăţean. Acesta recunoaşte însă 
că se lucrează cu un număr re-
dus de baterii de cocsificare, de 
furnale, de convertizoare şi de 
laminoare şi precizează în conti-
nuare că 2009 va fi un an extrem 
de greu. În fine, managerul ge-
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neral intervine pe un ton calm 
şi se laudă că la Galaţi nu se lua-
seră până atunci decizii abrupte 
în ceea ce-i priveşte pe salariaţi. 
Ei bine, la doar o zi după publi-
carea interviului, la Combinat 
se anunţă că de la 1 aprilie toţi 
angajaţii ArcelorMittal Galaţi vor 
fi trimişi în şomaj tehnic timp de 
zece zile.

În aceeaşi perioadă, reprezen-
tanţi ai conducerii Combinatului 
discută din nou cu ministrul 
Economiei, Adriean Videanu. 
În afară de faptul că se folo-
sesc aceleaşi generalităţi şi se 
vorbeşte în continuare despre 
un context economic mondial 
nefavorabil, cei de la Galaţi dau 
asigurări că nu vor închide capa-
cităţi de producţie.

Nu-i nicio păcăleală

Rămăsesem parcă la asi-
gurări, la promisiunile şefilor 
Combinatului că nu vor închide 
capacităţi. Nefericite promisiuni 
tocmai în luna aprilie! Asta pen-
tru că, la doar câteva zile după 
discuţia cu Videanu, conduce-
rea organizează o conferinţă de 
presă în care anunţă închiderea 
tuturor bateriilor de cocsificare. 

Procesul, explicat apoi pe larg în 
paginile ziarului nostru, era ire-
versibil. O dată oprite, bateriile 
nu mai puteau fi repornite. Acest 
lucru însemna că la Galaţi nu se 
va mai produce cocs, iar mate-
ria primă necesară producţiei 
urma să fie adusă din Polonia. 
Se cânta, aşadar, prohodul coc-
sochimiei româneşti, dar poate 
că mai important era faptul că 
1.400 de oameni care lucrau 
aici erau în derivă. Conducerea 
companiei susţinea însă că unii 

optaseră deja pentru schema 
de plecări voluntare, iar pentru 
ceilalţi se promitea un pachet 
special în cazul în care alegeau 
să plece. Cei care şi-ar fi dorit să 
rămână urmau să facă parte din 
programul Talent Pool, care pre-
supunea, în linii mari, reprofesi-
onalizarea lor.

Tensiunea momentului res-
pectiv este amplificată de un 
zvon. “În toamnă se închid fur-
nalele”, anunţa Mircea Scântei, 
liderul FSS Metarom (cea mai im-

portantă grupare sindicală din 
metalurgia românească). „Sub 
ameninţarea închiderii sunt şi 
alte obiective din Combinat. 
Din informaţiile pe care le deţin 
urmează ca, undeva prin toam-
nă, să se închidă şi furnalele. Ca 
atare, se pune un mare semn de 
întrebare asupra existenţei în-
tregului Combinat gălăţean. Ştiu 
despre ce vorbesc şi îmi asum 
această declaraţie”, a fost decla-
raţia completă a lui Scântei.

Acesta este unul dintre puţi-
nele momente când conduce-
rea ArcelorMittal Galaţi capătă 
reflexe şi respinge categoric 
varianta sumbră pe care sindi-
calistul Scântei o proiectase: “Nu 
există niciun fel de intenţie de a 
închide operaţiunile la Furnale şi 
Oţelărie, aşa cum a fost relatat, 
recent, în presa locala”, declara 
Dorian Dumitrescu, purtătorul 
de cuvânt al conducerii.

AVAS, cu bicicleta prin flori

De nicăieri parcă apare în 
schemă şi Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS). Instituţia statului care 
are obligaţia de a urmări res-
pectarea contractului de pri-

vatizare a Sidex  arată, într-un 
comunicat, că este de acord cu 
decizia conducerii Combinatului 
ArcelorMittal de a închide 
Cocseria de pe platforma side-
rurgică de la Galaţi cu condiţia 
ca obligaţiile asumate prin con-
tractul de privatizare a Sidex de 
către investitor să fie respectate. 
În condiţiile în care contractul 
este secretizat, cei de la AVAS 
au lăsat impresia că vorbesc 
despre lucruri doar de către ei 
ştiute. Ulterior, aflat într-o vizi-

tă la Galaţi, şeful AVAS declara: 
“Un lucru trebuie să fie clar: nu 
vom acorda niciun fel de faci-
litate celor de la ArcelorMittal 
în ceea ce priveşte modificarea 
contractului de privatizare. Asta 
înseamnă că, în cadrul contrac-
tului, atât volumul investiţional 
pe mediu, cât şi cel tehnologic 
trebuie realizat ca valoare ab-
solută(…). Obiectivul investi-
ţional pentru Cocso-Chimice 
rămâne acelaşi, şi ca valoare, şi 
ca destinaţie. Nu pot fi plimbaţi 
banii dintr-o parte în alta, însă 
un act adiţional care să permi-
tă închiderea unui obiectiv şi 
deschiderea altuia este posibil”, 
spunea Mircea Ursache. A apă-
rut atunci ideea că acel act adi-
ţional ar fi trebuit să asume o 
răspundere ArcelorMittal, aceea 
de a construi o nouă baterie de 
cocsificare. Mesajul AVAS părea 
însă puţin cam… power-flower 
în condiţiile în care la Galaţi se 
făcuseră până atunci investiţii 
minime, iar criza se adâncea din 
ce în ce mai tare.

Rocada mare

Aproape de mijlocul anului, în 
luna mai, când cărămizile bateri-
ilor de cocsificare nu se răciseră 
încă, în aparatul de conducere al 
ArcelorMittal Galaţi are loc o mo-
dificare importantă. Directorul 
general al ArcelorMittal Galaţi, 
Augustine Kochuparampil, este 
înlocuit, plătind probabil factura 
optimismului afişat atunci când 
a dat asigurări guvernanţilor că 
nu se vor închide capacităţi de 
producţie la Galaţi.

Locul acestuia este luat de 
către francezul Thierry Le Gall, 
vicepreşedinte al grupului, cel 
care prelua şi funcţia de coor-
donare a Diviziei Flat Carbon 
South Eastern Europe, cu sediul 
la Galaţi.

Cel care trecuse la Galaţi prin 
mai multe încercări, fiind di-
rectorul general care a condus 
Combinatul în cea mai profita-
bilă (probabil) perioadă a sa, 
dar a trebuit să facă faţă şi gre-
velor iniţiate de către sindica-
tul Solodaritatea şi unui debut 
fulgerător al crizei economice, 
prelua funcţia de conducere a 
ArcelorMittal Ostrava, din Cehia.

Salvamari cu colacul spart

La jumătate de an după ce 
criza economică lovise din plin 

Combinatul siderurgic, politi-
cienii din Galaţi par a se fi trezit 
din amorţeală şi se înghesuie să 
declare că vor face tot ce le stă în 
putinţă ca ArcelorMittal să nu se 
transforme într-o bombă socială. 
Au uitat să spună însă că iniţia-
tiva nu le aparţine în proporţie 
de sută la sută, ci le-a fost cerută, 
practic, de către sindicalişti, care 
au ajuns în cele din urmă să ceară 
sprijin şi din mediul politic. Şi de 
această dată, politicienii reven-
dică paternitatea ideii şi se răz-
boiesc pe statutul de salvamar al 
siderurgiei. Aspectul este foarte 
puţin important, asta cu atât mai 
mult cu cât urmau alegeri prezi-
denţiale, iar politicienii locali nu 
făceau decât încălzirea pentru 
adevărata luptă pe care urmau 
să o dea, problemele reale rămâ-
nând astfel lipsite de importanţă 
pentru ei.

Oameni noi, planuri noi

Cea de-a doua jumătate a 
anului a fost una relativ calmă. 
În luna iulie, noul manager al 
Combinatului acordă un interviu 
în exclusivitate ziarului nostru. 
Thierry Le Gall susţine că se do-
reşte continuarea operaţiunilor 
la Galaţi. Foarte important este 
însă că se vorbeşte pentru prima 
dată despre schimbarea menta-
lităţilor. Mai precis, se înţelege 
din interviul cu Le Gall că există o 
mulţime de investiţii din trecut, 
investiţii de pe urma cărora com-
pania nu a avut foarte mult de 
câştigat. Aşadar se recunosc gre-
şeli şi măcar la nivel declarativ se 
încearcă repararea lor. Această 
idee este reluată chiar ulterior 
de către Le Gall într-o întâlnire 
cu reprezentanţi ai mass-media, 
întâlnire care a avut loc câteva 
luni mai târziu.

... spre victoria finală

Perioada care a urmat după 
instalarea noii conduceri a fost 
una calmă. Oficial vorbind, s-a 
raportat o îmbunătăţire a situ-
aţiei economice. Chiar şi aşa, 
ArcelorMittal Galaţi a fost depar-
te, foarte departe de realizările 
economice din anii trecuţi.

În cele din urmă, sfârşitul de 
an i-a găsit pe cei de la Combinat 
negociind Contractul colectiv de 
muncă pe anul următor.

Un an nou mai... bun

Toate întâmplările, înşirate pe 
scurt în această retrospectivă au 
lăsat din păcate urme adânci: de 
la 13.700 la mai puţin de 9.500 
de angajaţi, singura Cocserie  din  
ţară rămasă în picioare până în 
vara anului 2009 a devenit acum 
o grămadă de cărămizi, zeci de 
zile de şomaj tehnic şi concedii 
forţate.

Urmează un nou an plin, 
probabil de încercări şi întâm-
plări foarte greu de anticipat. 
Rămâne o singură certitudine 
recunoscută chiar de către şefii 
de la ArcelorMittal. 2009 a fost 
un an la fel de dificil ca şi cei din 
perioada imediat următoare ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial.

Siderurgie 
pe marginea prăpastiei

Oficialii 
ArcelorMittal 
au decis 
închiderea 
Cocseriei 
de la Galaţi după 
ce conducerea 
de aici dăduse 
asigurări 
că nu se vor lua 
astfel de măsuri

Anul 
2009, unul 

foarte dificil 
pentru 

ArcelorMittal 
Galaţi

Mircea Scântei

Nori negri deasupra ArcelorMittal. Nu de la Cocseria care sa închis 

2009, cel mai greu an pentru siderurgie 
de la cel de-Al Doilea Război Mondial
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La această întrebare erau cât 
pe ce să afle răspunsul un bărbat 
de 70 de ani din Rediu şi o femeie 
de 66 de ani din Pechea.

În cazul primului, zburătoa-
rea netrebnică se ascunsese 
într-un pahar cu vin. Aşa că a 
luat bărbatul o gură, două, iar 
la a treia hop! i s-a strecurat pe 
gât şi viespea! L-a înţepat, după 

care s-a lăsat pradă disperării şi 
sucurilor gastrice. Bărbatul, însă, 
a trecut la un pas mic de moar-
te. „Pacientul prezenta o reacţie 
alergică supraacută, aşa numitul 
edem Quincke.  De fapt, vorbim 
despre o umflare a capului din 
cauza unei alergii. Capul devine 
ca butoiul şi uneori ţi se opreşte 
conducta de aer. Au murit destui 

din cauza acestui edem Quincke. 
În acest caz, se pare că e un aver-
tisment de la bunul Dumnezeu 
dat unui om care de 35 de ani 
se ocupă cu vânătoarea. Ei bine, 
iată că lumea vie s-a răzbunat. 
Albina i-a demonstrat că şi ce-
lelalte vieţuitoare au drepturi 
egale cu oamenii”, a precizat 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 

Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. Femeia din 
Pechea tocmai îşi potolea setea 
cu un pahar cu suc când viespea 
s-a lăsat dusă pe gât şi a adus-o 
cam în aceeaşi situaţie în care se 
găsise şi bărbatul din Rediu. „Din 
aşa ceva, de obicei se moare”, 
spunea dr. Bacalbaşa.

Totuşi, cei doi au supravieţuit.

Antigelul 
nu-i ca apa...

„Sunt şofer pe camion de 
vreo 10 ani. Am preparat an-
tigelul într-o sticlă de 2 litri, 
pe care am pus-o în maşină, 
alături de sticla de apă mine-
rală şi, din greşeală, am băut 
din cea de antigel. Nu eram 
la volan, dar făceam pregă-
tiri de plecare. Am început 
să mă simt slăbit, nici nu mai 
puteam să mă ţin pe picioare. 
Am băut nişte apă şi mai târziu 
nişte bere” susţine bărbatul 
internat. După aceea, am venit 
aici”. Asta a povestit presei un 
gălăţean de 34 de ani, ajuns 
anul acesta în Urgenţe şi apoi 
în Terapie Intensivă. Cu o can-
titate suficientă de alcool, anti-
gelul fusese deja „stins”.

„Problema este că lichidul 
antigel, odată băut nu te fe-
reşte de îngheţat, dar îţi pro-
duce leziuni foarte grave, iar 
la o cantitate mai mare este 
mortal. Omul, culmea, nebă-
utor, a greşit, a băut nişte apă 
minerală pe care îmbunătă-
ţit-o. Deocamdată evoluţia sa 
este bună. O încercare de a 
face vara sanie în materie de 
prevenirea îngheţului, cu su-
pravieţuire până în momentul 
de faţă”, a declarat atunci pur-
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 

Nu uitaţi: 
la vita e bella!
Avalanşă 
de tentative 
de suicid
[ Unii au fost la un pas 
de reuşită [ Alţii au luat 
medicamentele   greşite  
[ Medicii s-au străduit 
să salveze şi gravide 
care intenţionau 
să ia nu o viaţă, ci două

Luna trecută, o tânără de 
32 de ani a încercat (din nou) 
să îşi ia zilele aruncându-se de 
pe podul de la Fileşti. Măcar o 
dată în viaţă a ajutat-o şi fap-
tul că era supraponderală. A 
suferit totuşi leziuni la nivelul 
toracelui şi bazinului, a fost 
operată şi internată în secţia 
de Terapie Intensivă. Aşa ceva 
nu se face, la o vârstă când ai 
toată viaţa înainte!

Tot la un asemenea gest 
necugetat a apelat şi o tână-
ră de 17 ani care, culmea, mai 
era şi însărcinată în luna a 7-a. 
A înghiţit vreo sută de pastile 
folosite pentru tratarea tu-
berculozei, dar cu care, susţin 
specialiştii, nu prea te poţi si-
nucide. A fost adusă la spital şi 
se pare că atât ea cât şi copilul 
îşi reveneau în urma ingerării 
tabletelor. Mult mai mari „şan-
se” de reuşită a avut o femeie 
de 25 de ani din Scâteieşti 
care, în luna august, a încercat 
să îşi ia propria viaţă şi pe cea 
a copilului ei. A băut Furadan 
(nu foarte mult, din fericire), 
dar medicii de la Ambulanţă 
au reuşit să intervină la timp 
şi să o aducă la spital. Se pare 
că otrava nu a reuşit să răpună 
nici mama, nici fătul.

La un pas 
de patricid
Înjunghiat 
de fiică pentru 
un pahar 
de tărie

Material dedicat în special 
părinţilor: ce s-ar petrece în 
sufleul dumneavoastră dacă, 
într-una din zile, fiul sau fiica 
v-ar înjunghia? A aflat-o un 
bărbat din Nicoreşti, a cărui 
fiică i-a înfipt cuţitul în piept, 
zgâriindu-i şi inima. De ce 
credeţi? Pentru că tatăl, cu 
care gustase un pahar, n-a 
vrut să-i mai dea niciun leu 
din pensia lui de 5 milioane. 
Iar fiica vroia să mai bea şi la 
crâşmă, aşa că a pus mâna 
pe cuţit şi a dat. Ucisese o 
vecină în urmă cu 17 ani şi îşi 
ispăşise o parte din pedeap-
să, la închisoare. Bărbatul 
internat la Terapie Intensivă 
nu mai ştia ce îl doare mai 
tare: despicătura lăsată de 
cuţit sau sufletul, din cauza 
gestului făcut de cea căreia 
îi dăduse viaţă. Se spune că 
Dumnezeu nu-ţi dă mai mult 
decât poţi duce. Totuşi, une-
ori, un pai mai lipseşte ca să 
rupă spinarea cămilei.

Fântânele
O mână a luat, cealaltă a băgat cuţitul

Bine ar fi ca cei care au probleme psihice să aibă parte de îngrijiri speciale 
tot timpul. Şi, cum în cazul multora nu se poate vorbi de aşa ceva, rămâne ca 
noi, cei mai sănătoşi, să ne păzim singuri. N-a făcut-o un băiat de 25 de ani 
din Fântânele: i-a adus tatălui său vitreg (cam tulburat, se pare) un pachet 
de ţigări, iar acesta a scos un cuţit din buzunar şi l-a înjunghiat în piept. Se 
întâmpla la începutul lunii noiembrie. Tânărul a ajuns la spital, a supravieţuit, 
dar şi-a cam schimbat radical optica asupra familiei.

Griviţa
Unde dă femeia, creşte

Un bărbat din Griviţa abia mai respira după ce a încasat o bătaie zdravănă de la…. 
cine credeţi? De la concubină. Se pare că în luptele de familie are sorţi de izbândă cel 
care este mai puţin beat, în cazul de faţă femeia. Altă dată, laurii victoriei se aşezaseră 
pe fruntea bărbatului. Omul a ajuns la Urgenţe tocat bine, inclusiv cu traumatisme la 
cap, şi e puţin probabil ca starea sa să fi evoluat favorabil, dacă nu interveneau medicii. 
Să-ţi mai duci prietena seara acasă, că are nevoie de protecţie!

În luna iunie, un bărbat de 
63 de ani din Tulcea a căzut din-
tr-un cireş. Înainte să izbească 
pământul, s-a înfipt într-un par 
care i-a perforat inima. Cu o 
stăpânire de sine care i-a şocat 
chiar şi pe cei mai experimen-
taţi dintre medici, omul s-a ri-
dicat, şi-a scos ţepuşa din piept 
şi a rezistat suficient încât să 
poată fi adus la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi, unde a fost 
operat.

„Corpolent şi nu foarte tâ-
năr, domnul s-a urcat în cireş de 
unde a aterizat direct cu pieptul 
- deci cumva cu zona din drep-

tul inimii - într-un ţăruş. Practic 
în cadrul tradiţiei româneşti a 
lui Vlad Ţepeş, a fost tras în arac. 
Omul s-a ridicat în fund, iar ara-
cul s-a rupt. Când a văzut că are 
înfiptă în piept o aşchie de arac, 
a avut tăria, poate şi impruden-
ţa să-şi smulgă acest pumnal 
de lemn. De fapt, pumnalul de 
lemn improvizat pătrunsese 
prin pleură, plămân, a sfâşiat 
cam patru centimetri din pun-
ga fibroasă care înveleşte inima 
- numită pericard şi a trauma-
tizat şi o parte subţire a inimii, 
uşor de perforat - atriul drept. 
Pacientul a fost adus în stare 

gravă, având sânge în pleură şi 
sânge în punga care înconjoară 
inima - pericard. De obicei, din 
aşa ceva ai toate şansele să mori. 
A venit însă suficient de repede, 
a beneficiat de ajutorul unei 
echipe chirurgicale suficient de 
profesioniste, iar Dumnezeu a 
fost suficient de îngăduitor, aşa 
că acum stă cu tot felul de tu-
buri de dren, operat”, a precizat, 
la momentul respectiv, purtăto-
rul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.

Ulterior, bărbatul a părăsit 
spitalul.

În luna mai, deci într-o zi în-
sorită de primăvară, o copilă 
de 8 ani care locuieşte în Micro 
40 a căzut de la balconul unui 
apartament situat la etajul trei. 
Nu, nu vă gândiţi că locul s-a 
umplut imediat de echipaje ale 
Ambulanţei şi SMURD-ului ai că-
ror medici executau de zeci de 
minute manevre de resuscitare. 
De fapt, copila nu a păţit aproa-
pe nimic. La câteva ore distan-
ţă era internată în Serviciul de 
Neurochirurgie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dar era vioaie, 
veselă şi detaşată de evenimen-
tul pe care nici nu prea îl băga-
se  în seamă. Se pare că niciuna 
dintre contuziile suferite nu i-au 
afectat prea tare starea generală 
de sănătate. Drept e că fata prac-
tica gimnastică de performanţă, 
fapt care nu e - s-o recunoaştem! 
- nici pe departe un motiv sufi-

În stare deosebit de gravă 
a ajuns la spital, în luna iulie, 
un băiat de şapte ani, cu to-
racele şi inima străpunse de 
un foarfece. Deşi, după ce a 
vorbit cu mama sa la spital, 
băiatul  a declarat că un câi-
ne(!) l-a adus în această stare, 
ulterior s-a dovedit că adevă-
rul era altul. Totul plecase de 
la mama sa, aflată în stare de 
ebrietate, care aruncase un 
foarfece şi îşi nimerise fiul, 
reieşea din mărturia femeii. 
De altfel, aceasta nici nu era 
prima problemă pe care o 
avea copilul în familie. Din 
fericire, cel mic intrase într-o 
fază de recuperare.

Pescuitul, 
raţiunea 
existenţei
S-a zdrobit 
pentru un fir 
de nailon

Mare ghinion a avut un 
pescar gălăţean în vârstă de 
32 de ani care aruncase un-
diţele pe malul Dunării, pe 
Faleza Inferioară. Firul i s-a 
prins într-o salcie, aşa că s-a 
urcat să-l descâlcească. N-a 
apucat, pentru că a căzut şi 
şi-a fracturat coloana ver-
tebrală, suferind în acelaşi 
timp şi alte fracturi multiple 
şi răni grave. „S-a prăbuşit de 
la şapte metri şi a fost practic 
zdrobit. Şi-a fracturat sternul 
în două locuri şi coloana ver-
tebrală la două nivele. Are, 
de asemenea, fracturi costa-
le de ambele părţi, fractură 
de claviculă şi omoplat - deci 
toate elementele osoase ale 
cutiei toracice au fost frac-
turate. E vorba şi despre un 
traumatism cranian, fractu-
ră de antebraţ, iar bărbatul 
urinează sânge. Dacă îl apeşi 
pe piele în zona toracelui 
pârâie, pentru că acolo a in-
trat aer. Are hematoame în 
diverse părţi - paravertebral, 
la nivelul toracelui, extraple-
ural şi aşa mai departe. Este 
un om efectiv zdrobit şi din 
punct de vedere al oaselor şi 
al muşchilor, dar şi cu unele 
suferinţe ale organelor inter-
ne. Momentan, starea lui este 
stabilizată”, a precizat purtă-
torul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.

Aflat în secţia de Terapie 
Intensivă, după incident, 
bărbatul mai ştia cu siguran-
ţă un singur lucru: fie ce-o fi, 
el nu renunţă la pescuit. Fir 
întins, domnule!

Vara a început într-un mod 
nenorocit pentru un bărbat de 
40 de ani din satul Cerţeşti, co-
muna Cotoroaia. Omul a fost 
biciuit ca la stâlpul infamiei, în 
puterea nopţii, de câţiva consă-
teni. Motivul: bărbatul încerca-
se să îi vină în ajutor fiului său, 
care o încasase deja, de la ace-

eaşi scandalagii. N-a fost chip să 
pună lucrurile în ordine, iar agre-
sorii l-au croit până când i-au 
sfârtecat bucăţi mari din carne şi 
i-au fracturat mai multe coaste. 
Lovituri mai numeroase sau mai 
dibaci aplicate l-ar fi adus, pro-
babil, pe bărbat la graniţa dintre 
viaţă şi moarte, cu toate că nici 

aşa n-a scăpat tocmai nevătă-
mat. Biciul lasă răni clar definite, 
pe care medicii le-au recunoscut 
fără greutate. Omul a fost, în cele 
din urmă externat, dar nu dorim 
nimănui să treacă prin durerile 
pe care a trebuit el să le îndure. 
Poate doar agresorilor…

Aţi avea puterea să vă scoateţi din piept, cu propriile mâini, o ţepuşă care v-a 
străpuns inima? Aţi supravieţui unei căderi de la etajul patru sau unor lovituri 
de bici care să vă răsucească pe toate părţile şi să vă sfâşie carnea? Ei bine, gă-
lăţenii despre care vă povestim astăzi au reuşit să scape cu viaţă după ce s-au 
trezit târâţi în vâltoarea unor astfel de clipe de coşmar. Au ajuns în grija medici-
lor de la Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi şi după o perioadă de convalescenţă, 
au fost externaţi.

Şi dacă aţi crezut că după pelicule ca „Rambo III” şi emisiuni ca „I shouldn’t 
be alive” difuzate pe Discovery chiar le-aţi văzut pe toate, amintiţi-vă împreună 
cu noi de toţi aceşti gălăţeni (printre care s-a strecurat şi un tulcean) care au 
avut puterea incredibilă de a supravieţui în condiţii în care cei mai mulţi dintre 
noi am fi căzut fără suflare în doar câteva secunde.

Evident, altul ar fi fost deznodământul acestor cazuri medicale în lipsa  medi-
cilor Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi care, fie că a fost zi sau noapte, au făcut 
tot ce le-a stat în putinţă ca poveştile de viaţă ale pacienţilor lor să nu se termine 
tragic. Medicii, alături de pacienţii lor cu  o putere incredibilă de supravieţuire, 
sunt gălăţenii care, în 2009, au păcălit moartea. Iar doctorul Nicolae Bacalbaşa, 
purtătorul de cuvânt, este cel care a reuşit, în cele mai dificile momente, să co-
munice presei, într-un mod cu totul personal, care era starea pacienţilor. 

Un an  trăit la limită

Gălăţeni care au păcălit 
moartea

Misiune imposibilă, la 63 de ani

Şi-a scos singur ţepuşa înfiptă în inimă!

Cadeeeee!
Scapi numai dacă ştii să zbori

[ La 8 ani, ce mai înseamnă trei etaje?
cient care să explice norocul pe 
care l-a avut. Unele surse susţin 
că a căzut, altele că a sărit, dat 
fiind că uşa apartamentului era 
încuiată, iar copila vroia să iasă la 
joacă. Ştim cu toţii cum sunt co-
piii „Haide, măi, că eu am sărit şi 
de mai sus şi n-am avut nimic”.

De la etajul patru, 
bolovan până la parter

Este povestea unui gălăţean 
de 50 de ani care s-a întors beat-
scândură acasă. A urcat până la 
etajul patru, în scara unde locu-
ieşte, şi a remarcat nu doar că e 
mai greu să urci treptele când 
eşti beat, ci şi că îşi pierduse che-
ia apartamentului. Aşa că s-a ur-
cat pe bloc şi a încercat să intre 
în casă pe balcon. Ceea ce a re-
uşit a fost să cadă bolovan până 
la parter, unde a aterizat pe aco-

perişul construit de un vecin. 
Respectiva construcţie, în care 
a făcut o ditai gaura, i-a atenuat 
căderea, aşa că n-a lovit asfaltul 
cu viteză. Mare le-a mai fost sur-
priza medicilor de la Ambulanţă 
când l-au găsit aproape nevă-
tămat, ba chiar uşor iritat, susţi-
nând (atât cât îi permitea starea 
de ebrietate) că el nu se simte 
prea bine şi chiar ar merge până 
la spital.

„În ţara lui Traian Vuia, un 
domn a inventat zborul fără mo-
tor de la înălţime mare, cu ateri-
zare lină. A reuşit, căzând de la 
etajul patru, să se aleagă numai 
cu o vânătaie la nivelul unei 
pleoape. Acest succes se dato-
rează unui paradox. Unui oximo-
ron, s-ar spune ştiinţific. Beţia îţi 
salvează viaţa. Probabil dacă se 
agita mai tare, conştient de ce 
se întâmplă, ateriza mai prost. 

L-au dus la Reanimare pentru că 
nu ne venea să credem că n-are 
nici pe dracu! Ei, aici ori e dracu, 
ori Dumnezeu are o secţie speci-
ală pentru beţivi”, a precizat dr. 
Bacalbaşa. Din nefericire, a doua 
zi bărbatul îşi amintea că a căzut 

nu pe ciment, lângă bloc, ci în 
balconul său, aşa că sunt slabe 
şansele ca incidentul să-l fi spe-
riat suficient încât să se lase de 
băut! La urma urmei, băutura l-a 
făcut cunoscut!

Foto: Gabriel Kolbay

Dragoste maternă 
şi groază
Copilul cu un 
foarfece în piept

Să bem vin curat

Cum te poate ucide o viespe?

În puterea nopţii

Bărbat sfârtecat cu biciul

Serviciile de urgenţă au făcut totul pentru salvarea pacienţilor

Din aşa ceva ai 
toate şansele să 
mori, apreciază 
dr. Bacalbaşa

Foto: Gabriel Kolbay

Ditai găuroiul 
lăsat de 

gălăţeanul 
zburător

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Fotbal Internaţional

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

[ Pugilistul român Lucian 
Bute, care şi-a păstrat titlul mon-
dial la categoria supermijlocie, 
versiunea IBF, la 28 noiembrie, în-
vingându-l pe Librado Andrade, 
a declarat că în acea luptă toa-
tă lumea l-a văzut cum este cu 
adevărat. Legat de planurile sale 
pentru 2010, boxerul român a 
precizat că şi-ar dori să aibă câ-
teva meciuri în SUA. “Voi lupta şi 
în SUA dacă va fi nevoie. Cu toate 
acestea, am mulţi fani în Quebec, 
iar Interbox poate organiza întâl-
niri importante pentru mine aici 

şi cei de la HBO pot trece frontie-
ra pentru a difuza luptele mele în 
SUA. Un lucru este sigur: trebuie 
să lupt în SUA pentru a-mi îmbu-
nătăţi cariera”, a completat Bute.

[ Antrenorul echipei 
Rulmentul, Herbert Muller a 
afirmat că nu ar putea renunţa 
la naţionala Austriei, al cărei se-
lecţioner este, chiar dacă ar veni 
vreo ofertă din partea Federaţiei 
Române de Handbal, de a prelua 
naţionala României. Tehnicianul 
braşovean speră ca în 2 ianuarie, 
atunci când echipa Rulmentul se 

reuneşte pentru primul antrena-
ment din 2010, oficialii braşoveni 
să rezolve problemele la echipă. 
“Despre Rulmentul tot ce pot 
spune este că sper din suflet să 
avem cu cine să ne prezentăm la 
Reşita, pentru meciul din 9 ianu-
arie. Dacă nu vom avea 10 seni-
oare în lot, nici nu are sens să fa-
cem deplasarea, pentru că vom fi 
iar penalizaţi. Eu sper să fie bine 
şi să reuşim să mai facem câteva 
transferuri, pentru că altfel situa-
ţia noastră este disperată”.

M. Chiriliuc 

[ Tehnicianul român Dan 
Petrescu (foto) a semnat, ieri, 
un contract pe trei sezoane cu 
formaţia Kuban Krasnodar din 
liga secundă rusă, înţelegerea 
putând fi prelungită cu încă 
doi ani, informează presa din 
Rusia. Oficialii Clubului Kuban 
Krasnodar i-au oferit lui Dan 
Petrescu un salariu stagional de 
1,5 milioane de euro, iar obiecti-
vul imediat este promovarea în 
prima ligă din Rusia. Preşedintele 
grupării a precizat însă că adevă-
rata misiune a românului va fi să 
câştige un trofeu european cu 
Kuban, până la finalul contrac-
tului, iar pentru a avea succes, 
oficialii îi vor asigura un buget 
consistent de transferuri pentru 
a aduce jucători de clasă. 

[ Conducerea Clubului 
Unirea Urziceni a adresat, ieri, 
o scrisoare oficială FRF prin care 
cere forului permisiunea ca se-
lecţionerul Răzvan Lucescu să 
antreneze, în paralel, şi gruparea 

ialomiţeană, în perioada 1 ianua-
rie-31 mai 2010.

[ Mijlocaşul peruan Julio 
Cesar Landauri Ventura, de la 
Universitario Lima, a semnat un 
contract valabil pentru trei ani şi 
jumătate cu formaţia condusă de 
Viorel Moldovan. „Pe Landauri 
l-am urmărit de un an de zile. 
Jucătorul peruan a semnat un 
contract pe trei ani şi jumătate 
cu FC Braşov şi va fi prezent la 
reunirea lotului. Este mijlocaş 

stânga şi vine de la campioana 
statului Peru”, a declarat preşe-
dintele Dinu Gheorghe.

[ Antrenorul Ştefan Stoica 
a ajuns la un acord cu oficialii 
Clubului Farul Constanţa pentru 
a pregăti echipa în retur şi va 
semna un contract până la fina-
lul sezonului, cu opţiune de pre-
lungire pe încă un an.

M. Chiriliuc 

[ Atacantul român al echipei 
AC Fiorentina, Adrian Mutu, se 
află pe lista jucătorilor cu care 
gruparea din prima ligă engle-
ză, West Ham United, doreşte 
să-şi întărească lotul în perioada 
de transferuri din ianuarie 2010, 
informează Cotidianul „Daily 
Mirror”.

[ Fundaşul stelist Ionuţ Rada 
(foto) s-a transferat la formaţia 
arabă Al Nasr Dubai, cu care a 
semnat un contract pe un an şi 
jumătate, a anunţat clubul roş-
albastru. “FC Steaua Bucureşti 
anunţă că jucătorul Ionuţ Rada 
a fost transferat definitiv la Al 
Nasr Dubai, din Emiratele Arabe 
Unite, grupare cu care a semnat 
un contract valabil un an şi ju-
mătate”, se arată într-un comu-
nicat postat pe site-ul oficial al 
Stelei. 

[ Gruparea Kuban Krasnodar 
îl va cumpăra definitiv de la 
Gloria Bistriţa pe fundaşul 
Andrei Mureşan, care fuse-
se împrumutat până la finalul 
ediţiei trecute a campionatului 
Rusiei, informează Cotidianul 
„Sport Express”.

[ Tehnicianul portughez 
al echipei Inter Milano, Jose 
Mourinho, fost antrenor al gru-
pării Chelsea Londra, a declarat, 
într-un interviu acordat tabloi-
dului britanic „The Sun”, că se va 
întoarce cândva să pregătească 
un club din Anglia.

[ Noul manager al lui 
Manchester City, Roberto 
Mancini, a declarat, după vic-
toria cu Wolverhampton (scor 
3-0), că echipa sa a reintrat în 
lupta pentru câştigarea titlului 

în Premier League, deşi se află la 
zece puncte distanţă de liderul 
Chelsea. 

[ Atacantul lui CFR Cluj, 
Cleidimar Didi, ar putea fi cedat 
- sub formă de împrumut - la for-
maţia Leixoes, ocupanta locului 
13 în prima ligă portugheză la 
finalul turului de campionat, 
informează Cotidianul lusitan 
„Ojogo”.

[ Managerul lui Manchester 
United, Sir Alex Ferguson, i-a 
permis portarului olandez 
Edwin van der Sar să rămână 
în ţara natală pentru a sta alături 
de soţia sa, care se află internată 
în spital după ce a suferit o he-
moragie cerebrală. 

M. Chiriliuc 

Clubul Sportiv Şcolar a adunat un 
bogat buchet de performanţe în acest 
an. La loc de cinste se află titlul de cam-
pioană la handbal juniori II. Aşadar, iată 
clasamentul de final de an. 

1. Echipa de handbal (antrenor 
Florin Andronic) - campioană naţiona-
lă de juniori II, în componenţă: Robert 
Stanciu, Florin Gavrilă, Andrei Grigore, 
Eduard Ghenghea, Viorel Bute, Claudiu 
Paşalică, Alexandru Andone, Cristian 
Popa, Bogdan Raţă, George Rotaru, Mihai 
Huţanu, Paraschiv Galamaz, Ciprian 
Chisalom, Alin Petică, Liviu Paraschiv, 
Ionuţ Emandache, Andrei Strătilă, Ştefan 
Miclea şi Cornel Munteanu. 

2. Ciprian Zota - atletism (antrenor 
Iulian Bratu) - campion  balcanic de ju-

niori cu ştafeta României de 4 X 400 m 
şi campion naţional de juniori, în proba 
de 200 m. 

3. Echipajul de canoe 4 (antrenor 
Adrian Maftei) – medaliat cu argint la 
juniori I 1000 m şi cu bronz la juniori 500 
m: Cătălin Petrea, Silviu Cepoi, Bogdan 
Gheba, Cristian Patriche.  

4. Echipa de marş (antrenor 
Daniel Leopa) – medalie de bronz la 
Campionatul Naţional: Mihai Ionuţ, 
Florin Duda, Genove Narovici.  

5. Alexandru Popov - judo (an-
trenor Ioan Ene Mircea) – locul III la 
„Naţionalele” de juniori Under 20. 

6. Gabriela Talabă - tenis (antrenor 
Mircea Basarab) -  locul V la Campionatul 
Naţional de juniori - Under 14.  

7. Daniel Dajbog - lupte libere (an-
trenor Neculai Grigoraş) - locul II în 
Campionatul Naţional de copii.  

8. Andrei Grigore - handbal (antre-
nor Florin Andronic) - component al lo-
tului naţional de juniori.  

9. Bogdan Gheba - kaiac canoe (an-
trenor Adrian Maftei) – component al 
lotului naţional de juniori I.  

10. Echipa de minivolei (antrenor 
Nela Apostu) - calificată în turneul final 
al Campionatului Naţional:  Andreea 
Moraru, Teodora Nazare, Sofia Dudău, 
Paula Anghele, Cristina Lungu, Simona 
Sofrone, Ana Arghir, Bianca Baranga, 
Ana Maria Creţu, Andreea Dumitraşcu, 
Simona Dumitrache şi Cătălina Scutaru. 

Gh. Arsenie 

La ordinea 
zilei, sporturile 
de iarnă 
Doi patinatori 
de la Clubul 
Dunărea - 
la loturile 
naţionale

[ Doi dintre pati-
natorii gălăţeni şi-au 
câştigat dreptul de a 
reprezenta România la 
primele concursuri in-
ternaţionale de patinaj 
viteză ale anului. În ia-
nuarie, Florin Babuşcă şi 
Sorina Iancu vor concura 
pentru România A  şi B, 
la ‘’Cupa Mondială”, res-
pectiv, Campionatele 
Internaţionale ale Italiei 
- ambele programate 
în localitatea Colallbo. 
Cheltuielile legate de 
participarea sportivilor 
la aceste concursuri vor 
fi suportate de federaţia 
de specialitate Clubul 
Dunărea făcând diligen-
ţele necesare  pentru ca 
forul naţional să suporte 
şi cheltuielile pentru an-
trenorul Dorin Radu. 

[ Ultima acţiune 
din acest an,  din cadrul 
Programului Naţional 
“Sportul pentru Toţi’’ se 
va desfăşura la Galaţi, în  
această săptămână, la 
Clubul Sportiv I.C.M.R.S. 
(Viaduct).  În colaborare 
cu Direcţia Judeţeană 
pentru Sport (care asigu-
ră şi cadourile sub formă 
de dulciuri), clubul gazdă 
pune la dispoziţia dori-
torilor moderna pistă de 
popice şi sala de tenis de 
masă, aici urmând a se 
desfăşura întreceri sub 
egida ‘’Mişcare pentru 
Sănătate’’.  Dacă la ‘’po-
picărie’’ se vor destinde 
participanţi de toate vâr-
stele, la tenis sunt aştep-
taţi în special copiii. Este 
un prilej deosebit pen-
tru antrenoarea Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu 
să-şi împrospăteze gru-
pele de viitori campioni.

[ Ieri s-au încheiat 
meciurile turneului de 
verificare a echipelor 
feminine de handbal or-
ganizat de HCM Roman. 
În ultima partidă, echipa 
gălăţeană Oţelul - care a 
deplasat la Roman doar 
11 jucătoare - a cedat în 
faţa colegelor de la HCM 
Roman, la scorul de 22-33. 
Reamintim că în primele 
două confruntări ale tur-
neului, elevele antrenoa-
rei  Gabriela Artene au 
învins HC Zalău cu 29-26 
şi au cedat în faţa băcă-
uancelor de la Ştiinţa cu 
26-29.

Turneul  a constituit 
ultima verificare înaintea 
reluării Ligii Naţionale 
- pe 9 ianuarie - când 
Oţelul va întâlni, pe teren 
propriu, formaţia HCM 
Buzău.

Gh. Arsenie

Perioadă 
densă pentru 
handbaliştii 
României

PREGĂTIRE. Naţionala 
masculină de handbal a 
României a învins forma-
ţia Macedoniei cu scorul 
de 31-30 (13-16), la Skopje, 
într-un meci amical. La pri-
mul său joc pe banca teh-
nică, selecţionerul Vasile 
Stângă a folosit lotul: Mihai 
Popescu, Levente Szabo - 
Florin Ciubotariu 1, Marius 
Novanc 1, Cristian Fenici 1, 
Iulian Stamate, Alexandru 
Stamate 2, Laurenţiu Toma 
3, Marius Sadoveac 5, 
Gheorghe Irimescu 2, Mihai 
Rohozneanu, Iuliu Csepreghi 
8, Chike Onyejekwe 3, 
Daniel Mureşan, Valentin 
Ghionea 5. După meciu-
rile din Macedonia, naţi-
onala României va parti-
cipa la un turneu amical 
în Spania, în perioada 
8-10 ianuarie, la care vor 
mai juca reprezentativele 
Elveţiei, Braziliei şi Spaniei. 
România va încerca să ob-
ţină biletul pentru barajul 
de calificare la CM 2011 din 
Suedia, în urma disputării 
turneului preliminar care va 
avea loc în Finlanda, în peri-
oada 15-17 ianuarie. La acest 
turneu, echipa României 
va juca pe 15 ianuarie cu 
Marea Britanie, pe 16 ianua-
rie cu Finlanda şi pe 17 ianu-
arie cu Bosnia-Herţegovina. 
Câştigătoarea turneului va 
disputa barajul de calificare 
la CM-2011.

RESTANŢĂ. Campioana 
Oltchim Rm. Vâlcea s-a im-
pus, în deplasare, în faţa 
formaţiei Universitatea 
Jolidon Cluj cu 33-27 (14-
16), într-un meci restant 
din etapa a VIII-a a Ligii 
Naţionale de handbal fe-
minin. Oltchim a acumulat 
în urma acestei victorii 16 
puncte, mărind ecartul la 
patru de următoarea cla-
sată - Ştiinţa Baia Mare, în 
timp ce Jolidon rămâne pe 
locul III - cu cele 12 puncte 
adunate. Următoarea etapă 
a Ligii Naţionale feminine 
se va juca în zilele de 8 şi 9 
ianuarie.

TRANSFERURI. Echipa 
feminină de baschet ICIM 
Arad încearcă aducerea a 
două-trei jucătoare în per-
spectiva dublei manşe din 
şaisprezecimile de finală 
ale FIBA EuroCup, împotri-
va formaţiei franceze USO 
Mondeville. “Sheena Moore 
este rezolvată în proporţie 
de 99 la sută şi se va întoar-
ce la noi, dar ne-am gândit 
la transferul a două-trei 
jucătoare pentru această 
minivacanţă”, a declarat di-
rectorul tehnic al echipei 
arădene, Dan Moraru.

HOCHEI. SC Miercurea 
Ciuc a învins formaţia 
Fenestela 68 Braşov cu sco-
rul de 4-1, pe teren propriu, 
într-un meci din Liga Mol 
la hochei pe gheaţă. Cele 
două formaţii s-au întâlnit şi 
ieri-seară, în meciul revanşă. 
În clasamentul competiţiei, 
pe primul loc se află Dab.
Docler - 57 puncte, urmată 
de SC Miercurea Ciuc - 34 
p, Újpesti TE - 33 p, Vasas 
Stars - 33 p, Ferencvárosi TC 
- 29 p, Miskolci JJSE - 18 p, 
SCM Fenestela 68 Braşov - 9 
puncte.

REPROFILARE. Tenis-
manul sârb Novak Djokovici 
a anunţat, ieri, că în anul 2010 
ar vrea să înfiinţeze o trupă 
de muzică rock împreună cu 
fratele său Marko, dar şi cu 
alţi câţiva prieteni. Djokovici 
este cunoscut ca un “show-
man” pe terenul de tenis, iar 
ultima sa idee este aceea de 
a face parte dintr-o trupă de 
muzică rock. Novak ar urma 
că cânte la chitară bass, iar 
fratele său ar fi bateristul, în 
trupa care nu are încă niciun 
nume. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Mindileac nu trece la Oţelul!...
Bursa zvonurilor îl dădea pe portarul titular al lui FCM Dunărea Galaţi, Marius Mindileac, pe lista de 

achiziţii din această iarnă a echipei de Liga I Oţelul. Plecarea bulgarului Stoian Kolev a lăsat un gol mare 
între buturile formaţiei antrenate de Dorinel Munteanu, iar Mindileac părea să corespundă cerinţelor gru-
pării de prim eşalon. „Goalkeeperul lui FCM Dunărea este un fotbalist bun, dar ne-am orientat pe alte pis-
te”, a comentat Marius Stan, directorul general al Oţelului, infirmând, astfel, zvonul vehiculat în ultimele 
săptămâni. Se pare că nici ucraineanul Dmitro Nepogodov, transferat la Metalurg Doneţk, nu va veni la 
Galaţi în această iarnă.

Dănuţ Lungu 

Alde Becali, Neţoiu, 
Codoban...

Nu este la fel de celebru pre-
cum fraţii Ioan şi Victor Becali, 
n-a jucat fotbal ca Gică Popescu 
şi nici nu se poate lăuda cu decol-
teul Anei-Maria Prodan. Şi el este 
însă un impresar de fotbalişti 
foarte activ, relaţia de prietenie 
cu Marius Stan, directorul gene-
ral al Oţelului, materializându-se 
prin trenul de jucători descărcat 
în gara Galaţiului. Se numeşte 
Ionel Codoban, este bihorean şi 
puţine sunt partidele formaţiei 
dunărene la care el să nu asiste. 
Dacă în epoca lui Mihai Stoica 
cei mai mulţi „oţelari” aveau 
contracte de impresariat cu fraţii 
Becali, iar în mandatul lui Nicolai 
Boghici se făceau transferuri pe 
filiera Gigi Neţoiu, din toamna 

A adus la Galaţi un vagon de jucători

Impresarul „oţelarilor”
[ Ionel Codoban este un soi de dealer autorizat 
al jucătorilor care se transferă la Oţelul [ Cei mai 
cunoscuţi fotbalişti aduşi la Galaţi prin intermediul 
acestui agent de jucători sunt Jula, Szekely, Giurgiu, 
Vâtcă, Daniel Stan, Sălăgeanu şi Ibeh

lui 2005 - când a revenit Marius 
Stan - principalul agent de jucă-
tori se cheamă Codoban.  

De la Cosmin Vâtcă...

Primele achiziţii de la cum-
păna anilor 2005-2006 - atunci 
când clubul gălăţean de Liga 
I căuta cu disperare salvarea 
de la retrogradare - au venit cu 
sprijinul impresarului ardelean. 
Portarul Cosmin Vâtcă, mijlo-
caşul Ramses Gado şi atacantul 
Daniel Stan, jucători care aveau 
să facă furori la Oţelul, au trecut 
de la FC Bihor în curtea roş-alb-
albaştrilor, iar doi dintre ei au 
fost vânduţi pe bani buni mai 
departe. Şaptesprezece purtă-
tori de ghete, jambiere şi tricouri 
reprezentaţi de Ionel Codoban 
au fost legitimaţi de gruparea 
condusă de Marius Stan în ul-

timii patru ani, unii dintre ei 
– iluştri anonimi în momentul 
transferului – devenind vedete 
incontestabile.    

...la Laurenţiu Buş

În afara celor trei deja enu-
meraţi, au mai venit la Oţelul 
Emil Jula, Janos Szekely, Gabriel 
Giurgiu, Adrian Sălăgeanu şi 
John Ibeh, toţi jucători foarte 

cunoscuţi acum, primii trei fiind 
vânduţi între timp - la Energie 
Cottbus, Steaua Bucureşti şi 
Rubin Kazan (n.r. –  Giurgiu a 
revenit la Galaţi). Robert Elek, 
Florin Lazăr, Adrian Neagoie şi 
Liviu Antal sunt alte „piese” în-
regimentate prin intermediul 
orădeanului care impresaria-
ză şi alţi jucători din Liga I. Nu 
numai Transilvania s-a mutat 
la malul Dunării de pe urma 

colaborării lui Marius Stan cu 
Ionel Codoban, ci şi indivizi din 
fosta Iugoslavie, precum Stevo 
Nikolici, Zdenko Baotici, Milan 
Perendija, Njegos Golocevac şi 
Gjorgji Mojsov. Şi asta nu e totul: 
atacantul Laurenţiu Buş, care ar 
urma să o lase în această iarnă 
pe Arieşul Turda pentru Oţelul, 
este reprezentat tot de impresa-
rul „oţelarilor”!

Ionel Codoban (primul din stânga) a fost prezent la pomana porcului sărbătorită de Oţelul, 
după victoria din ultima etapă a turului, 1-0 cu Universitatea Craiova

Rabota na Krasnodar!
 Noul îndemn al lui Petrescu

Aspiraţiile lui Bute...
InFo Sport

Adi Mutu - pe lista 
lui West Ham

Laureaţii Clubului Sportiv Şcolar Galaţi
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SC PDG SRL
angajează

GESTIONAR
Cerinţe:

-  experienţă min. 3 ani;
-  program de lucru 
 în 2 schimburi;
-  se asigură transport 
 gratuit.

Doar persoanele selectate 
vor fi contactate.

Tel.: 0236/470890.
secretariat@asilgroup.ro

Oferte de
Serviciu

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Nou-născuţi 29.12. 2009

Chiban  Alexandra 1. 
Andreea
Roşu Andra Ştefania2. 
Stoica Speranţa Valentina3. 
Talpag Andra Ştefania4. 
Saghin Cristian Valentin5. 
Tase  Cristian Georgian6. 
Savastre Maria Nicola7. 
Căldăraru Mariana8. 
Raţă Ştefan Gabriel9. 
Sbîrnea  Claudia Maria10. 
Curelaru Adina -  Silvia11. 
Epure Cristiana Lavinia12. 
Ţarălungă Matei 13. 
Alexandru
Popeanu Elisabeta Paula14. 
Marin Cristi Alberto15. 
Popa Ştefan Alin16. 

• Firmă de curierat angajează curieri 
pedestri pentru livrare plicuri. Relaţii 
la tel. 0728818160. (0084336/NC-
223174)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Vrei sănătate, mulţi bani, excur-
sii? Munceşti două ore pe zi. Sorin, 
0721040177. (005865/NC-226636)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0236448013, mobil 0720533440. 
(0084884/NC-227218)
• Monitor Security angajează agenţi 
pază. Tel. 0236313188, 0336415195. 
(0084922/NC-227227)
• Angajez îngrijitoare pentru farmacie. 
Relaţii la tel. 0744933997. (0084890/
NC-227353)
• Fabrica de dulciuri Vădeni -Brăila 
angajează secretară, muncitori ne-
calificaţi, cofetari-patiseri şi inginer 
tehnolog industria alimentară. Rel. la 
tel. 0239611472, 0372765649, pentru 
postul de secretară office@ladygeo.
ro. (12/09/ext/83m/NC-227398)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe, barmaniţe şi pizzari cu expe-
rienţă. Tel. 0742537117. (002240/NC-
227464)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0747409718. (006111/NC-227465)
• SC Asil SRL angajează persoană ser-
viciu protocol. Cerinţe: liceul cu profil 
alimentaţie publică, experienţa în do-
meniu constituie avantaj; aspect fizic 
plăcut; promptitudine. secretariat@
asilgroup.ro şi 0236470890. (12/09/
bc/23/NC-227576)
• Caut personal pentru Danemarca şi 
Austria, construcţii, rigipsari, faianţări, 
agricultură, tractorişti, drujbari, zoo-
tehnie, şoferi şi menajere, ofer masă 
şi transport gratuite +pachet sala-
rial motivant. Sunaţi la 0763067673. 
(002318/NC-227635)

• Magazin profil metalo-chimice, in-
stalaţii sanitare, electrice (Complex 
Ancora) angajează vânzător(oare) cu 
experienţă, solicit seriozitate. Rel. la 
tel. 0723327497. (0084945/NC-227679)
• Firmă de construcţii angajează ri-
gipsari, finisori, instalatori, apţi ptr. 
deplasare. Interviu 7,00 -12,00 zilnic, la 
sediul din str. Odobeşti 1 bis. Relaţii la 
tel. 0747576960. (006169/NC-227696)
• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-urile, scrisoarea de 
intenţie se pot trimite la OP1, CP T33, 
Galaţi. Candidatul selectat va primi pe 
adresa de email fişa postului. (125/09/
gc/21/NC-227702)
• Studio videochat angajează cu-
pluri gay sau bisexuale. 0741488499. 
(002381/NC-227781)
• Primăria comunei Scânteieşti orga-
nizează concurs în data de 14.01.2010, 
ora 10,00, la sediul Primăriei, în ve-
derea ocupării funcţiei de inspector 
grad debutant (în regim contractual). 
Cerinţe: studii superioare absolvite cu 
diplomă de licenţă, cunoştinţe ope-
rare PC. Relaţii suplimentare la com-
partimentul de Resurse Umane din 
cadrul Primăriei comunei Scânteieşti. 
Tel. 0236348007. (12/09/ext./102m/
NC-227805)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: IMPEGAT FAZ. 
CERINŢE: STUDII TEHNICE MEDII 
DE SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI ÎN DOMENIUL AUTO; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV‑UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (12/09/CS/37/NC‑
227574)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER ÎN 
MAGAZIA PÂINE ŞI PRODUSE DE 
PANIFICAŢIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI 
PE UN POST SIMILAR; CUNOŞTINŢE 
AVANSATE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV‑UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (12/09/cs/37/NC‑
227575)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al, 
bond, numai cu experienţă în do‑
meniu sau construcţii, salarizare 
deosebită, officednmadm@yahoo.
com. (006159/NC‑227643)

• Restaurantul Hazard angajează 
bucătari, barmani şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii zilnic, str. Brăilei 
nr. 159E. (0084883/NC-227196)

• Christian Company angajează 
confecţionere textile şi ucenice 
pentru broderie. 0747205205. 
(0084848/NC-227621)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser‑
vices@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0251410002, per in‑
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC‑224475)

• Christian Company angajează 
şoferi autofunerare, nefumători, 
preferabil pensionari. 0747205205. 
(0084848/NC-227622)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în distri‑
buţie naţională. 0747205205. 
(0084898/NC‑227623)

• SC angajează inginer mecanic, 
maiştri (şefi de tură); excava‑
torişti; wollişti; automacaragii; 
sudori; gestionar. Cei interesaţi 
vor transmite CV-urile la email 
sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0084899/NC‑227677)

• SC angajează ospătari. Cei in‑
teresaţi vor transmite un CV pe 
email motanel_obraznic@ya‑
hoo.com. (0084899/NC-227678)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 anga‑
jează: agent achiziţii cereale. 
Cerinţe: studii superioare /me‑
dii de specialitate; experienţă 
minim 2 ani pe un post similar; 
cunoştinţe avansate de opera‑
re PC; capacitate de negociere, 
comunicare; permis de condu‑
cere auto cat. B; fără cazier. Se 
oferă: salariu motivant; tichete 
de masă; maşină de serviciu; te‑
lefon mobil. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la email personal@galmopan.ro 
sau la fax 0236494769. (12/09/
cs/37/NC‑227818)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 an‑
gajează: şoferi profesionişti. 
Descrierea postului: răspunde 
de exploatarea corespunzătoa‑
re a autovehiculului; răspunde 
de gestionarea mărfurilor de la 
primire până la livrare; răspunde 
de utilizarea corespunzătoare a 
documentelor cu regim special; 
încasează de la clienţi contrava‑
loarea mărfurilor livrate şi răs‑
punde de predarea zilnică a su‑
melor încasate. Cerinţe: permis 
de conducere B, C şi E; atestat 
profesional de transport marfă; 
card tahograf; fără antecedente 
penale; experienţă în distribuţie 
minim un an; constituie avantaj 
experienţa în distribuţia de pro‑
duse alimentare; aptitudini de 
a lucra cu documente (cu regim 
special) şi cu bani; aptitudini de 
comunicare şi de evidenţă ges‑
tionară a mărfii livrate; dispo‑
nibilitate la program prelungit 
şi deplasări în ţară. Se oferă: sa‑
lariu motivant; tichete de masă; 
mediu de lucru dinamic şi com‑
petitiv. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din bdul George Coşbuc 
nr. 257 sau să trimită CV la email 
personal@galmopan.ro sau la 
fax 0236494769. (12/09/cs/37/
NC‑227820)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 angajea‑
ză: electromecanic -întreţinere 
utilaje fabrică de pâine. Cerinţe: 
calificare de electromecanic; 
experienţă în domeniu minim 3 
ani; seriozitate. Se oferă: salariu 
motivant; tichete de masă; me‑
diu de lucru dinamic şi compe‑
titiv. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din bdul George Coşbuc 
nr. 257 sau să trimită CV la email 
personal@galmopan.ro sau la 
fax 0236494769. (12/09/cs/37/
NC‑227822)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 anga‑
jează: agent vânzări -produse 
morărit. Cerinţe: studii medii; 
experienţă minim 2 ani pe un 
post similar; cunoştinţe avansa‑
te de operare PC; capacitate de 
negociere, comunicare; permis 
de conducere auto cat. B. Se ofe‑
ră: salariu motivant; tichete de 
masă; mediu de lucru dinamic 
şi competitiv. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la email personal@galmopan.ro 
sau la fax 0236494769. (12/09/
cs/37/NC‑227819)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002303/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002303/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002386/NC-199025)
•   Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
•   Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006217/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)

• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/NC-
226538)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, izolaţii, parchetări, termopane. 
0236425202, 0741682817. (005886/
NC-226728)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (005903/
NC-226792)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005963/NC-
227028)
•   Inginer repar televizoare, calcula-
toare, laptopuri, ieftin. 0749808765. 
(006046/NC-227266)
• Societate comercială atestată pe co-
serit execută lucrări de coserit, reparat 
şi construit sobe, şeminee şi cuptoare 
pizza. Lucrările se realizează cu scule 
şi utilaje profesionale în timp util şi la 
preţuri avantajoase. Tel. 0740751650. 
(0084937/NC-227493)
• Curse Otopeni-Băneasa, cu Logan. 
Tel. 0766655004. (002325/NC-227650)
• Curse aeroport. Rel. la 0746523152. 
(002336/NC-227657)
•   Curse aeroport   VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (002348/NC-
227695)
• Curse Otopeni, Băneasa, negociabil. 
0746045199. (002387/NC-227823)

• Apostilări. Traduceri. Urgenţe. 
0766542270. (002146/NC-227173)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

•  ATENŢIE GĂLĂŢENI!!! Cu ocazia 
Sărbătorilor de iarnă  Casa de 
comenzi DDD  vă livrează la 

domiciliu, cu maximă promptitu-
dine, produse de calitate, la cele 
mai mici preţuri din domeniile: 

alimentar, birotică, electrice, 
electronice etc.

 Pentru comenzi accesaţi 
www.casadecomenzi-online.ro  

sau apelaţi 0734975009, 
0760438083. 

(0084931/NC-227415)

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC-225482)
• Închiriez pizzerie restaurant pentru 
Crăciun, Revelion, locuri 30 persoa-
ne. Tel. 0760597776. (0084819/NC-
227210)
• Asociaţia N.S. înscrie persoane cu 
probleme grave de sănătate pentru 
a fi ajutaţi financiar. Tel. 0735128078. 
(006187/NC-227713)
• Documentele de transport CFR şi 
autobuz pe anul 2009 au valabilitatea 
până la 31 ian. 2010. Pentru anul 2010 
aceste documente se pot primi de cei 
în drept, inclusiv de subfilialele comu-
nale, zilnic, de luni până vineri, între 
orele 9,30-12,30, la sediul nostru din 
Galaţi, str. Eroilor nr. 40, respectiv Casa 
Armatei. Preşedintele contraamiral (r) 
Anderson Traian. (002335/NC-227724)
• Consiliul Local al comunei Şendreni, 
cu sediul în comuna Şendreni, judeţul 
Galaţi, titular al Planului Urbanistic 
Zonal "Ansamblu de locuinţe, Instituţii 
publice, Servicii şi Spaţii verzi aferen-
te acestora" amplasat în extravilanul 
comunei Şendreni anunţă publicul 
interesat asupra deciziei ARPM Galaţi 
de emitere a avizului de mediu pentru 
planul susmenţionat. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii au fost 
următoarele: planul respectă cerinţele 
legislaţiei privind protecţia mediului; 
implementarea planului nu afectează 
Aria de Protecţie Specială Avifaunistică 
Rospa 0071 Lunca Siretului Inferior; 
nu sunt afectate zone de protecţie 
specială hidrogeologică. (0084952/
NC-227768)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) orga-
nizează Revelion 2010, muzică live, 
atmosferă deosebită. 0236472881, 
0788355036, 0727547603. (006054/
NC-227275)

• Organizăm Revelion 2010, 99 lei 
/persoană, locaţie Da Vinci, aferent 
staţie CEC. Relaţii la 0744372648. 
(002379/NC-227790)

•  Revelion 2010. Distracţie garan-
tată, ieftin şi bun. Tel. 0741438122. 
(12/09/bc/21/NC-224461)

• New. Restaurantul Hazard or-
ganizează Revelion 2010, nunţi, 
botezuri, mese festive, aniversări. 
Relaţii zilnic str. Brăilei nr. 159E. 
(0084883/NC-227199)

• Revelion karaoke, party la 
Parkside, program, meniu special 
120 lei. 0758106919. (006067/NC-
227360)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite lecuieşte băutura, 
impotenţa, scoate argintul, oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. 

Tel. 0740771190. (006101/NC-227422)
• Rezolv orice problemă. seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006143/NC-227617)
• Tămăduitoarea Maria în pragul săr-
bătorilor rezolvă cele mai grave cazuri 
în 24 ore. 

0748774926. (006219/NC-227828)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0742583642. (002138/NC-227118)

Întâlniri
Pe fir

• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0756899162. (002015/NC-226715)

• Cu ocazia zilei de naştere dorim fratelui 
nostru Rudişor multă fericire, sănătate şi 
noroc, "La mulţi ani!" Gigi, Rodica, Gabi. 
(006203/NC-227777)
• "La mulţi ani! unchiule Rudişor. 
Georgiana Florescu şi părinţii. (006203/
NC-227778)

• Cedez contract magazin haine, neg. 
Tel. 0766261609. (002108/NC-227065)
• Solicit de urgenţă împrumut, ofer 
garanţii. Tel. 0754376954. (002295/NC-
227602)
• Vând afacere fornetti, superavanta-
jos. Relaţii la 0744372648. (002379/
NC-227791)
• Vând dispecerat taxi şi autoturism 
Logan 2007, full, echipat taxi şi cu 
licenţă. 0748617834. (006211/NC-
227809)
• Salon de înfrumuseţare închi‑
riază posturi de lucru ptr. coa‑
for, manichiură şi cosmetică. Tel. 
0742698671. (002347/NC‑227681)

• Pierdut câine-lup, mare, în zona 
Mazepa II, cu numele Clif. Tel. 
0722623036. (006147/NC-227641)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. L 154/1993 încheiat între 
Societatea Naţională a Căilor Ferate 
Române-Regională de Căi Ferate 
Galaţi şi Sava Tănase, apartament si-
tuat în Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 10 
(actual str. Cluj nr. 5), bl. D3, sc. 2, et. 
2, ap. 30. Se declară nul. (0084947/NC-
227806)

• Ultima zi a anului 2009, la 
ceas aniversar, familia David 
Geta şi Myky, din sat Cişmele, 

urează fiicei lor Maricela, la 
împlinirea celor zece ani, cele 
mai sincere urări de sănătate 

şi bucurie alături de cei care 
o iubesc "La mulţi ani!" 

(002378/NC-227775)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră str. Brăilei, bl. A7 sau 
schimb cu Braşov sau închiriez. Tel. 
0741487214. (004985/NC-223647)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(002209/NC-227370)
• Vând garsonieră zonă ultracen-
trală, preţ 140000 negociabil. Tel. 
0770647181. (006110/NC-227460)
• Simplă, curată, 37000. 0723946969. 
(12/09/gc/25/NC-227577)
• Dunărea, 72000. 0722474836. (12/09/
gc/25/NC-227578)
• Superîmbunătăţită, et. 2, 80000 lei. 
0740472758. (12/09/gc/14/NC-227703)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0745657322. (006190/NC-227734)
• Gars., M40, 1/4, îmbunătăţită, 28.000 
lei. 0748867345. (12/09/cs/05/NC-
227743)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj II, cu 
îmbunătăţiri. 0754830282. (006200/
NC-227797)
• Vând garsonieră, etaj 1, Micro 19, R4. 
Tel. 0756634637. (006222/NC-227826)

• Curat, 68000. 0755906973. (12/09/
gc/25/NC-227579)
• Îmbunătăţit, 98000. 0747317879. 
(12/09/gc/25/NC-227580)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. 
Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/NC-
225315)
• 2 cam. IREG, 145000 neg. 0743135826. 
(002178/NC-227263)
• Vând apartament 2 camere, Două 
Babe. 0743020567. (006040/NC-
227264)
• Decomandat, 98000. 0755355229. 
(12/09/gc/25/NC-227581)
• Curat, simplu, 138000. 0748505961. 
(12/09/gc/25/NC-227582)
• Curat, 50 mp, 125000 lei. 0749055169. 
(12/09/gc/14/NC-227704)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 20, et. 2/4, suprafaţă 
56 mp. Tel. 0742113935. (002360/NC-
227716)
• 2 dec., Micro 20, et. 3, termopan, 
54 mp, liber, 155.000 lei. 0741104641. 
(12/09/cs/06/NC-227738)
• 2 dec., Sid.Vest, et. 4, termopan, izo-
laţie bună, 135.000 lei. 0745526231. 
(12/09/cs/06/NC-227739)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (006204/NC-227792)
• 2 sdec Ţig 2, M-uri, 149000 lei neg 
0748867345 (12/09/cs/05/NC-227814)
• P.f. 2 camere, Micro 20, 54 mp, et. 
3, variante. 0746189965. (006130/
NC-227612)

• Vând ap. 2 cam., 1/4, îmbună-
tăţit, ICFrimu, 51500 E neg. Tel. 
0747439981. (002369/NC-227763)

• Vând /închiriez apartament 2 
cam. dec., ultracentral, et. 3/3, 
deosebit, curat, liber, spaţios, cen-
trală proprie, 47000 euro negoci-
abil, fără agenţii. Tel. 0758599454. 
(002383/NC-227787)

• Vând apartament 3 camere su-
prf. 105 mp, bloc nou pe Faleză. Tel. 
0740119469. (005413/NC-225076)
• Vând apartament 3 camere, 
conf. I, 4/4, două băi, preţ bun. Tel. 
0745824481. (002016/NC-226714)
• Persoană fizică vând trei decoman-
date Nae Leonard, parter, fără bal-
con. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(006029/NC-227220)

• Persoană fizică 3 cam., M19, 55 mp, 
liber, semidecomandat, uşă metalică, 
parchet, gresie, faianţă, apometre, re-
partitoare, termopane. Accept şi cre-
dit! 0742217575. (006066/NC-227312)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• 3 cam., dec., Micro 20, et. 9/10, sim-
plu, 150.000 lei. Tel. 0746070404. 
(006150/NC-227644)
• 3 dec., ICF, U-uri, 2/4, simplu, 46.000 E. 
0748867345. (12/09/cs/05/NC-227748)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0752519248. (006204/NC-227793)
• 3 decomandate Port, mobilat, utilat 
lux, 65000 E. 0756535877. (006201/NC-
227799)
• Complex Siret, etaj 2, simplu, 150000 
lei. 0756535877. (006201/NC-227802)
• Vând apartament trei camere semi-
decomandat, bl. B2, sc. II, et. 2, proas-
păt renovat, gresie, faianţă, termo-
pan, mobilat, 35000 E. 0752082693. 
(006220/NC-227827)

• Vând apartament Micro 13B, et.2, 
3 camere semidecomandate, gre-
sie, faianţă parchet, termopane, 
recent renovat, 35000 E negociabil 
sau schimb 3 camere decoman-
date plus diferenţă, zonă centrală. 
0752082693. (006048/NC-227267)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)

• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)

• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, finisaje deosebi-
te, preţ 56000 E neg. Tel. 0745499831. 
(005778/NC-226353)
• Vând casă P+M, com. Şendreni. 
0740040425. (001961/NC-226528)
• Casă de vânzare în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(006024/NC-227215)
• Casă p+1 2009, toate utilităţile, 
zona vile Vega, Barieră. 0745208845. 
(006039/NC-227232)
• Vând casă mobilată, comuna Cuca 
-Cotros, negociabil. Tel. 0752536182. 
(006045/NC-227358)
•   Vilă  lux, 2007, Bariera Traian, pro-
iect deosebit, mobilat -nemobilat. 
0742936473. (002233/NC-227431)

• Vând sau schimb casă, comu-
na Vânători, cu apartament. Tel. 
0744786113. (006141/NC-227619)
• Casa nouă, 4 camere, Smârdan, neg. 
0745225631. (006166/NC-227660)
• Vând casă zona Parc CFR, st 900 mp, 
sc 330. Tel. 0754805865. (002364/NC-
227728)
• Casă demolabilă, Tecuci 66, 850 mp, 
85000 E. 0763773705. (006201/NC-
227801)
• Casă demolabilă, 442 mp, 
Ţiglina, Coşbuc 33, zona "Turist". 
0729032672. (005712/NC-226128)
• Vând vilă Lepşa cu centrală. Tel. 
0769137986, 0237265145. (002194/
NC-227321)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0084894/NC-215788)

• Schimb o garsonieră, modificări mo-
derne, cu un apartament cu 2 camere 
dec., ofer diferenţă chiar şi un Logan, 
aproximativ nou +bani. 0764459989. 
(002313/NC-227587)

• Schimb apartament două came-
re Micro 20 plus diferenţă cu casă. 
Relaţii la tel. 0744529319. (0084951/
NC-227707)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. M19, p/4  – 30.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, mobil, util, 28m  – 75.000 Lei
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
Gars. Tig I, A, ¼, la cheie  – 85.000 lei
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun  – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, ¾, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Maz 2, 55m, 1 balcon  – 185.000 lei
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, 
imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, p/4, T, 1 balcon  – 40.000 EUR

2 sdec. M40, ¼, la cheie   – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
2 sdec. M21, 2/4, balc, imbun  – 110.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, 
imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc  – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 dec. M39, Conf 1, blc J  – 130.000 Lei
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon  – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de pruni, 
fantana, la strada  – 20 EUR si 
 variante.
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
e vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, toate 
utilitatile – 75.000 EUR

INCHIRIERI
1 cam, M21, et 5, 41m, mobilat, utilat, 150 EUR

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Licitaþii

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc.). Relaţii tel. 
0740112450. 

(vl/NC-223972)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Închiriez 2 camere mobilat, Ţiglina 
II, I.C.Frimu, etaj inferior. 0752538233. 
(12/809/cs/35/NC-227565)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• P.f. închiriez apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1, Mazepa II, 
semimobilat sau nemobilat, accept 
şi persoane juridice, preţ 250 E. Tel. 
0722694001. (001752/NC-225937)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo-
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
20. Tel. 0748165698. (005848/NC-
226606)
• Închiriez apartament cu toate utili-
tăţile în zonă centrală. 0743659959. 
(006021/NC-227198)
• Oferim cazare salariat. 0749247774, 
0236410317. (006061/NC-227301)
• Închiriez /vând garsonieră Micro 
19, R10, etaj 2, 100 E. 0757805850. 
(002200/NC-227354)
• Închiriem apartament 3 camere. 
0757435751. (002251/NC-227478)
• Apartament şi garsonieră. 
0749505961. (12/09/gc/25/NC-227583)

• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0747143378. (002308/NC-227595)
• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere, zona magazin General (nemo-
bilat). Tel. 0743031427, 0749020592. 
(02302/NC-227599)
• Proprietar închiriez apartament 2 ca-
mere, central, mobilat şi utilat modern. 
0723309428. (002314/NC-227616)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0721072763. (002350/NC-
227706)
• Închiriez apartament de lux, Centru. 
0747013608. (002356/NC-227717)
• Apartament o cameră, mobilat, uti-
lat, Micro 19, bl. E4/21 (spate Neacşu), 
600 lei. (006176/NC-227726)
• 1 cam. Ţiglina I, mobilată şi utilată, 
centrală termică, 600 lei. 0745526231. 
(12/09/cs/06/NC-227740)
• 2 dec., Ţiglina III, semimobilat, 500 lei. 
0745526231. (12/09/cs/06/NC-227741)
• Închiriem apartament în regim ho-
telier. 0741104641. (12/09/cs/06/NC-
227742)
• 3 dec., M39, 2/4, îmbunătăţit, ne-
mobilat, 600 lei. 0748867345. (12/09/
cs/05/NC-227744)
• 3 dec., Sid.Vest, 1/4, nemobilat, 600 
lei. 0748867345. (12/09/cs/05/NC-
227745)
• Ap. 1 cam., M38, mobilat +utilat, 
120 E. 0748867345. (12/09/cs/05/NC-
227746)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, mobilată, 
utilată nou, 110 E. 0748867345. (12/09/
cs/05/NC-227747)
• Închiriez ap. 3 camere. 0747917659, 
0745504743. (006198/NC-227764)
• Garsonieră semimobilată cu balcon 
mare şi cameră demisol. 0744952996. 
(002380/NC-227788)
• Închiriez foarte convenabil aparta-
ment, regim hotelier. 0740536715. 
(002375/NC-227795)
• 2 decomandate Mazepa, parter, uti-
lat. 0756535877. (006201/NC-227800)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (006212/NC-227810)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina I. 
Tel. 0756634637. (006221/NC-227825)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)
• Închiriez cameră +hol, la casă, 
Micro 17, nemobilată, 250 lei. 
0741505958, 0751496278. (002312/
NC-227588)

• Închiriez, pe termen lung, apar-
tament semimobilat, 3 camere, 
Mazepa II, parter, persoană fizică 
sau juridică (eventual spaţiu fir-
mă). Tel. 0765240699. (005603/NC-
225749)

• Închiriez apartament 2 camere 
zona Ancora, renovat, nemobi-
lat. Tel. 0745560360. (002224/NC-
227388)

• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă bloc 
Gorun. 0723984908. (005702/NC-
226106)
• Închiriez casă pe str. Nicolae Bălcescu 
pentru locuinţă, cabinete, spaţii co-
merciale, ideal farmacie pentru care 
nu există concurenţă în zonă, suprafa-
ţa totală 270 mp inclusiv curte şi gră-
dină, suprafaţa construită 130 mp. Tel. 
0745267742. (005726/NC-226194)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (005895/NC-226763)
• Închiriez 2 camere, D1, parter, pe faţă, 
garaje, Ancora, pentru cabinete, biro-
uri, 1700 lună. 0745300011. (002118/
NC-227079)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, 
Siderurgiştilor, Ireg. Tel. 0722436670. 
(002190/NC-227317)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(006081/NC-227367)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
30 mp, IREG. 0768745228. (006152/NC-
227645)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, între Doja şi IREG, 
30-60 mp. 0742692270, 0746005341. 
(006208/NC-227794)
• Spaţiu comercial 40 mp, str. Brăilei în 
Centru, parter, bl. H. Tel. 0722616552. 
(002384/NC-227803)
• Închiriez spaţiu comercial parter bloc, 
str. 1 Decembrie 1918. Tel. 0722361179. 
(006210/NC-227808)
• Închiriez spaţiu comercial M17, 
Piaţa Ruşilor, 42 mp, cu supervad. 
0763674293. (006157/NC-227652)

• Vând spaţiu comercial parter de bloc, 
str. Ionel Fernic nr. 14, bl. N19, Micro 
39, preţ 50000 E. Tel. 0724371607. 
(0084207/NC-221191)

• Vând o pescărie în Piaţa Mare. 
0748395218. (002305/NC-227597)
• Vând magazin. 0751324166. (006134/
NC-227610)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
32,5 mp. Tel. 0751263838. (002331/NC-
227654)
• Vând /închiriez bar fast -food, terasă, 
zona Grădina Publică. Tel. 0742272653, 
0748455066. (006215/NC-227811)

• Predau firmă gratis, service auto 
DN26, suprafaţă totală 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200 mp. Tel. 
0740865369. (002227/NC-227399)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• Teren, sat Costi, 1100 mp. 0755249445, 
0336420608. (005995/NC-227102)
• Teren pe colţ, deschidere DN26, 
zona Hotel Viva, 11x34, toate utilită-
ţile pe teren. 0745208845. (006039/
NC-227231)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0747904093. 
(002174/NC-227261)
• Teren parcelabil Vânători, vizavi de 
Beyler, deschidere 100ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
•  Sat  Costi, teren construcţii, 1150, 27 
E. 0741211335. (002233/NC-227432)
• Vând teren 650 mp Poşta Veche. Tel. 
0756916501, 0336408016. (002261/NC-
227566)
• Vând loc casă 800 mp sau 2x400 mp 
intravilan, negociabil. Tel. 0756949913. 
(002281/NC-227571)
•   Zonă vile   după floricultură, 700 
mp, variante. 0752841771. (002301/
NC-227600)
• Teren sat Costi, Centru, la şosea, du-
blă deschidere, utilităţi. 0722387376. 
(006132/NC-227629)
• Proprietar vând 15000 mp teren, des-
chidere 62 m, în zona Vânători. Se vin-
de şi parcelat. Drum comercial, pietru-
it şi utilităţi. Tel. 0742143165. (002321/
NC-227647)
• Vând 2000 mp teren în zona CAP 
Odaia Manolache, 2 E mp. Tel. 
0742143165. (002321/NC-227649)
• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor, toa-
te utilităţile, 110 E/ mp. 0721127515. 
(002371/NC-227760)
• Vând 500 sau 1000 mp intravilan, 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(002371/NC-227761)
• Vând 1000 mp cu deschidere DN26, 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(002971/NC-227762)
• Teren intravilan 500 mp, casă bă-
trânească, utilităţi, Micro 17, 100 E 
/mp. Tel. 0728001049, 0744765322. 
(006122/NC-227498)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor, 
cu toate utilităţile, 43 E /mp. 
0747904093. (002174/NC-227262)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas, 
cu deschidere la drum judeţean 25 
m, poziţie excelentă, preţ 36 E/ mp 
neg. Tel. 0744539510. (0084932/
NC-227429)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-
224499)
• Cumpăr teren Arcaşilor, 300-400 mp, 
cu utilităţi. 0741334033. (006132/NC-
227628)

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, se face cunoscut ca in ziua de 
12, luna ianuarie, orele 10, anul 2010, in 
localitatea Galati, str. Brailei nr. 33, et. 
6, cam. 606, se va vinde prin licitatie 
ansamblul de bunuri imobile, proprie-
tate a debitorului S.C. ATCOTECH SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Prutului nr. 3, cod de identificare 
fiscala 14761494: Denumirea bunuri-
lor imobile, descriere sumara (se vor 
indica drepturile reale care greveaza 
bunurile, daca e cazul): ANSAMBLU DE 
BUNURI IMOBILE, amplsate loc. Galati, 
str. Prutului nr. 3, compus din: teren in 
suprafata de 1870 mp si constructie 
edificata pe aceasta constand in doua 
magazii si sediu (atelier micro pro-
ductie) ultimul cu regim de inaltime 
P+M+2E), avand o suprafata construi-
ta la sol de 588 mp. Pretul de pornire 
a licitatiei a II a, exclusiv TVA 1.401.225 
lei. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana la termenul de vanzare sau, in 
cazul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de vanza-
re: oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comertului; pentru persoane juridice 
traine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de credito-
rii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 510 sau la telefon 490008, interior 
2142. (12/09/ext./98m/NC-227769)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 15, luna ianuarie, orele 11, anul 
2010, in localitatea Galati, str. Brailei 
,nr. 33,et. 6, cam 606, se va vinde prin 
licitatie ansamblul de bunuri imobile 
, proprietate a debitorului S.C. DATA 
LAND SRL, cu domiciliul fiscal in locali-
tatea Galati, str. Prutului nr. 87, cod de 
identificare fiscala 15655963: Licitatia 
a III-a. Denumirea bunurilor imobile, 
descriere sumara (se vor indica drep-
turile reale care greveaza bunurile, 
daca e cazul): ANSAMBLU DE BUNURI 
IMOBILE amplsate in zona Balta 
Brates, com. Foltesti, jud Galati, alca-
tuit din: cladire sediu administrativ-s 
u de 57,43 mp grajd -s u de 301,86 mp 
grup social-s uprafata de 14 mp teren 
aferent curti constructii cu suprafata 
de 3.220 mp. Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei, exclusiv TVA 40.522 
lei, cota TVA 19%. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 490008, interior 
2112. (12/09/ext./101m/NC-227770)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 11, luna ianuarie, ora 12,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri imobile 
apartinand SC SOFTNET CLUB SRL, 
cu domiciliul fiscal in loc. Galati, str. 
Stiintei nr. 83, cod de identificare fisca-
la 3119147: SESIUNEA A II-A, LICITATIA 
a III-a. SPATIU COMERCIAL (chiosc 

“Bistro”) situat in Galati, Centru, str. N. 
Balcescu nr. 2, suprafata de 21,82 mp 
– pret 42.333 lei Bunul imobil este si-
tuat pe terenul apartinand Consiliului 
Local Galati, nu este grevat de sarcini, 
iar valoarea lui este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 508 sau la telefon 
491010 interior 2112 sau 0236833015. 
(12/09/ext./100m/NC-227771)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, re-
publicata, se face cunoscut ca in ziua 
de 12, luna Ianuarie, orele 1200, anul 
2010, in localitatea Galati, str. Brailei 
nr. 33, et. 5, cam. 513, se va vinde prin 
licitatie bunurile mobile, proprietate a 
debitorului S.C. MEGA SECURITY SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Alba Iulia nr 11, bl. L4A, ap. 69, cod 
de identificare fiscala 19027724: de-
numirea bunurilor mobile, descrie-
re sumara: autoturism Wolksvagen 
Passat Break, 1896 cmc, motorina, 
culoare- alb, an fabricatie 1991, pretul 
de evaluare sau de pornire a licitatiei 
II, exclusiv TVA 5.310 lei, cota TVA 19%; 
autoturism Wolksvagen Golf, 1896 
cmc, berlina, motorina, culoare – al-
bastru, an fabricatie 1994, 8.063 lei, 
19%; autoturism Dacia 1310 L, 1397 
cmc, break, benzina, culoare – visi-
niu, an fabricatie 1994, 1.485 lei, 19%; 
motociclu – Baotian (moped), 49 cmc, 
benzina, an fabricatie 2008, culoare - 
albastru, 1.043 lei, 19%. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 510 sau la telefon 490008, interior 
2142. (12/09/ext./97m/NC-227772)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, re-
publicata, se face cunoscut ca in ziua 
de 12, luna ianuarie, orele 11,00, anul 
2010, in localitatea Galati, str. Brailei 
nr. 33, et. 5, cam. 513, se va vinde prin 
licitatie bunurile mobile, proprietate a 
debitorului S.C. MAJOR CONSULT SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Nae Leonard nr 21, bl. R1/ parter, 
cod de identificare fiscala 10639355: 
denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara: Opel Vectra Berlina, 4 
usi, 1995 cmc, motorina, an fabrica-
tie 2004, culoare – negru, pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei II, 
exclusiv TVA 16.943 lei, cota TVA 19%; 
autoutilitara – camion ROMAN, 4920 
cmc, motorina, an fabr. 1977, culoare 
maron + verde, 1.434 lei, 19%; moto-
ciclu – Baotian (moped), 49 cmc, ben-
zina, an fabricatie 2007, culoare - ne-
gru, 1.181 lei, 19%. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 

romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. nImpotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 510 sau la telefon 490008, interior 
2142. (12/09/ext./96m/NC-227796)

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• 50% reduceri de sărbători pentru ro-
chii de ocazie colecţia 2009- şi închiri-
ere/ vânzare rochii de mireasă. 

Rel. la tel. 0726750013. (0084692/NC-
225539)
• Vând curcani 12-17 kg vii sau sa-
crificaţi, cocoşi crescuţi la curte. 
0745660391. (001615/NC-225548)
• Vin nobil rubiniu, calitate superi-
oară, 100% natural, preţ negocia-
bil. 0744240052. (09/09/bc/41/NC-
226388)
• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând pui rasă ciobănesc mioritic. 
0744480402. (005941/NC-226886)
• Vând canapea cu fotolii şi sufragerie. 
0726769428. (006012/NC-227204)
• Vând telemea de oi en-gross. 
0745024397. (002339/NC-227656)
• Vând rezervare nuntă Restaurant 
Imperial House pentru data de 17 iulie 
2010. Relaţii tel. 0236462867, după ora 
17,30. (12/09/ext./99m/NC-227737)
• Vând societate în funcţiune, vad bun. 
Tel. 0742111837. (vl/NC-227816)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, 
lângă Liceul CFR, fosta Tipografie. 
Tel. 0747583607. (0084478/NC-
224142)

• Vând garaj Centru, între Alun 1 - 
Alun 2. Tel. 0722290425. (006167/
NC-227659)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/09/cs/02/
NC-158457)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliu, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(12/09/mr/01/NC-226303)
• Televizor Samsung, 250 lei, casă mar-
cat 350 lei. 0763773705. (006201/NC-
227798)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)

• Vând teren intravilan, 
Galaţi, Traian Nord. Telefon 
0761601116.
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă
 în ziua de 29.12.2009

Pârvu Elena1. 
Munteanu Daria 2. 
Mihaela
Andrunachi 3. 
Cristinel
Saveschi 4. 
Alecsandra
Pascu Ion5. 
Stanciu Panaite6. 
Mocanu Ileana7. 
Huştiu Veronica 8. 
Ursu Costică9. 
Calciu Ion10. 
Neacşu Tiţa11. 
Bârsan Vasile12. 

Cumpãrãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

• Suntem alături de vecina noastră la 
marea durere pricinuită de decesul 
soţului SAVESCHI ALEK. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace. Fam. Sider. 
(006194/NC-227754)
• A încetat din viaţă PALADE IOANA 
JANA, com. Oancea. Regrete eter-
ne din partea copiilor şi nepoţilor. 
Înmormântarea 31.12.2009. (002367/
NC-227755)
• Suntem alături de fam. Rusu Ioan 
în aceste momente dificile pricinui-
te de moartea tatălui. Fam. Drăgoiu 
Neculae, Focşani. (002373/NC‑227757)
• În aceste clipe triste suntem alături 
de fam. Rusu Ioan. Sincere condolean-
ţe. Fam. Charkaoui Khaled. (002373/
NC-227758)
• Sincere condoleanţe familiei bunu-
lui nostru cumnat care a fost PASCU 
ION. Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Marcovici. (006202/NC-227776)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a deosebitului 
nostru bunic 

PASCU ION, 88 ani. 

Nu te vom uita niciodată. Nepoţii 
Georgel, Sorina, Adina şi Andrei. 
(006202/NC-227779)
• Regrete eterne pentru scumpul meu 
soţ 

PASCU ION. 

Un gând pios, o lacrimă şi o rugăciu-
ne înălţăm către Dumnezeu pentru 
sufletul nobil al celui care a fost. Nu 
te vom uita niciodată. Soţia. (006202/
NC-227780)

• Anunţăm decesul fostei noastre co-
lege de la IEELIF VALERICA BOREBŢOV 
(FLEACA). Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea astăzi, 30.12.2009. 
Dumnezeu să o ierte. Anişoara 
Diaconu. (006197/NC-227765)
• Cu nemărginită durere în suflet anunţ 
decesul tatălui meu 

PASCU ION. 

Nu te voi uita niciodată. Fiica Pascu 
Ecaterina. (006202/NC‑227782)
• Cu inimile zdrobite de durere fiul, 
nora şi nepotul anunţă încetarea din 
viaţă a dragului nostru tată 

PASCU ION. 

Nu‑l vom uita niciodată. Fam. Pascu 
Costică, Elena şi Dorin. (006202/NC‑
227783)
• Sincere condoleanţe bunului nos-
tru cuscru care a fost PASCU ION. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Cuciureanu. (006202/NC-227784)
• Cu durere în suflet după o grea su-
ferinţă, familia anunţă trecerea la cele 
veşnice a tatălui şi soţului 

STANCIU PANAITE. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela din Ţiglina 2, Liceul 10, înmor-
mântarea are loc astăzi, ora 12,00. 
(006216/NC-227807)

• Suntem alături de familia Pavel, 
Doru şi Ştefan, la greaua şi dure‑
roasa pierdere a celei care le‑a 
fost soţie şi mamă, FLORENTINA 
PAVEL, 37 ani. Sincere condole‑
anţe! Familiile Stancu şi Coman. 
(12/09/cs/05/NC‑227712)

• Colectivul Serv. Comercial Reg. 
CFR Galaţi este alături de cole‑
gul lor Postolache Marin la grea‑
ua încercare pricinuită de pier‑
derea mamei sale. Dumnezeu 
s‑o ierte! (006186/NC‑227714)

• Au trecut trei ani şi îţi purtăm acelaşi 
respect şi dragoste 

COZMA POSTOLACHE. 

Soţia Ionica şi fiul Gabriel. (006156/NC‑
227638)

•  Vând Ford Focus  2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat,   full   options,  6500E
 accept variante auto . Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC‑194088)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xe-
non, jante, climatronic, inmatriculată, 
variante. 0766518339 (006128/NC-
212706)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (006128/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (006128/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (006128/NC-212713)
• Vând sau predau leasing Peugeot 
Partner, an fabricaţie 2008. Tel. 
0764445737. (002171/NC-227241)
• Opel Omega injecţie, 3300 lei neg. 
0752574091. (006047/NC-227271)
• Vând Papuc carosat, diesel, fabricaţie 
2005. Tel. 0745370382. (0084891/NC‑
227350)
• Vând Opel Astra Klima 1,4, an 1996, 
full, recent înmatriculat, 2800 E. 
0740876812. (002213/NC-227365)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (002220/NC‑
227386)
• VW Passat 2006, înscris, unic proprie-
tar. 0754607292. (002248/NC-227473)
• Opel Astra 2006, înscris, unic proprie-
tar. 0754607292. (002248/NC-227474)
• Logan, 2005, full total, proprietar, 
15.000 lei. 0746010086. (006139/NC-
227589)
• Logan, 2005, impecabil, 3.000 euro. 
0740892059. (006139/NC-227590)
• Opel Astra Break, 1996, 1,7, diesel, im-
pecabil, înmatriculat, 2200 E variante. 
0746075306. (006137/NC-227605)
• VW Caddy, 2004, 1,9, diesel, 2 locuri, 
înmatriculat, impecabil, variante. 
0745208845. (006137/NC-227606)
• Opel Vectra, 1995, 1,7, diesel, full, 
înmatriculat, 2700 E, impecabil. 
0755049572. (006137/NC-227607)
• Vând Audi A6, an fabr. 2002, impeca-
bil, urgent. Tel. 0748789623. (006136/
NC-227608)
• Vând Opel Corsa, an 2001, AC, gea-
muri electrice. Tel. 0742582875. 
(006135/NC-227609)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (006039/NC-
196491)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000‑2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr, urgent, Dacia, 1995‑2003. 
0742563740. (002304/NC-227598)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (006175/NC‑
227692)
• Cumpăr convenabil maşini, an fa‑
bricaţie minim 2000. 0740536715, 
0754830282. (002375/NC‑227789)

Comemorãri

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)
• Vând tractor 650, remorcă, semănă-
toare. Tel. 0742853477, 0727314913. 
(12/09/ext/82m/NC‑227389)

• După o lungă şi nemeritată su-
ferinţă a plecat la Domnul draga 
noastră surioară, cumnată şi mă-
tuşă 

MOCANU ILEANA. 

Rugăm pe bunul Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea astăzi, 30 decem-
brie, la Cimitirul Sf. Lazăr.

 Familia Samoilă. 
(006184/NC-227711)

• Suntem alături de familia îndure-
rată la imensa durere pricinuită de 
pierderea dragii lor 

VASILICA BUŞILĂ. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Dănilă Viorica şi Simion Nicoleta.

 (006205/NC-227773)

• A deschis poarta spre eternitate 
la 28 dec. 2009 

SAVESCHI ALEK, 73 ani, 

convins că moartea nu e nimic, 
doar ideea ei este tristă. Fie ca la-
crimile mele să se schimbe în albe 
flori care să‑i vegheze somnul în-
tr‑o veşnicie. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea astăzi, 30 dec., ora 
12,00, Cimitirul Eternitatea. Soţia. 
(002351/NC-227718)

• A plecat fulgerător dintre noi 
lăsând un gol imens în suflete-
le noastre unchiul nostru drag 
SAVESCHI ALEK. Fie ca Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Nepoţii 
Renata şi Nicuşor Ciumacenco. 
(002353/NC-227720)

• Deplâng moartea rapidă a verişo-
rului meu SAVESCHI ALEK. A plecat 
modest şi blând aşa cum a trăit. 
Fie ca Dumnezeu să‑i lumineze 
calea întru veşnicie. Tinca Vasiliu. 
(002354/NC-227721)

• Anunţăm cu durere decesul lui 
PASAT ION, croitor, frate, cum-
nat, unchi. Este depus la Biserica 
Mavromol. Familia Pasat Ştefan cu 
copiii. (002365/NC-227727)

• Familia anunţă cu regret trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost PERJ 
LENUŢA. Înmormântarea ava avea 
loc astăzi, 30 decembrie 2009, 
ora 13,00, în comuna Suceveni, 
sat Rogojeni. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (006188/NC‑
227735)

• Suntem alături de colega noastră 
Ionela Dodu la durerea provocată 
de pierderea surorii sale. Prietenii 
de la Liceul Nr. 5. (002378/NC‑
227774)

• Deşi a încheiat călătoria prin 
viaţă draga noastră bunică PERJ 
LENUŢA rămâne o dovadă vie şi 
incontestabilă a iubirii, dăruirii 
şi respectului. Nu te vom uita 
niciodată. Nepoţii. (006189/NC‑
227736)

• Cu mare durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a dragu‑
lui nostru CALCIU ION, în vârstă 
de 91 de ani şi transmitem since‑
re condoleanţe familiei îndolia‑
te. Fam. Cosmiuc. (12/09/cs/25/
NC‑227817)

• Cu mare durere în suflet şi 
lacrimi în ochi anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a celei mai bune 
mame şi bunici 

BIRO ANA GIZELA. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Antim. 
Nu te vom uita niciodată. Fiica, 
ginerele şi nepoţii. (006223/NC‑
227824)

• Învelit în giulgiul liniştii eterne a 
plecat modest şi blând dintre noi 
dragul meu cumnat SAVESCHI 
ALEK. Golul imens lăsat în urmă îl 
voi presăra cu nostalgie şi amintiri. 
Mă rog la Dumnezeu să‑ţi dea lu-
mină şi odihnă veşnică. Marilena 
Burlacu. (002352/NC-227719)

• De şase ani te aşteptăm să vii acasă 
de sărbători, dar tu, mamă, ai plecat 
lăsându‑ne triste şi plângând de dorul 
tău 

MIHAI ILENUŢA, 47 ani. 

Ai fost şi vei rămâne mama noastră 
dragă pe care nu o vom uita nicio-
dată. Te vom plânge mereu. Fiicele: 
Geanina, Mihaela şi ginerele Paul. 
(002296/NC-227722)
• Tristă şi îndurerată rămâne în inima 
noastră ziua de 30 dec. 2006, când 
ne‑a părăsit dragul nostru 

GHEORGHIŢĂ PLETEA.
Te vom păstra mereu în sufletele noas-
tre. Cosmin, Simona, Mioara şi Sterică. 
(002028/NC-227723)
• Au trecut 20 de ani de când a plecat 
de lângă noi scumpul nostru soţ şi 
tată 

NICANĂU VASILE. 

Noi cei care am rămas ne amintim 
cu drag de bunătatea cu care ne‑ai 
înconjurat şi căldura cu care ne‑ai 
iubit. Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu 
să te odihnească şi să aşeze sufletul 
tău lângă cei drepţi. Eugenia, Violeta 
şi Mitică. Nu te vom uita niciodată. 
(002328/NC-227725)
• La împlinirea unui an de la deces 
aducem un pios omagiu dragului nos-
tru tată, bunic şi socru 

MIRCEA BATOG. 

Nu te vom uita niciodată. Costel, 
Andrei, Cristina şi Luminiţa. (002362/
NC-227730)
• S‑au împlinit şase luni de când ai ple-
cat pe un drum fără întoarcere 

ARFIRE ŞTEFAN.

 
În loc să‑ţi spunem "La mulţi ani!" de 
ziua matale îţi spunem Dumnezeu 
dă te odihnească în pace. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia, fiica, fiii, ginerele, 
nurorile şi cei 5 nepoţi. (002362/NC‑
227731)
• Se împlinesc opt ani de când iubita 
noastră 

STELA URECHE 

a părăsit această lume. Te vom iubi me-
reu. Fiica, nepoatele şi soţul. (002372/
NC-227759)

• Se împlinesc şase ani, respectiv, 25 
ani de la decesul dragilor noştri 

MARIA şi ATANASIE CARAMAN. 

Pioşi ne plecăm fruntea şi ne rugăm lui 
Dumnezeu să le dea lumină şi odihnă 
veşnică. Fam. Popovici. (002377/NC‑
227785)
• Cu tristeţe în suflet amintim că s-a 
scurs un an de când a plecat dintre 
noi cel mai minunat soţ şi tată

 BANDRABUR COSTICĂ. 

Vei fi mereu în gândurile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia şi copiii. (006192/NC‑
227732)

• Cu lacrimi şi adâncă durere come-
morăm 40 de zile de la dispariţia 
scumpei noastre mame şi soţii

 NETCU ELENA. 

Dumnezeu să te ierte şi să îţi dea 
odihna veşnică. Familia Netcu. 
(006185/NC-227715)

• La 30 decembrie se împlineşte un 
an de la trecerea în nefiinţă a soţiei 
şi mamei dragi 

VASILICA DOMNIŢEANU, 
com. Braniştea. 

Nieclae Domniţeanu soţ, Nicoleta 
Domniţeanu fiică. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. (006195/NC‑
227766)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe 
şi un dor imens la trei ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost

 GHEORGHIŢĂ PLETEA. 

Trecerea timpului nu poate şterge 
din inima noastră chipul, nobleţea, 
căldura şi dragostea cu care ne‑ai 
înconjurat mereu. Dumnezeu să 
te ţină în pacea Sa. Ileana şi Alex. 
(002324/NC-227813)

• Se împlinesc 25 de ani de 
când la cumpăna dintre ani, 
scumpul şi dragul nostru soţ 
şi tată 

DOBRIN STERICĂ, 
32 ani, 

Tămăoani, Galaţi 

• Numărăm astăzi trei ani lungi 
şi grei în care îţi simţim lipsa tot 
mai mult, tată şi soţ drag

 JAN DIACONU. 

Ne plecăm frunţile pe lespe‑
dea rece şi ninsă şi ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să vegheze 
sufletul tău cald cu dragostea 
Sa şi să‑ţi călăuzească paşii în 
călătoria eternă cu lumina Sa 
veşnică. Soţia şi fiica. (002363/
NC‑227729)

• Au trecut trei luni fără tine, 
dragă bunică şi mamă POTORAC 
ANA şi gândul nostru e la clipe‑
le minunate pe care ştiai să ni 
le dăruieşti în momentele de 
sărbătoare. Ne doare lipsa ta şi 
nimic pe lume nu are puterea 
să ne facă să zâmbim iarăşi din 
toată fiinţa. Ştim că de acolo, de 
sus, ne ocroteşti şi ne mângâi cu 
aceeaşi delicateţe cu care ne‑ai 
obişnuit. Bunul Dumnezeu să te 
aibă în pază şi să odihnească su‑
fletul tău cel mare. Ana-Maria, 
Claudia‑Camelia. (006218/NC‑
227829)

• Surorile şi nepoţii anunţă, cu du-
rere, că pe 30 decembrie 2009 se 
împlineşte un an de când a ne‑a 
părăsit VASILICA DOMNIŢEANU, 
com. Braniştea. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (006196/NC‑
227767)

a trecut în viaţa veşnică. 
Dumnezeu să‑l ierte.

 Fiul, preot Cătălin 
şi soţia Steriana. 

(002385/NC-227815)

• Dacia Solenza, 2004, unic proprietar, 
10.900 lei. 0749844065. (006129/NC-
227613)
• Solenza, 2004, Scala, 124 mil. neg. 
0741129811. (006142/NC-227618)
• Urgent, Opel Astra Sedan, 1996, 
înmatriculat, stare f. bună, 1800 E. 
0745208845. (006137/NC-227624)
• Renault Megane 1,6i, 2008, mai, 
50.000 km. 0722387376. (006132/NC‑
227625)
• Renault Megane, 2001, 1,6i, full, 3650 
E. 0749526087. (006132/NC‑227626)
• Ford Focus Sedan 1,8 TDCI, 2006, 
Euro4. 0722387376. (006144/NC‑
227627)
• Vând Hyundai, 1996, full electric, în-
matriculat. 0757831034, 0740801262. 
(002380/NC-227631)
• Vând Dacia Break, 1998, albastră, do-
tări. 0757831034. (002330/NC‑227632)
• Vând Dacia, 1997, argintie, inspec-
ţie 2011. 0740801262. (002320/NC-
227633)
• Logan Laureate, 2006, vişiniu, su-
per, 3950 E, benzină 1,4. 0742283423. 
(002329/NC-227640)
• Ford Mondeo, 1995, benzină, AC, 
ABS, ESP, geamuri electrice, scaune 
electrice, oglinzi electrice, înmatri-
culat, 2300 E, variante. 0745208845. 
(006137/NC-227642)
• Vând Logan 1,4, 2005, model 
Preferance, geamuri electrice, în-
chidere centralizată, preţ neg. Tel. 
0755799913. (006191/NC-227733)
• Vând urgent Opel Astra CDTI, diesel, 
2008, full options. Tel. 0724933758. 
(002366/NC-227756)
• Opel Astra 2001, 2 buc., full, 1,6i, ur-
gent, neg. 0746067110. (006209/NC‑
227804)
• Vând disceperat taxi şi autoturism 
Logan 2007, full echipat taxi şi cu licen-
ţă. 0748617834. (006211/NC‑227812)
• DACIA PAPUC 2 LOCURI, diesel, 
fabricat 2004, caroserie fibră, 2000 
E neg. 0729032672. (005716/NC‑
226127)
• Vand Logan Preference 1,4 MPI, 
2007, 20000 km, roşu, 4500 euro 
negociabil. 0755044866. (12/09/
cs/01/NC‑227749)
• Vand Renault Megane Bicorp, 
1,6 MPI, 2006, 54000 km, gri met., 
6250 euro negociabil. 0755044866. 
(12/09/cs/01/NC‑227750)
• Vand Logan Laureate 1,4 MPI, 
2005, 45000 km, roşu, 3900 euro. 
0755044866. (12/09/cs/01/NC‑
227751)
• Vând Laguna Break, 2001, 1,8, 
benzină, 153000 km, alb, 41000 ne‑
gociabil. 0755044866. (12/09/cs/01/
NC‑227752)
• Vând Mercedes Vito, 1999, 259000 
km, vernil, 2,2 D, 5100 euro negoci‑
abil. 0755044866. (12/09/cs/01/NC‑
227753)
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pe 30 decembrie
FilmelaTV

30 decembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

ProgramTV
30 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

ProCinema TVR Cultural

7:00   Telejurnal
7:30    Armăsarul sălbatic (s)  
8:00    Trezirea la apel!
 Prima parte 
9:00   Telejurnal 
9:15    Trezirea la apel!
 Partea a doua 
10:10   Hai să ne întâlnim 
 sâmbătă seara (reluare)
12:00   Concert vienez
 Partea a doua
13:00   Miezul zilei (mag. de div.) 
 Best of
14:00  Telejurnal
14:45   Desene animate  
14:50   Colinde şi cântece 
 de urare 
15:00   Teleshopping (recl.)  
15:30   Oameni ca noi (rep.)  
16:00  Convieţuiri (doc.) 
17:10   Furtună la palat (s)  
18:25   Anul sportiv 2009
 *Marile competiţii
19:50   Sport 
20:00  Telejurnal
21:10   Secretul comorii din Troia  
 (Ger., 2007, avent.) (12) 
 Partea a doua 
23:10   Concert la Shanghai 2009
 Cântă - Orchestra 
 simfonică din Viena
0:50   Anul sportiv 2009 (reluare)
 *Marile competiţii
2:15   Semne (2007, rep.) 
 (reluare) 
2:45   Sport (reluare) 
2:55   Telejurnal (reluare)
 * Meteo
3:50   Tezaur folcloric 
 (divertisment) (AP) 
 (reluare)

7:00   Carabinieri (s/r) 
8:10    Bunul Papă Ioan 
 al XXIII-lea (it., 2003,   
 dram. Bio.) (AP) (r)
 Prima parte
10:10    Întâlnire pe 2 
 (2009, divertisment)  
11:30   Telejurnal 
12:00   Imaginea Succesului   
 (2009, divertisment) (AP) 
12:30   Telejurnal 
12:45   Profesoara detectiv (s)  
13:45   Călător prin lume (2007,  
 doc.) (reluare) 
14:00   Teleshopping (recl.)  
14:30   Zestrea românilor (doc.)  
 (reluare) 
15:00   Împreună în Europa
16:00   Carabinieri (s)  
17:00   Enigme în Carpaţi 
17:30   Oraşele lumii 
18:00   Jurnalul Euronews 
 pentru România 
18:10   Miracole (s) 
18:40   Berlin, Berlin (s)  
19:10   Bunul Papă Ioan 
 al XXIII-lea 
 Partea a doua
21:00   Bazar (doc.) 
 Prezintă Răzvan Marc
22:00   Telejurnal
 *Meteo
22:30   Cele zece porunci 
 (SuA, 2006, avent.) (15) 
 Partea a doua
0:05   un zâmbet pe... 4 roţi! (r) 
0:35    Mica Britanie (s)  
1:10    Cele zece porunci 
 (SuA, 2006, avent.) (r) 
2:35   Bugetul meu (r)
3:00   Profesoara detectiv (s/r) 

7:00     Ştirile PRO TV (2009) 
  *Ce se întâmplă, doctore?
 9:55    Omul care aduce cartea 
10:00    Crăiasa zăpezii
  (SuA-Angl., 2002, s. avent.  

 fant.) (AP) 
  Prima parte
12:00   Tânăr şi neliniştit (SuA,  

 1973, s, episodul 3645)  
 (reluare) 

13:00    Ştirile PRO TV (2009)  
13:45    Chemarea sălbăticiei   

 (SuA-Jap., 1995, avent.)  
 (AP) (reluare) 

15:30    Tânăr şi neliniştit 
  (SuA, 1973, s, 
  episodul 3646)  
16:30   un spion şi jumătate   

 (Can., 2006, f. de fam.) 
18:00   România, te iubesc!: 
  20 de ani de libertate  

 (2008, magazin cult.) 
  emisiune de reportaje
  şi anchete
 19:00   Ştirile PRO TV (2009) 
  *Sport
  *Vremea
 20:30   Supravieţuitorul 
  (Rom., 2008, polit.) (AP)  
22:30    Cascada Seraphim (SuA,  

 2006, dr. răzb.) (15)  
0:30     Crăiasa zăpezii 
  (SuA-Angl., 2002, s. avent.  

 fant.) (AP) (reluare)
2:15     Cascada 
  Seraphim    

 (SuA, 2006, dr. răzb.) (r)  

6:00   Observator
8:00    'Neatza cu Răzvan şi Dani
 (matinal) 
 Cu: Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 Insula misterioasă 
 (SuA, 2005, avent.) (AP)  
11:00 Mr. Bean (s/r) 
12:00   Aventurile lui Sinbad (AP)  
13:00   Observator
 Cu: Simona Gherghe
14:00 Familia Bundy (s)  
14:30 Doctor în crimă 
 (SuA, 1973, polit.) (AP)  
16:00 Observator 
17:00 Misiune 
 în Triunghiul Bermudelor (s) 
 Premiul EMMY 2006
 pentru efecte speciale.
19:00 Observator
 Cu: Alessandra Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
 20:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs) 
 cu Dan Negru
22:00 Bun de cinste 
 (reality show)  
23:00 Observator 
23:4 Elita puterii 
 (SuA, 2002, acţiune) (15)  
1:45    Familia Bundy (s/r) 
2:15   Sport 20.00 (reluare) 
2:45    Doctor în crimă 
 (SuA, 1973, polit.) (r)    

7:00 Camera de râs 
7:30 Flash Gordon (s/r) 
8:20 Sport cu Florentina
8:30   Teleshopping (recl.)  
9:00   Roboţii Gladiatori 2 (AP) 
 Animaţie, SuA, 2002
10:30  Vrăjitorul din Oz 
11:30 Flash Gordon (s)  
12:30 Teleshopping (recl.)  
13:00 Camera de râs 
13:30 Teleshopping (recl.)  
14:00 Mobilul 
 (2009, reality show) 
15:00 Fete de măritat (s)
16:00   Insula lui George (Can., 

1989, dramă) (AP)  
18:00    Focus 18
19:00   Focus Sport
19:30    Cronica Cârcotaşilor 

(divertisment) (AP) 
 Prezintă: Şerban Huidu, 

Mihai Găinuşă
22:30    Efect 30 (2009, s/r)
23:00    San-Antonio (Fra.-It.-Angl., 

2004, acţ. com.) (AP)  
1:00    Focus 18 (reluare) 
2:00    Mobilul (2009, reality 

show) (AP) (reluare)
 Cu: Virgil Ianţu
3:00    Cronica Cârcotaşilor 

(divertisment) (AP) (r)
 Prezintă: Şerban Huidu, 

Mihai Găinuşă

7:00    Paradisul blestemat (Mex., 
2007, s) (AP) (reluare) 

7:45   Teleshopping (recl.)  
8:00    În numele iubirii (Mex., 

2008, s) (AP) (reluare) 
9:00    Dona Barbara (Col.-SuA, 

2008, s) (AP) (reluare) 
9:45  Teleshopping 
10:00   Iubiri (Col., 2006, s) (AP)  
11:45   Teleshopping 
12:0 Răzbunarea Victoriei (SuA-

Ven., 2006, s) (AP)  
13:00   Teleshopping 
13:15   Răzbunarea Victoriei (SuA-

Ven., 2006, s) (AP)  
14:15   Teleshopping (recl.)  
14:30   Concert Kylie: Întoarcerea 

acasă 
15:30   Destine furate (SuA, s)  
16:25   Vremea de ACASĂ 
16:30   Paradisul blestemat (mex., 

2007, s) (AP)  
17:30   Poveştiri adevărate 
18:30   În numele iubirii (Mex., 

2008, s) (AP)  
19:30   Dona Barbara (Col.-SuA, 

2008, s) (AP 
20:30   Cinema ACASĂ: În ajunul 

nunţii (sua, 2006, com.) (12)  
22:15   Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment) (12)  
23:15   Terra Nostra (s) 
0:15   Teleshopping (recl.)  
0:30    Poveştiri adevărate  (r)
1:30   Cinema ACASĂ: În ajunul 

nunţii (SuA, 2006, com.) (r) 

12:00    Jurnalul cultural (reluare) 
12:50   Ordinea cuvintelor
 (reluare) 
13:00   Teatru: "Scufiţa roşie" (r)
14:25   Giganţii(s)
15:05   Concertele TVR Cultural 
16:00   Teleshopping (recl.)  
16:20   Moment Art (reluare) 
16:30    Identităţi (doc.) 
17:00   Orchestra de cameră 
 din Lausanne 
 şi Christian Zacharis 
17:55    În umbra dinozaurilor (s) 
18:55    Cu rolele prin Bucureşti(r)
19:00    Jurnalul cultural 
19:55   Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă
 Românească (r) 
20:00   Seară de operă: "Falstaff"
 de Antonio Salieri
22:35   Atlas (reluare)
23:00    Jurnalul cultural 
23:20   Explorator în lumea
 sexualităţii Epocii
  Victoriene (12)  
0:20   Maratonul de Poezie 
 şi Jazz (reluare)
1:20    Jurnalul cultural (reluare) 
2:05  Concert de Colinde 
 la Ateneu (reluare)
3:00   Explorator în lumea
 sexualităţii Epocii
 Victoriene (12) (reluare) 

7:45   Din culisele 
 Hollywood-ului (s)
8:30 Crimele din Midsomer (r)
10:15 Teleshopping (recl.)  
10:30 Dragoste, sex şi carieră (s)
11:00 Dragoste, sex şi carieră (s)
11:30 Happy Hour (r) 
12:45 Teleshopping (recl.)  
13:00 Teo (reluare)
14:15 Anturaj (s/r) 
14:45  Teleshopping (recl.)  
15:00 Entertainment News (s/r) 
16:00 Bau Bau: Greşeli 
 din lumea filmului 
16:15 Anturaj (s)
16:45 Mania grandorii (Fra.-Spa.-It.,
 1971, com.) (AP)  
19:00 Serii fără limite: 
 Dragoste, sex şi carieră (s) 
19:30 Serii fără limite: 
 Dragoste, sex şi carieră (s) 
20:00 Serii fără limite: Cracker: 
 Psihologia crimei (s)
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Seinfeld (s)  
21:30 Comedia în esenţă tare: 
 Seinfeld (s)  
22:00 Filmul de 10: Mamutul (SuA,
 2006, f. SF de act.) (15)  
0:00    Cracker: Psihologia crimei (s/r)
1:00    Mamutul (r) 

7:40    Toţi prietenii mei  
pleacă din Brisbane 

 (Aus., 2007, com. rom.)
9:00   Kaiser Chiefs Live 
 at Elland Road 
10:25    Schimbare de roluri (Fra., 

2008, com.) (12)  
12:00    Indiana Jones şi căutătorii 

arcei pierdute (SuA, 1981, 
avent.) (12)  

13:50   Pe platourile de filmare 
14:20     Domnişoara Pettigrew 

(Angl.-SuA, 2008, com. 
rom.) (12)  

15:50    Abisul (SuA, 1989, s. 
avent. fant.) (12)  

18:15    Bernard şi Doris (SuA-
Angl., 2007, com.) (12) 

20:00     Cavalerul negru (SuA, 
2008, acţiune) (15)  

22:30   Viaţa lui Timofei Berezin 
(SuA, 2006, dramă) (15)  

0:05    True Blood (SuA, 2008, 
s, episodul 7) (18) - 
Eliberează-mă

 Sezonul II
1:00   Experiment diabolic 

(SuA, 2009, dramă) (15)  
2:30    Amintiri din Irak (SuA, 

2007, f. doc.) (15)  
3:30     Cavalerul negru (SuA, 

2008, acţiune) (15) 

Cernavodă 138 cm + 13 cm
Hârşova 196 cm       6 cm
Brăila   253 cm       7 cm

GALAŢI  238 cm   3 cm
Isaccea  192 cm   2 cm
Tulcea  153 cm - 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
30 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural
Vãrsãtor

20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

ReŢeTA zilei

Chiftele de icre
Ingrediente: 200 g icre proaspete, 3 ouă, 2 cartofi, 1 ceapă,  sare, 

piper, 100 g făină, 2 căţei usturoi.
Cartofii se fierb şi se pasează ca pentru piure.  Se amestecă cu icre-

le, ouăle, ceapa tăiată mărunt, sare, piper, usturoiul pisat. Cu mâna 
umedă se  formează chifteluţe, se dau prin făină şi se prăjesc.

S.G.   

1691 - Încetează din viaţă 
Sir ROBERT BOYLE (n. 1627), 
chimist, fizician, filozof brita-
nic, cunoscut mai ales pentru 
descoperirea legii compre-
sibilităţii gazelor (numită as-
tăzi Legea Boyle-Mariotte).

1819 - Se naşte THEODOR 
FONTANE (m. 1898), scriitor 
german.

1863 - Se naşte ION 
GORuN (m. 1928), prozator, 
traducător.

1865 - Se naşte RuDYARD 
KIPLING (m. 1936), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1907).

1892 - Se naşte GEORGE 
MAGHERu (m. 1952), poet 
modernist, traducător.

1902 - Se naşte VASILE 
MÂRZA (m. 1995), medic, bi-
olog, membru al Academiei 
Române.

1904  - Se naşte VASILE 
MACIu (m.1981), istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1905 – Se naşte ŞERBAN 
C. SOLACOLu (m. 1980), in-
giner chimist, membru al 
Academiei Române.

1911 - Se naşte JEANETTE 
NOLAN (m.1998), actriţă 
americană.  

1921 – Se naşte NICOLAE 
GIOSAN (m. 1990), ingi-
ner agronom, membru al 
Academiei Române.

1923 - Premiera filmului 
“Ţigăncuşa de la iatac”, pri-
ma coproducţie din istoria 
filmului românesc şi prima 
realizare importantă în do-
meniul filmului de ficţiune.

1931 – Se naşte TEOFIL 
VÂLCu (m. 1993), actor de 
teatru şi film.

1939 - Se naşte MIRCEA 
ANDREESCu, actor de teatru 
şi film.

1944  - Încetează din 
viaţă ROMAIN ROLLAND (n. 
1866), scriitor francez, laure-
at al Premiului Nobel pentru 
Literatură.

1947  [ Regele Mihai I,  a 
fost obligat să semnează ac-
tul de abdicare pentru el şi 
urmaşii săi de la prerogative-
le regale.  

[ Adunarea Deputaţilor 
a proclamat, într-o şedinţă 
extraordinară, Republica 
Populară Română.

1950 - Încetează din viaţă, 
(la închisoarea din Sighet), 
MIHAIL MANOILESCU (n. 
1891 la Tecuci), economist, 
om politic, fost ministru de 
Externe.

1953 - A fost pus în vân-
zare, în SuA, primul aparat 
de recepţie TV color.

1964 - A fost creată 
Conferinţa Naţiunilor unite 
pentru Comerţ şi Dezvoltare 
uNCAD.

1971 - Se dă în folo-
sinţă, la Galaţi, Spitalul 
Judeţean, cu o capacitate 
de 1.300 de paturi. Proiectul 
a fost realizat de  un colec-
tiv de la institutul de profil 
din Bucureşti. Clădirea are 
12 niveluri, iar în faţă se află 
clădirea Policlinicii judeţene. 
Construcţia a început în anul 
1967.

1986  [ Încetează din 
viaţă ION BĂNuŢĂ (n. 1914), 
poet, laureat cu Premiul 
“M. Eminescu” al Academiei 
Române, cu alte premii. 

[ Este conectat la siste-
mul energetic naţional cel 
de-al doilea grup hidroe-
nergetic al Hidrocentralei 
Bereşti-Sascut, de pe Siret.

1989 - Se constituie 
Grupul pentru Dialog Social, 
care îşi propunea crearea 
unei “instanţe de reflecţie 
critică” asupra problemelor 
societăţii civile.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 

este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fi-
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate ju-
ridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 

de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE 
30.12.2009

Agent securitate;  inginer 
producţie; sudor în mediu pro-
tector; vânzător; zidar roşar 
tencuitor.

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră-
cată”, caricatură (Florian Doru 
Crihană).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– Maria Pop Timaru (sculptu-
ră–instalaţie); Jana şi Gheorghe 
Andreescu (pictură); „Text şi 
timp”, pictură expresionistă 
(Constantin Severin); expoziţiile 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
iarnă”, artişti plastici gălăţeni.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Frumuseţile 
României” (fotografie).

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia itinerantă „Instantanee 
tehnice”, din patrimoniul Muzeului 
Ştiinţei şi Tehnicii „Ştefan Procopiu” 
Iaşi; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui) ; expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Vis de iarnă”; 
„Incursiune în peşterile din 
România”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”  –  „Icoana  pe  sticlă” 
(cursanţii clasei de pictură); 
„Culorile toamnei” (cursanţii  cla-
sei de Artă fotografică).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve-
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  
17,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
15,00.

C.S.Carp

Vă legaţi sentimental de 
un om care nu mai are demult 
nevoie de serviciile dvs. Puteţi 
încă să schimbaţi ceva.

Vă îngrijorează faptul că 
apar probleme chiar de la în-
ceputul unui proiect. Pe un-
deva, vă tentează ideea de a 
abandona totul.

Ştiţi exact ce aveţi de făcut 
pentru a-l/o putea impresiona 
pe iubitul/a dvs. Sunteţi foarte 
încântat/ă de reacţie.

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor-
biţi cu persoana potrivită.

Aveţi mare nevoie de o 
infuzie de capital sau mă-
car de un banal împrumut. 
Important este să ştiţi exact 
cui să vă adresaţi.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s-ar cuve-
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispus/ă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

Faceţi complimente, deşi 
ceva invidie aveţi la purtător. 
Mai târziu vă daţi seama că nu 
regretaţi gestul de generozi-
tate.

Sunteţi diplomat/ă, dar 
aţi prefera să se gândească şi 
partenerii dvs. de discuţie la 
această problemă. E prea so-
licitant.

Veştile pe care le daţi astăzi 
vă fac foarte popular/ă. Totul 
se datorează, de fapt, carismei 
dvs., nu atât noutăţilor.

Vă contraziceţi în momen-
tele esenţiale, când nimic nu 
ar trebui să stea în calea pla-
nurilor dvs. Dar ce te faci cu 
neprevăzutul?

Suspinaţi după o persoană 
care v-a cam lăsat cu ochii în 
soare. Nu puteţi recupera însă 
lucrurile în atât de puţin timp.

Cineva vrea să vă convingă 
că sunteţi cea mai potrivită 
persoană pentru a găzdui o 
petrecere. În viitor, nu chiar 
acum.

Casandra

- Scuzaţi-mă, doamnă, că v-am 
călcat pe pantof…

- Nu   face    nimic,    drăguţule!  
Am   crezut    că  e imbecilul   de   băr-
batu-meu.

[
- Aţi falimentat întreprinderea 

singur?
- Da, dle procuror, pentru că as-

tăzi nu mai poţi avea încredere în 
nimeni.

[
- Eu tot te mai iubesc, Costele!
- Ştiu, scumpo, că eşti în stare de 

orice.

Supravieţuitorul 
(poliţist, România, 

2008)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Sergiu Nicolaescu, 
Vladimir Găitan, Lucian 
Viziru, Ileana Lazariuc, 

Loredana Groza
Comisarul Moldovan 

este înviat de seniorul 
regizor, pentru o serie 
nouă de aventuri. Filmul 
surprinde două perioade 
distincte din viaţa comisa-
rului - prima, cea din tinereţe, care ne întoarce în lumea Bucureştiului 
din anii ‘40, şi cea de-a doua - în care îl regăsim pe Moldovan ajuns la 
vârsta senectuţii şi în care ni se dezvăluie secretul reputaţiei sale de 
supravieţuitor.

San-Antonio 
(comedie, coproducţie, 

2004)
Prima TV, ora 23,00
Cu: Gérard Lanvin, 

Gérard Depardieu, Michel 
Galabru, Barbara Schulz

Preşedintele Republicii 
dispare din Palatul Elysée, 
sau mai precis din toaleta 
palatului, chiar în perioada 
în care un grup de terorişti îi 

ameninţă pe mai marii planetei. Locotenentul Bérurier este respon-
sabilul oficial al anchetei, dar comisarul San-Antonio, care tocmai a 
fost dat afară de superiorul său Achille, este desemnat pe acelaşi post 
de ministrul de Interne. Cei doi vor încerca deci să-l găsească pe pre-
şedinte.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00  Obiectiv Express (r); 
10,50 Ring Star; 11,40 Evolutin 
party;   12,30 Obiectiv Express (r);  
13,20 Al doilea adevăr (ep. 12,13); 
14,40 Balada viorii; 15,50 Abraziv; 
16.20 Miracolul dansului;  16,45 
Concert Jazz; 17,30 Anul Druţă; 

18,25 - Obiectiv Express/ Sport 
(direct);  19,15 Povestea de sea-
ră; 19,30 Film artistic: Bărbierul 
din Sevilla; 21,40 Terra-vita; 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,40 Film 
artistic: Prins în capcană; 00,00 
Închiderea programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  30 decembrieMeteo

Bucureşti
2*/6*

Litoral
2*/7*

Brăila
1*/4*

Galaţi
2*/5*

Braşov
1*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:32 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:32 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

Apariţie editorială/ Theo Peeters

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
BANI LA SCHIMB: Orizontal: L, R, P, MINUTAR, ROBIRE, R, ME, LEAL, RELATIE, SA, PATUL, SUS,  HAT, R, 

CAT, REACTIVAT,  DAR, EURO, A, TAIS,  CAPI,  POLITA, RIN, RE, INGERA.
BIZARERII: Orizontal:  IMPARŢIALA, AA, BRANZAR, DIVA, UCISA, EDECAR, MAT, SAH, MIAU, A, NEGA, 

STAT, N, MANAT, LO, AVEN, RISCA, VINDECATOR, ESTICA, AVE. 

ORIZONTAL: 1) Crestată la suprafaţă. 
2) Îşi depune votul la urnă (fem.). 3) Vechi 
construcţii ‑ Ieşit din rândul oamenilor. 4) 
Prezentul în viziunea oamenilor de la ţară 
– Cântec din trestii. 5) Spus la momentul 
oportun – Nu poate fi scos din pepeni. 
6) Încet… la treabă – În plin haos! 7) E 
de folos la patron – Greu de doborât. 8) 
Conţinutul unor teze! – Versurile epigra‑
miştilor. 9) Ramură de pin – Umil… cu 
capul plecat 10) Sicilian… înfocat – Fetiţe 
dulci…

VERTICAL: 1) Cercul vrăjitoarelor – 
Doamna ţării. 2) Aer… de respirat. 3) Om 
de care se aude – Carne… pentru cârnaţi! 
4) Strigăte din inimă! – Arbore de cauciuc. 
5) A da indicaţii de plan – Introdus… în 
tratamentul injectabil. 6) Te adoarme pe 
masa de operaţie – Ne bate mereu la cap. 
7) În bloc! – Face feţe, feţe, pe scenă. 8) 
Ciupercă… de foc – Bun de băgat în foc. 
9) Scoase din vitrină! – Nu are pic de stare. 
10) Avioane la scară, pentru oameni mici.

Mihai Gherasim

va Fi SaU nU va Fi. Justiţia americană a cerut Microsoft 
să modifice programul Word sau să înceteze vânzarea acestuia 
până în luna ianuarie, după ce grupul it a pierdut un proces pri-
vind încălcarea patentelor unei companii canadiene. Microsoft 
poate opera modificări până la 11 ianuarie, potrivit deciziei unei 
curţi de apel din Washington. Programul Word face parte din pa-
chetul office al Microsoft, folosit de 500 de milioane de persoa-
ne. grupul american testează, în prezent, office 2010 şi va lansa 
versiunea finală în prima jumătate a anului. Divizia Microsoft 
responsabilă pentru comercializarea Word are cele mai mari în-
casări din cadrul grupului, respectiv de 18,9 miliarde de dolari la 
finele anului fiscal încheiat la 30 iunie 2009. Microsoft a anunţat 
că lucrează la implementarea deciziei, iar copii conforme ale 
Word 2007 şi office 2007 vor fi disponibile pentru vânzare în 
Sua la 11 ianuarie. totodată, versiunile beta, aflate în testare, 
ale Word 2010 şi office 2010 nu conţin tehnologia vizată de 
decizia justiţiei. compania i4i lP din toronto, canada, a acuzat 
Microsoft de folosirea, în construcţia Word, a unei tehnologii 
care îi aparţine.  

TranSFOrMare aPPle. După ce a lansat recent 
Magic Mouse, un mouse multi-touch, care doreşte să revoluţi-
oneze prin modul său de construcţie, dar mai ales prin modul 
de folosire, acum a venit rândul banalei tastaturi să primească o 
„transformare” marca apple. tastatura apple va fi una sensibilă 
la atingere, cu abilităţi multi-touch, dar care, datorită suprafeţei 
dinamice, va putea oferi şi un feedback tactil, printr-o mică „um-
flare” a tastelor, atunci când acestea sunt folosite.

Uninominalul 
lui tata

[ După fata lu’ tata 
Băse’, vine băiatu lu’ tata 
Prigoană. Noi să fim sănătoşi 
şi să votăm. Bine. Honorius 
Prigoană, copia upgradată a 
tatălui său, vrea să fie parla‑
mentar. După independen‑
ta EBa, vine uninominalul 
Prigoană jr. Diferenţa dintre 
cei doi e măsurabilă în ani 
lumină de nivel intelectual. 
Prigoană cel mic vorbeşte, 
are umor, tupeu şi un tată 
cu bidineaua pregătită să‑i 
lipească afişe. Până şi par‑
tidul l‑a „suflat” pe întâiul 
candidat al PD‑L, Tudorache, 
ca să‑i facă loc lui Honorius. 
Să nu uităm că celebrul do‑
robanţier şi mic fante de 
Bamboo şi‑a lăsat America 
doar ca s‑o sprijine în cam‑
panie pe fiica preşedintelui! 
Mie îmi e foarte proaspătă 
în memorie faza cu maşi‑
na. Expediat „în decor” de 
Poliţia Rutieră, fiul lui Silviu 
s‑a trezit cu Lamborghiniul 
consemnat în garaj de alde 
taica, fiindcă ardeleanul nu 
se joacă: atunci când dă, dă 
cu toată inima, dar când ia, 
ia şi nu se uită în urmă. Ca să 
n‑o mai lungim, de anul ăsta 
candidăm în familie, ce mare 
chestie?! Cocoş cel mic nu 
vrea să candideze nicăieri? Îl 
ajută mama Udrea.

[ Copănele, decolteu 
şi de restul play‑back. Jur 
că până aseară nici n‑am 
ştiut că există! Singura mea 
scuză e că nu găsesc nicio 
diferenţă între vocile făcute 
pe calculator. Şi culmea, am 
ceva ureche muzicală, dova‑
dă că am fost solista clasei şi 
soprană de succes la cor. De 
cântăreaţa Kristine vorbeam. 
Reportajul difuzat pe Acasă 
o arăta pe blonda jună cău‑
tându‑şi rochiţă de Revelion. 
„Mata pe unde te dezbraci?”, 
a fost prima întrebare care 
m‑a fulgerat. Nu, duduia e 
cântăreaţă de play‑back. Cu 
popoul la vedere şi coapse‑
le învelite în ciorapi plasă, 
cu decolteu generos şi două 
dansatoare aferente, fătuca a 
prestat un play‑back „Touch 
my body”. Dacă zicea touch 
my brain era o problemă… 

[ Fără colind?! Anul 
acesta, Realitatea Tv n‑a mai 
produs un colind de Crăciun 
cu politicieni. Ni‑l arată tot 
pe ăl de anul trecut. Ce se 
mai pupăceau pesediştii cu 
pedeliştii! Geoană era în clip, 
Boc nu. L‑or fi pus pe post de 
îngeraş în vârful bradului? 
Ori îl rechiziţionase Moşul în 
deficit de elfi. Mă rog, anul 
acesta, ce‑i drept ar fi fost 
cam jenant să se pupe doar 
Marko Bela cu Boc şi Crin cu 
Geoană. Poate la anu’!

Cartea aceasta – se menţio‑
nează în prefaţă – este impor‑
tantă în primul rând pentru 
densitatea neobişnuită de in‑
formaţii, dar şi pentru noua vi‑
ziune asupra catalogării acestui 
polihandicap ca fiind nu o boa‑
lă, ci o tulburare pervazivă de 
dezvoltare, concept ce exprimă 
mai bine ceea ce se întâmplă 
cu aceşti oameni şi care sunt 
etapele în aplicarea terapiei. 
Autorul ordonează cu precizie 

La bani mărunţi
Program 
de lucru
Făcută 
bine

A nu face 
nimic
Tratări cu 
pelin

Formaţiuni 
de corali
Strânsă 
ghem

Români 
cu una 
în faţă!

Interesat 
de ceva
Unu şi una!

Domoale
Dată pentru 
serviciu

Duşmănie
Teici pentru 
căţei!

Luate în 
balon!
A trece 
apa

Carie la 
molari!
…

Impus la 
timp!
Tudor 
Gheorghe

Negru la 
faţă!
Întrebare

…
Face curte

Unică!
Joacă 
teatru (pl.)

…
E cu 
adevărat 
(fem.)

Luat cu forţa
Acompaniament

Perechi de 
cinci!
Ridicat 
din drum

Bun la 
toate
Cutie din 
plastic!

Urmă 
de viaţă

Dulceaţă 
de ulei
Trecut în 
grădină

Jucatul pe 
scenă
Cută la 
pantaloni!

Chemare în 
judecată
Raci!

Notă 
muzicală
Poarta 
aerului

Dă de 
ştire

Vremea va fi instabilă astăzi, puţin mai caldă de‑
cât ieri. Cerul va fi senin dimineaţa, după‑amiază 
fiind posibile precipitaţii şi ninsoare slabă. Vântul 
va sufla moderat, din sud şi sud‑vest. Temperatura 
maximă va fi de 5°C, iar minima de 2°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 750 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea de 85 la sută.
Instabilitatea atmosferică va continua şi în zilele 

următoare, weekendul putând aduce din nou ză‑
padă. Maximele vor ajunge până la 5°C, în timp ce 
minimele vor coborî, noaptea, sub 0°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

informaţiile, dând exemple din 
practica directă pe care o desfă‑
şoară cu persoanele cu suferinţe 
din spectrul autist, oferind, prin 
această carte, instrucţiuni pas cu 
pas şi informaţii din abundenţă 
despre cum să evaluăm un copil 
cu autism, cum să ajutăm copiii 
să dezvolte aptitudini de co‑
municare, limbaj şi de vorbire. 
Cartea este structurată în cinci 
capitole: * Autismul ca tulbu‑
rare pervazivă de dezvoltare * 
Problema atribuirii de semnifica‑
ţii * Comunicarea * Interacţiunile 
sociale * Probleme legate de 
imaginaţie; fiecare capitol oferă 
pentru început informaţii pri‑
vind “Înţelegerea temei”, iar în 
cea de a doua parte, date refe‑
ritoare la „De la înţelegere la in‑
tervenţia educaţională”. Modul 
inedit şi cazuistica reprezentati‑
vă, însoţite de sugestiile şi reco‑
mandările unui specialist expe‑

rimentat fac din această lucrare 
o premieră pentru literatura de 
specialitate publicată până în 
prezent în limba română (chiar 
dacă despre autism s‑a mai scris 
fie la un nivel prea teoretizant, 
fie într‑un mod prea partizan din 
dorinţa de a evidenţia valenţele 
recuperatorii şi terapeutice ale 
unei metode de intervenţie sau 
ale unei teorii revendicate de 
anumite şcoli).

Aşadar, o carte de prezenta‑
re teoretică şi un ghid practic în 
demersurile terapeutice atât de 
complexe în această tulburare, 
un studiu de referinţă pentru 
toţi specialiştii care lucrează cu 
copilul sau adultul cu autism: 
medici, psihologi, psihopeda‑
gogi, asistenţi sociali, educatori.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Autismul*
[ Teorie şi intervenţie educaţională

Microsoft fără Word?!
temeri

Staruri cu probleme
Robbie Williams, dependent de antidepresive

Cântăreţul Robbie Williams este în continuare dependent de medica‑
mentele care îl ajută să lupte împotriva depresiei, starul britanic neputând 
să renunţe la ele, deoarece s‑ar gândi la sinucidere dacă nu ar mai lua acele 
pastile, a informat femalefirst.co.uk.

ClickNews/M.Z.

Numărătoarea inversă pen‑
tru Premiile Oscar a început, 
Academia de film americană 
trimiţând buletinele de vot către 
cei 5.777 de membri care vor ale‑
ge filmele şi artiştii ce vor concu‑
ra pentru celebrele statuete, de‑
cernate pe 7 martie, potrivit va‑
riety.com. Membrii Academy of 
Motion Picture Arts and Sciences 
(AMPAS) trebuie să returneze 
buletinele de vot firmei de au‑
dit PricewaterhouseCoopers 
până pe 23 ianuarie, exact cu 
zece zile înainte ca nominalizaţii 
să fie dezvăluiţi. O a doua serie 
de buletine de vot va fi trimisă 
după anunţarea nominalizărilor, 
pe 2 februarie, aceştia urmând 
să stabilească filmele şi persona‑
lităţile câştigătoare ale Premiilor 
Oscar, care vor fi decernate pe 7 
martie, în cadrul celei de‑a 82‑a 
gale, ceremonie organizată la 
Kodak Theatre din Los Angeles. 
Cursa  pentru  Oscaruri este 
foarte strânsă anul acesta, însă 

A 82‑a gală

Ultima sută de metri 
în cursa pentru Oscaruri

niciun film nu s‑a remarcat, până 
în prezent, drept favorit clar al 
competiţiei.

NewsIn/M.Z.
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

* Mişto reforma statului pe care ne-o pregăteşte nenea 
Băsescu. Scuzaţi-mă, preşedintele! N-o să ne lovim prea cu-
rând de Hrebenciuc, cum ne tot desena el în campanie, dar 
o să ne mândrim cu deputatul Honorius Prigoană, fiul rege-
lui gunoaielor, a cărui candidatură a fost acceptată de Biroul 
Electoral. Acesta ar trebui să fie noul slogan al României, 
„Justice & Honorius”, nu The Land of… Doamne iartă-mă! 

* Vă daţi seama că madam Bahmuţeanu n-o să mai fie ţaţă, 
caţă, deci antipatică din cale-afară? Mergând pe principiul că 
un atribut îl exclude pe celălalt, Bahmu va fi doar mamă vitregă 
de deputat şi atât. 

* Nu mă pot dezlipi prea uşor de acest subiect, mai ales 
că beizadeaua cu gel în păr şi discurs de elev de clasa a şasea 
spune că, sanchi!, „candidatura mea nu este nepotism”. Păi, nu 
Honoriuse, tată, asta-i probă clară de feciorism! Adicătelea, 
tata sponsorizează şi ficiorul candidează. Parcă-i vers smuls 
din Pluguşorul de Anul Nou. Mânaţi, măi! Hăăăi!  

* Epidemia de gripă porcină din Olanda şi-a dat obştescul 
sfârşit. Autorităţile sanitare din această ţară susţin că numărul 
cazurilor de gripă nouă este în scădere şi că la ei s-a terminat 
cu isteria. Aşadar, olandezii se pot întoarce liniştiţi la marijuana 
lor. 

* Cartea „Nişte răspunsuri” a vedetei de televiziune Mihaela 
Rădulescu se vinde mai bine decât operele laureatei Nobelului 
pentru literatură Herta Muller. Aş avea şi eu „Nişte întrebări”, 
dar nu ştiu dacă voi scoate vreun sfanţ pe ele, aşa că mai bine 
nu le tipăresc. 

* Noi, ignoranţii care nu punem mâna pe volumele lu’ 
Mihaela, suntem obsedaţi. Ne chinuieşte o chestiune: dacă 
Răduleasca a devenit deja scriitoare şi copiii copiilor noştri vor 
învăţa despre ea la orele de Limbă şi literatură, înseamnă că 
Dani Oţil, ibovnicul dânsei, e un fel de Veronica Micle? Aş vrea 
„Nişte răspunsuri”…

* Specialiştii susţin că ruşii vor goli de Anul Nou peste un 
miliard de sticle cu băuturi alcoolice. La ăştia, chiar ai cu cine. 
Nişte miliardari! 

În noaptea dintre ani trebu-
ie, mai mult ca oricând, să arăţi 
senzaţional. Pentru un plus de 
inspiraţie în alegerea coafurii şi a 
machiajului care îţi vor desăvârşi 
ţinuta de Revelion, îţi oferim sfa-
turile a doi specialişti de marcă: 
stilista Mihaela Neculai şi make-
up artist Tina Chivu. Primul sfat: 
nu opta între o coafură „uau!” 
şi un machiaj „super”, alege-le 
pe amândouă pentru că altfel 
frumuseţea îţi va fi ştirbită şi nu 
vei avea impactul pe care ţi-l do-
reşti. 

Nu eşti naşa Reta!

Stilista Mihaela Neculai le-a 
atras atenţia doamnelor şi 
domnişoarelor că Revelionul 
nu e nuntă, ca atare nu trebuie 
să-ţi facă coc de naşă mare sau 
de domnişoară de onoare. „De 
Revelion nu merg coafuri ele-
gante, ca la nuntă, ci coafuri de 
cocktail, o combinaţie între ca-
sual şi elegant. Doamnele care 
vor avea ţinute clasice pot alege 
o pieptănătură pe păr drept, dar 
părul să fie prins parţial: o şuvi-
ţă sau jumătate din păr. Buclele, 
dar unele naturale nu foarte 
finisate, pot fi o opţiune bună. 
Pentru nonconformiste, reco-
mand o coafură nu foarte finisa-
tă şi foarte definită, o combina-
ţie de onduleuri şi păr drept sau 
păr ondulat cu împletituri. Există 
foarte multe tipuri de împletituri 
care pot să completeze o coafu-
ră. Se poartă coamele înalte, iar 
părţile laterale pot fi împletite. 

Astăzi, în ediţie 
limitată
CD-ul 
lui Alin Sterian

Astăzi, primii 1.000 de 
cumpărători ai ziarului 
“Viaţa liberă” vor primi 
în dar CD-ul semnat  Alin 
Sterian. CD-ul „Poveşti 
vechi în haine noi” con-
ţine 14 piese şi va fi lan-
sat la începutul anului 
viitor. Tânărul artist gă-
lăţean vrea ca muzica 
lui să ajungă în casele 
cititorilor noştri înainte 
de lansare, de aceea pri-
mii 1.000 de cititori care 
vor cumpăra astăzi ziarul 
„Viaţa liberă” vor primi şi 
câte un album „Poveşti 
vechi în haine noi”. Cei 
care nu vor avea ocazia 
să primească CD-ul, dar 
vor să asculte muzica lui 
Alin, pot descărca me-
lodiile direct pe site-ul 
artistului: www.i-ronic.
ro. Noi vă dorim audiţie 
plăcută!.

T. Miron

La Teatrul 
Dramatic 
„Fani Tardini”
Spectacole 
pentru tinerii 
basarabeni

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, împreună cu 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, a lansat în luna 
decembrie un proiect 
prin care tinerii basara-
beni din Galaţi să aibă 
acces gratuit la cultură. 
Astfel, în fiecare lună, va 
fi prezentat un spectacol 
special pentru studenţii 
şi elevii din Republica 
Moldova, la care aceştia 
vor avea acces gratuit. 
„Noi le rezervăm un anu-
mit număr de locuri şi 
ne-am dori ca, din ianua-
rie, întâlnirile să aibă loc 
cu cel puţin o oră înainte 
de începerea spectaco-
lului. Asta pentru a avea 
discuţii cu ei pe teme cul-
turale”, a precizat direc-
torul Teatrului Dramatic, 
Vlad Vasiliu. „Mulţumim 
mult conducerii teatrului 
pentru această iniţiativă 
mai mult decât lăudabi-
lă. Pentru ei este un mod 
de a socializa, de a inter-
acţiona, de a se integra. 
Din aceste spectacole va 
beneficia toată lumea”, a 
spus inspectorul şef Doru 
Resmeriţă. În acest mo-
ment, în şcolile din Galaţi 
învaţă 138 de elevi basa-
rabeni, cei mai mulţi fiind 
la liceu. De asemenea, la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” sunt înscrişi apro-
ximativ 400 de studenţi 
basarabeni.

M.Ţ.

Pe 7 ianuarie, „Descântoteca” 
la Teatrul Dramatic
Primul spectacol din 2010

Actorii Teatrului Dramatic „Fani Tardini” vor reveni din vacanţa de 
sărbători în prima joi din 2010. Astfel, primul spectacol este programat 
pe data de 7 ianuarie, la ora 19,00. Este vorba despre „Descântoteca”, 
după Marin Sorescu, în regia lui Cristian Gheorghe.

M.Ţ.

Se pot amesteca păr drept, îm-
pletitură şi ondulat pentru a da 
un aspect natural. Cine se price-
pe poate să-şi facă o codiţă spic, 
din care să ciupească fire pentru 
a da aspect de coamă coafurii. 
Va fi scutită de mers la coafor, va 
fi elegantă şi în tendinţe. La pă-
rul scurt se pretează combinaţia 
liniştit-obraznic, tunsoare grafi-
că şi o formă ondulată sau mai 
ciufulită”, ne-a explicat stilista 
Mihaela Neculai. Dacă ai plănu-
it să-ţi vopseşti părul, optează 
pentru tendinţele anului 2010. 
Potrivit Mihaelei Neculai se poar-
tă blondurile de toate nuanţele: 
albe, argintii, violete, bejurile cu 
reflexe mai reci, amestecurile de 
maron – culoare rece pentru o 
sclipire mai interesantă, dar şi 
negrul cu nuanţe de violet şi al-
băstrui.

Machiaj glamour 
sau dada-doll

Make-up artist Tina Chivu le 
sugerează adeptelor machiaju-
lui clasic să-şi aplice pe pleoape 
un pic de bej sidefat pentru a da 
luminozitate privirii. „Pentru un 
machiaj spectaculos, glamour, 
ideal pentru club, este obligato-
riu foarte mult sclipici umed apli-
cat pe baza umedă. Pleoapa tre-
buie încărcată de sclipici şi chiar 
şi pe buze îţi poţi aplica sclipici, 
după ruj. În tendinţe sunt fardu-
rile gri, nuanţa antracit, blash-ul 
piersică şi buzele roz bombon 
de păpuşă sau dada-doll. Pentru 

intensitate, poţi pulveriza pe 
aplicatorul fardului puţină apă 
termală. Trecerea de la o nuan-
ţă la alta va fi spectaculoasă. Un 
efect deosebit poţi obţine com-
binând un roze, sau piersică, bej 
pe toată pleoapa, iar pe arcade şi 
în interiorul pleoapei puţin sidef 
pentru luminozitate. Machiajul 

anului 2010 scoate în evidenţă 
şi  buzele şi ochii. Revin la modă 
verdele de toate nuanţele, mo-
vul, roz-ul bombon”, ne-a expli-
cat Tina Chivu. 

Şi un sfat de la noi. Dacă nu 
sunteţi o maestră a mânuirii 
pensulei şi ondulatorului, apelaţi 
la specialişti. 

Petrecerile de Crăciun s-au terminat, 
dar asta nu înseamnă că s-a încheiat şi 
sezonul. Urmează una dintre cele mai 
importante petreceri,  cea prilejuită de 
trecerea dintre ani. Şi cum acea noapte 
se apropie cu paşi repezi, ar fi cazul să 
ne hotărâm cât mai repede ce ţinută 
vom purta de Revelion. Şi pentru că 
evenimentul e unul special, aşa ar tre-
bui să fie şi ţinuta. Anul acesta, doam-
nele şi domnişoarele au la dispoziţie o 
gamă largă de modele:  de la clasica 
rochie lungă, în formă de sirenă sau 
drapată, până la little black dress, ro-
chii asimetrice, sau rochii scurte, foarte 
sexy. Nu uitaţi că ţinuta trebuie să fie în 
perfectă armonie cu locul în care pe-
treceţi Revelionul.

Designerii recomandă mătasea pen-
tru doamnele care vor să fie elegante 
de Revelion. Specialiştii recomandă 
mătasea deoarece aceasta conferă un 
aer elegant şi foarte senzual ţinutei. 
Asortează o rochie de mătase cu un 
şirag de perle, un plic şi, de ce nu, o pe-
reche de mănuşi elegante. 

Moda din acest an a adus în prim 
plan şi rochiile asimetrice, cu un umăr. 
Ca model, puteţi alege atât rochiţe 
midi, mulate sau uşor conice, dar şi 
foarte scurte, special pentru nişte pi-
cioare demne de invidiat. La capitolul 
culori, designerii dau mana libera ima-
ginaţiei fiecărei femei: culori nude, roz 
fondant, un clasic negru sau nuanţe 
metalice. 

Rochia lungă 

În cazul în care veţi fi invitate la o pe-
trecere cu fast (în care ţinuta elegantă 
este obligatorie), atunci rochia lungă 
e alegerea care nu poate da greş, atât 
timp cât modelul e unul simplu, dar de 
efect. Renunţaţi din start la ideea de a 
alege o rochie lungă cu detalii exage-
rate. Optaţi mai degrabă pentru una 
simplă, clasică, poate o rochie drapată, 
dintr-un material delicat precum or-
ganza sau şifonul.  De asemenea pu-
teţi opta pentru o rochie din dantelă, 
voal sau tull. În materie de accesorii 
puteţi alege bijuterii discrete şi pantofi 
cu toc cui. 

Rochia drapata

Un alt trend important în materie 
de rochii în acest sezon a fost repre-
zentat de rochia drapată. Nu uitaţi nici 
de clasica rochie neagră, fie ea scurtă 
sau lungă. O puteţi adapta orcicând 
evenimentului la care mergeţi şi veţi fi 
cu siguranţă în trend.  Indiferent unde 
veţi petrece noaptea dintre ani, desig-
nerii vă recomandă ţinute elegante şi 
cât mai simple. Nu uitaţi că anul acesta 
se poartă mult verdele şi movul, dar 
nici cu negru nu veţi da greş. Rochia 
va fi pusă în valoare şi de machiaj şi 
coafură, aşa că nu uitaţi să vă faceţi 
programare şi la coafor. Noi vă dorim 
distracţie plăcută.

Justice & Honorius!
Machiaj şi coafură în tendinţe

Cum să arăţi senzaţional 
de Revelion?

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Eleganţă şi senzualitate

Eu cu ce mă îmbrac de Revelion?

Teodora Miron
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